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(■•) Révész Imre nagy vásznának szo­
morú alakjait, a  m unkát, kenyeret követelő 
magyar m unkásokat láttuk m a felvonulni a 
képviselőház tanácskozóterm ében. Elszoruló 
szívvel hallgattuk a  m unka nélkül nyomorgók 
kérvényét és szerettük volna, ha meghallgatta 
volna az a néhány honatya is, aki a  felolva­
sás elől folyosóra, buffetbe, olvasóterembe 
menekült. Nem ártott volna bizony, ha a 
törvényhozás tagjai m ind egy szálig meghall­
gatják vala ezt a  komor szavú Írást, ám bár 
érteni értjük a gyengébb idegzetüeket és az 
nnatkozókat is. Mert igaz: „fölötte kemény 
beszédek ezek; ki viselhetné e l? “ Kemény 
vádak, nehéz problém ák, súlyos követelések 
vannak felhalmozva abban a kérvényben. 
Némiképpen megnyugtató, hogy a  képviselő­
ház nem sietett átsiklani ezen a kérvényen 
úgy, mint a legtöbb kérvényen szokott, 
de kevésbé megnyugtató, hogy a komoly 
és tartalmas vita, amely m a megindult és 
holnap is folytatódni fog, nem  gyújtott vilá­
got, amely m egm utassa a kínos-keserves kér­
dés bonyodalmaiból való m enekülés útját, és 
a mindent felderítő világosság aligha fog ki- 
pvuladni holnap, vagy holnapután, vagy bár­
milyen sokáig tanakodik is a  Ház ezen a 
kérvényen.

Nagy sor ez nagyon. Sokkal nagyobb, 
semhogy egy bárm ilyen alapos vitában el­
intézhető lenne. Sokkal nagyobb, semhogy a 
törvényhozás egymagában elintézhetné. Ami 
nem azt jelenti, hogy a mostani vita fölösle­
ges, vagy egészen h iábava ló ; azt pedig még 
kevésbé, hogy mivel nem  birunk vele, tehát 
bízzuk az egészet az Úristenre. Ellenben je ­
lenti azt, hogy foglalkoznia kell vele minden

T Á R C A ,

Csongor és Tünde.*)
— A Budapesti Rapli e r e d e t i  t á r c á j a . —

Irta: d r . S d lá s s f t / t iá c .

Midőn Vörösmarty születésének százados 
fordulóját ünnepeljük, enyuttal a magyar nemzeti 
szellem diadalmas fejlődésének ünnepét is üljük. 
Vörösmarty föllépte előtt ez a szellem már ébre­
dezett, de az ő lánglolko keltette igazi öntudatra. 
A múlt dicsőségét ö tárta fel nemzote előtt leg­
fényesebben a hazafias bánatnak, lelkesedésnek, 
az egész nemzet hangulatának ő volt a leghiva- 
tottabb szószólója.

Ott, ahol nem a múlt dicsőségéről regél, 
ahol nem a hazafias érzésokot zengi, ott is lel­
kesít, fölemel ragyogó költészetével, elbűvöl nyel­
vének hasonlithatatlun szépségével.

Költészete sehol se ragyogóbb, nyelve sehol 
89 bájosabb, mint Csongor és Tündéjében, melyről 
renden meg akarok emlékezni. Nem boncolom 
változatos szépségeit, csak azt a forrást mutatom 
W, ahonnan o halhatatlan nlkotását merítette és 
azt az eljárást, ahogyan költői gazdag képzele­
tével a kapott tárgyút átalakította.

Vörösmarty a Csongor és Tünde tárgyát 
jysrgyai Albert XVI. századbeli írónak „Histó- 
a egy Argirus nevű királyfiról és egy tündér 

J Û í nyr61‘ c'mü költőileg földolgozott népmo- 
jeoől vette, molynek tartalma a következő:

_ ■Ahleton király kertjének kellő közepébon
eSy is i fa, a ettől, függött országának ha-

D ínirl A torán elhunyt tudós egyik utolsó munkája ez 
aki a „ u  íjkaaknány. özvegyének szívósságéból közöljük

boldogult férje hátrahagyott iratai közt találta.

tényezőnek, amelynek hozzájárulása munka- 
alkalmat terem t: a törvényhozásnak, munici- 
piumoknak, társadalomnak, még pedig első 
sorban a gazdasági étet tevékeny részeseinek. 
Egyszóval mindenkinek. Foglalkozni kell vele, 
még abban a leverő tudatban is, hogy 
egyelőre nagyon kevés tesz a látszata, mert 
nincs az az erő, nincs az a hatalom, amely 
a mostani sivár helyzetet egyszeriben meg­
szüntesse. Valami keveset lehet tenni m ár most 
is, ha mindenki megteszi a magáét, de a 
nyomorúság olyan kétségbeejtően nagy, hogy 
fel nem  érhet vele semmiféle mentő-akció. 
Akkora, hogy még csak megmérni sem  lehet. 
Hiszen mióta ankéteznek, irkáinak és beszél­
getnek m ár a  m unka nélkül valók helyzeté­
nek a javításáról és még csak azt sem tudták 
megállapítani, hogy hány ember van Buda­
pesten m unka nélkül! Az egyik azt mondja, 
harm incezer, a  másik, hogy csak tizenkétezer. 
Mi azt hiszszük, a nagyobb num erus já r kö­
zelebb a valósághoz, de hogy mi a valóság, 
arra  senki sem tud kádenciát. Ahhoz pedig, 
hogy milyen módon lehessen legyűrni a re t­
tenetes ellenséget, amelyet meg sem  fogha­
tunk, csak érzünk mindannyian, egyre ke­
servesebben : még csak közel sem já r senki.

Maguk az éhező munkások sem. Akik 
követelnek egy csomó dolgot, amelynek a jo ­
gosságát nem tehet tagadni, egy másik cso­
mót, amely jogos ugyan, de hirlelenében meg 
nem  valósítható, ráadásul pedig olyan dolgo­
kat is, amelyekkel most előhozakodniok egé­
szen hiábavaló. Kérvényük végén ott van a 
nagy felkiáltójel : jogot a m unkásoknak! 
Mirevaló ez most, mikor csak egyetlenegy 
jogukról van sz ó : a kenyérhez való jogukról, 
amelyet el nem vitat tőlük senki. Ez m a a 
legaktuálisabb kérdés, nem  a politikai jogok 
kiterjesztése, a társadalmi rend átalakítása.

talma, gazdagsága. Ez a fa minden éjjel ezüst vi­
rágot nyílott, arany almát termett s smaragd 
levél fakadt rajta. Akleton király minden reggel 
megszedte az érett gyümölcsöt, de egyszerro ijed­
ten vette észre, hogy valaki meglopta a fáját. 
Őröket állított éjjelre a fa alá, hogy lessék meg 
a tolvajt; do hiába, az őrök elaludtak s reggelre 
nem volt alma a fán. A király nagy bánatában 
jóst hivatott maga elé s megparancsolta neki, 
hogy járjon a dolog nyitjára. A jós útdíjára azt 
mondta, hogy tündérek nyúlnak a fához s hogy csak 
egyik fiában reménykodhetik, aki sok bujdosás után 
megint visszaszerzi majd az ősi la kincsét. Akleton 
kiiálynak három fia volt s mindjárt megparan­
csolta a legnagyobbiknak, hogy éjjel őrizzo meg 
a fát. A fiú engedelmeskedett, lement a kertbe, 
de éjfélkor álom szállt a  szomére, s mikor a ki­
rály reggel lejött, fiát alva találta, a fán pedig 
egy szál virág, egy szem alma az nem sok, annyi 
se volt. Másnap este a második királyfi ment lo 
a kortbe, do ez is csak úgy járt.

A király elkeseredésében, haragjában meg­
ölette a jóst, de ekkor előállt a legkisebb királyfi, 
Argirus, és azt mondta:

— Kár volt a jóst megöletned, hisz itt va­
gyok még én is. Azt álmodtam, hogy messzo 
bujdostam s sok nyomorúság után megszereztem 
egy tündérleányt s az ő segítségével visszaszeroz- 
tem az ősi fa kincseit.

A király sehogy som akarta engedni, hogy 
lcgkodveseblí fia is iemenjen a fát őrizni. Minek 
őrizné meg, ha o miatt a világ bujdosójává kell 
lennie; inkább veszszen el minden. Csakhogy 
hiába volt a szép szó, a könyörgés, Argirus mégis 
lement a kertbe a fa alá. Éjjel takadtak a sma­
ragd lombok, nyíltak az ezüst virágok s ért az 
arany gyümölcs. Eljött az éjiéi is. Egyszerre 
tizenkét hattyú szállt a fára, a tizenharmadik 
pedig ogyenesen a királyfi mellé. Argirus le 
akarta lőni, de ekkor a hattyú megrázkódott,

Még csak taktikának sem jó, hogy most fe­
szegetik a szociáldemokrata programmnak a 
politikai tartalmát, mert az az eleven és ko­
moly érdeklődés, amely a munkások sorsa 
iránt az egész vonalon nyilvánul, inkább szól 
ellenök, mint mellettük.

íme, az osztályparlament, amint ők a 
magyar parlamentet nevezik, amely megszü­
letésétől fogva egész mostanáig semmi jelét 
sem adta annak, hogy komoly kérdések fog­
lalkoztatni bírják a  figyelmét, legelőbben is 
akkor tesz tanúságot kötelességludásáról, ele­
ven lelkiismeretéről, mikor a kenyérkérdést 
dobják eléje a maga szörnyű meztelenségé­
ben, ők, a  nyomorgók, az elnyomottak, a 
kitagadottak. íme, a társadalom, amelynek 
igazságtalan berendezéséről mond el az írásuk 
igaz és nem igaz vádakat, önként mozdult 
meg, hogy a jótékonyság szurrogátumával pró­
bálja legalább félig-ineddig pótolni azt az egyete­
mes, mindent meggyógyító és rögtönható orvos­
ságot, amelyet hiába keresnek. És a kormány, 
az osztályparlament többségéből alakult kor­
mány, még mielőtt megszólalt volna a  nyo­
morgóknak kenyeret és jogot követelő hangja, 
belenyúlt az állam kasszájába és m un­
kát adott pár ezer m unkásnak, sokkal ke­
vesebbet, amint amennyi kell, de valamit 
mégis. Ezek argumentumok, amelyek nem 
bizonyítják ugyan, hogy minden úgy van jól, 
amint van, de semmiképpen sem szólnak a 
mellett, hogy mindent föl kell forgatni, ha azt 
akarjuk, hogy minden jól legyen.

Ami pedig a mai vitát illeti, abban a 
jóakaratot, még pedig a minden oldalról egy­
aránt nyilvánuló jóakaratot lehetetlen föl nem 
ismerni, de igazán praktikus dolgot keveset 
tudtunk belőle kihámozni. A legradikálisabb 
felszólalásokból alig többet, mint az oppor­
tunizm us mesgyéjén mozgó beszédekből. Hogy

gyönyörű lány vált belőle és azt mondta: „Én a 
tündérkirályné vagyok. Én vittem el atyád ősi 
kincsét, mert tudtam, hogy utoljára te is lejösz 
őrködni.* Aztán elbeszélgettek s megszerették 
egymást. Reggel a király azt se tudta örömében, 
mit csináljon, mikor látta, hogy a fia megőrizte 
az almnfát.

Senki se látta a tündérkirálynét, csak egy 
öregasszony. Ezodalopózkodott hozzá s az arany- 
hajából egy fürtöt levágott. Mikor a tüDdér ezt 
észrevette, nagy sírásra fakadt ée azt mondta 
Argirusnak, hogy többé nem jöhet vissza ide, 
ahol ilyen szégyen érte. Hiába kérte, hiába ma­
rasztalja Argirus, utoljára is csak azt telelte neki, 
hogyha meg akarja látni, jöjjön el utána a Foketo 
városba, a „változó helyre" s avval elröpült.

Nagy elkeseredésében Argirus négyfelé 
vágatta a vénasszonyt, aztán elbúcsúzott az 
apjától, anyjától s egy szolgával nekivágott 
a világnak, hogy Tündér Ilonát fölkeresse. 
Amint ido-oda bujdosott, odaért egy mennykő 
nagy óriáshoz és ettől megkérdezte, merre van 
a Fekete város. Az óriás nem tudta, de biz­
tatta, hogy várjon reggelig, akkor majd jönnek 
a tündérek a világ minden tájékáról, talán azok 
között lesz valaki, aki hirt tud róla. Reggel jöt­
tek a tündérek egymás után, do egyik se hallotta 
hírét a Fekete városnak. Szerencsére megjött 
legutoljára a sánta tündér is, az már meg tudta 
mondani, merrre van, mert ott törte ki a lábát s 
mindjárt el is vezette.

A Fckote város végén egy özvegyasszony­
nál szálltak meg s ez eligazította őket a „változó 
helyhoz", ahol Tündér Ilona lukott. Mikor azonban 
megtudta, hogy a szépséges királyfi a tündérlányért 
bujdosott ilyen messzo tőidre, megirigyelte a lün- 
dérkirálynó szerencséjét. Neki is volt egy 
lánya és ezt szerette volna Argirussal elvetetni. 
Megvesztegette hát a királyfi szolgáját, egy zsák 
aranyat s a lányát Ígérte neki, ha akkor, mikor

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.
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a nyolcórás m unkanap mellett több munkás 
kapna foglalkozást, mint a mostani munkaidő 
mellett, az szent igaz; de ez akkora kérdé3, 
hogy a mi fejletlen gazdasági viszonyaink mel­
lett jó  sokáig kell még érlelődnie, mikor azt 
látjuk, hogy más, haladottabb országokban is csak 
kísérleteznek vele, még pedig meglehetősen 
egyenlőtlen sikerrel. Mindenütt szakadatlan 
küzdelmeken, megújuló bérharcokon, kom­
promisszumokon keresztül, fokozatosan folyik 
a  munkaidő szabályozása. Hol vagyunk még 
attól, hogy a törvényhozás vegye a kezébe 
ezt a keservesen nehéz kérdést — m inálunk? 
Ahhoz m ár kevesebb szó fér, hogy az állami 
és törvényhatósági munkák kiadásánál m un­
kásvédelmi intézkedésekre nézve kikötések 
történjenek. Meg hogy az állam is, mint 
munkaadó, adjon példát a munkásaival való 
emberséges bánásm ódban. A balesetbiztosítás­
nak, a rokkant és elaggott munkásokról való 
intézményes biztosításnak a követelése is 
egészen jogos és reális követelés. Hogy 
mennyire az, annak az a legfőbb bizonyí­
téka, hogy mindezekkel a kérdésekkel máris 
foglalkozik a kormány. E részben alig lehet 
ok a panaszkodásra. Az meg m ár nem  is ko­
moly panasz, hogy a m unkások szervezeteit 
üldözik. A mostani korm ány egyenesen eltil­
totta az üldözést és minden előforduló eset­
ben tett is róla, hogy tilalmának érvénye 
legyen.

Teljesen aláírjuk azt a követelést, hogy 
legalább az állami és egyéb hatósági munkák­
nál ne kedvezzenek az idegen munkásoknak 
a magyarok rovására, sőt elmegyünk odáig, 
hogy minden állami és hatósági vállalatnál 
és minden olyan vállalatnál, amely államnak, 
vagy hatóságnak dolgozik, vagy amely az ál­
lamtól kedvezményben részesül, csak olyan 
munkákra alkalmazzanak külföldi munkást, 
amelyekre betanult magyar m unkások nincse­
nek elegendő számmal. Nem tudjuk, elmen- 
nek-e ennyire a nemietköii szociáldemokra­
ták? Persze, hogy ezt a  követelést megvaló­
sítani nagyon nehéz addig, amig egész sorát 
kell meghonosítanunk az uj iparágaknak.

A közérdekű községi vállalatok átvételé­
ről is nagyon figyelemreméltó strófát mondott 
Ydssonyi Vilmos, a munkások ügyének leg­
radikálisabb szószólója. Nagyon melegen ajánl­
juk figyelmébe különösen a székesfőváros­
nak, amelynek c részben sok van a rovásán. 
A konkrét példa a gázmüvekről mindjárt na­
gyon csábitó. Ám ez az egynéhány konkrét

a változó hely kertjében lesznek, egy tömlőből 
álomszellőt boesál a királyfira. A tündérkertben 
volt egy rózsaliget, a rózsaligetben egy nyoszolya, 
ott megállapodott Argirus cs remélte, hogy ide­
jön a tündérkirálynó. A nagy fáradtságtól ki­
merülve, kicsit lehajtotta a fejé! a nyoszolyára és 
elszenderiilt. A hűtlen szolga ekkor rábocsátotta 
a tömlőből a szellőt, s ettől mélységes mély 
álomba merült. Csakhamar jött Tündér Ilona, 
meglátta alvó Argirusát, ráhajolt, keltegfltte.ébreszt­
hette sirva. esdekelve, de hiába. Tündér Ilonának 
csak egy óráig volt szabad ottmaradnia és tá­
voznia kellett. Mikor távozott, azt izente a szol­
gával Argirusnak, hogy még kétszer jön s ha 
akkor se lesz ébren, keresheti, mig a világ világ 
lesz. Alighogy elment, a szolga egy bűbájos ke­
nőcscsel fölébresztetto Argirust, aki majd meghalt 
bánatában, szégyenében, mikor meghallotta, mi 
történt.

Másnap, harmadnap szintén igy volt. Hiába 
keltegctte '1 ündér Ilona s mikor távozóban volt, 
azt izente a királyfinak, hogy álljon bossznt kettő­
jük sok szenvedéséért. A kisebbik szegről vegye 
1» szablyáját, és a nagyabbikra akaszszn fel kard­
ját. A szolga nem értette a tündérlány szavait 

Argirusnak mindent hűségesen elmondott. A 
királyfi azonban rögtön megértette, mindjárt tudta, 
hogy a szolga volt az áruló s megölte, a csel­
szövő asszonyt megátkozta, aztán tovább buj­
dosott.

Hosszú bujdosásban hiába Veresto a tündér­
királynét s kétségbeesésében azt határozta, hogy 
megöli magéit. .Már ki is rántotta a kardját, hogy 
a testébe inártsa, midőn megjelent előtte egy 
lányka és figyelmeztette, hogy ne csüggedjen, 
bízzék Istenben, s azzal eltünb Alig hogy eltűnt, 
Argirus nagy lármát hallott. Arrafelé inogj-, hát 
bárom óriás civakodik apai örökségen. Saru, 
palást, ostor volt az egész apai örökség. Ez a 
bárom tárgy is csak együttvéve ért valamit. Aki 
a sarut felkötötte, a palástot felöltötte s az

dolog szinte elveszett a sok általánosság közt, 
amilyen az önálló vámterület, a hazai ter­
melés pártolása, amely mind hasznos és 
szükséges dolog, s egy kissé talán össze is 
függ a  munkálalanság kérdésével, de együtt­
véve csak azt a lehangoló rezultátumot teszi 
teljesebbé és világosabbá, hogy az aktuális 
kérdéseknek ezt a legkinosabbját dűlőre ju t­
tatni nincsen hatalmunkban. Az építkezés 
válságát egy csapásra meg nem  szün­
tethetjük, a pangó iparba hirtelen nem  
tudunk elegendő friss életnedvet önteni, a  
borzasztó köznyomorhoz képest jó, ha ala­
mizsnára telik, de munkát eleget, vagy csak 
annyit, hogy ne legyen szükség rendkívüli 
segítő akciókra, lehetetlen előteremteni. Ezt a 
kívánatos állapotot majd meghozzák a jö ­
vendő jobb idők és az időknek folytonos, 
rendszeres, öntudatos munkája. A gazdasági 
bajok gyökeres orvoslásának, a  szociális be­
tegségek gyökeres irtásának m unkája. Erre a 
m unkára való serkentésnek nagyon jó  ez a 
mostani vita. Jó, hogy megmozdul végre a 
szociális lelkiismerete a törvényhozásnak, a 
kormánynak és a  társadalomnak. Jó, hogy az 
ország színe előtt komolyan beszélnek azokról 
a szomorú dolgokról, amelyek ezt a  lelki- 
ismeretet megmozdították. Tessék csak be­
szélni róla mennél többet, mennél nyíltabban, 
mennél bátrabban. Ez a beszéd olyan beszéd, 
amely tettekre sarkalja a karokat, elméket és 
sziveket. így szereljük mi a magyar parla­
mentet. Ezt a  mai kenyérvitát többre becsül­
jük  minden közjogi veszekedésnél. Csak ne 
volna ott az a szomorú k iséret! Az a komor, 
mélységesen fájó kórus odakünn. Az éhező, 
fázó tízezreknek megrendítő kórusa, amely 
mogorván, vad kétségbeeséssel zúgja a fülébe 
a vitatkozó parlam entnek:

—  Panem !

Vita a szegény emberekről.
—  A 1-fpvitMhdz mai ülésóíöl. —

B udapest, december 9.
A kérvényekkel még mindig dolga van a t. 

Háznak. A Borjegyzék két utolsó kérvényének 
kapcsán ina a szegény emberekről folyt a vita: 
azokról, akiket a katonasorból nem a nyári mun­
kaidőben szabadságolnak, hanem télen, mikor 
családjaiknak esetleg még terhére is vnnnnk, és 
azokról, akik mostanság munka nélkül tengődnek.

A nyári katonaszabadságolásra vonatkozó

ostort a kezébe vette, akárbová elröpülhetett. 
Mind a három óriás akarta a három tárgyat 
s tudni akarta azt a titkot is, hogyan lehet 
a repülőt akármelyik pillanatban a levegő­
ből leszállítani. Ezt pedig csak a középső óriás 
tudta, de a másik kettőnek Dem akarta megmon­
dani. Argirust kérték föl birónak. Ez három he­
gyet mutatott nekik kelet, dél és észak leié s azt 
mondta, hegy aki ezeket a hegyeket legelőbb 
megfutja, azé lesz az örökség. A három óriás el­
futott a hegyek felé, Argirus pedig magára szedte 
a húrom kincset s azt mondta, hogy Tündér Ilo­
nánál legyen. Abban a szempillantásban repült, 
repült messzire s repült volna tudj’ isten meddig, 
ha a középső óriás észre nem veszi s egész isme­
retlen, vad rengetegben lo nem szállítja. Itt 
szerteszét bolyongott, mig végre valami já­
ratlan útra talált. Ezen addig ment, mig egy 
kősziklát s a kősziklán egy várat nem lá­
to tt A vár alatt gyönyörű kert volt s itt 
kissé megpihent. Amint pihent, jött egy tündér­
lány, ez megismerte Argirust, szaladt vissza a 
várba Tündér Ilonához, mert hát nz lakott a 
várban s megmondta neki, hogy Argirust látta 
lent a kert! cn. Tündér Ilona nem akarta elhinni, 
azt gondolta, hogy a lány tréfál vele és haragjá­
ban arcul ütötte. Azonban jött be a második, 
harmadik, azok is azt jelentettek, azokkal is úgy 
bánt. Jött még a negyedik, ötödik is s utoljára 
maga Argirus toppant be n tündérkirálynó szo­
bájába. Erre készen volt a boldogság és megül- 
ték a hetedhét országra szóló lakodalmat. —

Ez Oyergyai költeményének tárgya. Maga a 
rneso olyan kedves, szerkezete olyan világos és 
földolgozása is annyira mesterkéletlen, hogy a 
népnek egész máig kedvelt olvasmánya maradt.

Argirus ás Tündér Ilona története különben 
nem magyar földön született s Oyergyai, mint 
maga roegvallja, históriáját olasz forrásból merí­
tette. be  azért nem olasz földön eredt. Nem tud­
hatjuk, ki ö s merre van hazája, csak azt, hogy

kérvényt a bizottság is kedvezően intézte cl, 
amennyiben azt indítványozta, hogy adják ki a 
honvédelmi miniszternek, s aki figyelemmel kí­
sérte Síéti Kálmán miniszterelnök magatartását 
minden petícióval szemben, az tudja, hogy ez az 
indítvány elégséges, külön protekció sem kell 
melléje. Még a t. Házé sem. Azt a petíciót ér­
deme szerint fogják méltatni, mihelyt a miniszter­
hez utasították. Az ellenzék azonban kardosko­
dott, hogy a t. Ház pártolóiam utasítsa a.kérvényt 
a miniszterhez. Alolnár apát, Okolicsdnyi Lászlói 
Butálh Feronc, Aladarásí József, sőt még Beöthy 
Ákos is főivonult, hogy a kérvény pártoló- 
lag utasittassék a miniszterhez. Beöthy Ákos a 
kérés megtagadását egyszerűen a kérvényezési 
jog kisebbítésének bélyegezte, úgy sikra szállt az 
ellenzéki indítvány mellett, be Síéit Kálmán mi­
niszterelnök hü maradt elvi álláspontjához s til­
takozott a kérvények minden klasszifikálása ellen. 
Kijelentette, hogy a kérdés nagy gazdasági fon­
tosságát elismeri s azért a méltányos mecoldásan 
gondolkozni is kell, de a pártólólaq helytelen is, 
fölösleges is. Se a klasszifikálásra, se a külön 
protekcióra nincs szükség.

A t. Húz többségo tehát, megnyugodván a 
miniszterelnök kijelentésében, a bizottság javaslata 
értelmében intézte el a kérvényt.

Érdekesebbnek Ígérkezett a muntanéltülto; 
kérvényének tárgyalása. Sokan még izgalmas vi­
tát is jósoltak cs pedig több okból. Először is a 
munkanélküliek kérvényéről lévén szó, különböző 
szocialista tüntetést emlegettek. S ennek annyiban 
látható jelei is voltak, hogy a Sándor-uteába ma 
csapatostul özönlöttek a szegény emberek, a munka­
nélküliek, akik azt adtak a rendőrségnek, ami nekik 
nincsen: munkát. Sok rendőr volt a parlament 
körül s még több ismert arc, ami alatt utcai szó­
lásmondás szerint a detektív értendő. Ez volt az 
egyik izgalmi anyag. A másik pedig nz a fölte­
vés, hogy miután a munkanélküliek kérvényéhez 
Ydrsonyi Vilmos is feliratkozott, talán történni 
fog valami. Ez a második löltevés, melyet meg 
kapcsolatba hoztak a szocialisták sornkozásával is, 
nagy közönséget vonzott a karzatokra. Ekkora 
karzat régen is volt a t. Házban.

De a várakozás alaptalan volt. Se az utcán, 
se a Házban nem történt semmi. Az ntca csak 
népes volt, de csöndes és a t. Ház is csak népes 
volt, de szintén csöndes. A szegény emberek ér­
dekében azonban többen felszólaltak, legtöbb 
szenvedélyességgel Csdrolsíhy Lajos. Yistmlai 
Soma nyugodtabbnn szólt s az a statisztikai ki­
mutatás, melylyel hozzávetőleg illusztrálta, hogy 
a nagy gyárak liúny munkást foglalkoztattak

a közös európai niesekincshez tartozik, változa­
tait a legtöbb népnél megtaláljuk. A mesék, a 
népek költészetének e vándormadarai, régi my- 
thosok maradványai, néha egészükben, néha <- : 
egyes mozzanataikban. Az arany almát termő la 
őso például a Heepcridak arany almái. Az óriások 
ősi kincse közül a saru Hemies saruja, melylyel 
l ’erscus a Horgokhoz repül. Aránylag kevés mo­
tívumból épülnek föl. Ugyanazok a motívumok a 
különböző mesékben újra ismétlődnek, csakhogy 
akárhányszor ismétlődnek, mindig az újság in­
gerével hatnak. Olyanok, mint a kaleidoszkóp. 
Hogyha forgatjuk, ugyanaz az anyag, moly benne 
vau, a legváltozatosabb alakokban tükröződik 
vissza.

Az Argirus királyfi és Tündér Ilona meséje 
mély nyomokat hagyott a magyar nép lelkében 
s nz Argyélus név még tréfálkozó káromkodásába 
is belopózkodott. Maga a hűséges szerelőm e szép 
története nemcsak mint a ponyva terméke, ha­
nem számos kedves változatban az eleven mese 
világában is él.

Nem csoda, hogy e mesetárgy Vörösmarty 
képzeletét is megragadta. Több jel mutat azonban 
arra, hogy nemcsak Oyergyai históriáját ismerte, 
hanem a magyar nép ajkán élő változatot is. 
Gycrgjainál a saru, palást és ostor az óriások 
tulajdona, n magyar nép ajkán élő mesében, épp 
úgy, mint Vörösmartynál, az ördögfiaké. űyer- 
gyainál az egyik óriás Argirust leszállítja a le­
vegőből, Csongor azonban, épp úgy, mint a nép­
mese hőse, háborítatlanul ju t cl Tünde közelébe.

Vörösmarty megtartotta a moso főszomélyeit, 
főcsolekvését és megtartotta alapeszméjét, hogy a 
tiszta, hü szerelem minden akadályon diadalmas­
kodik; kimeríthetetlen gazdag képzeletével azon­
ban iigy átalakította, hogy az. alapra ráismerünk 
ugyan, de egészen uj világban érezzük ma­
gunkat.

Csongor a legtisztább eszményiségnek kép­
viselője. Minden országot bejár, minden mosszo
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wel6tt és hányat most: ha nem is fontos, de 
föltétlenül érdekes. Utána szólalt fel Vdesonyi 
Vilmos és a  mai várakozásoknak egyáltalán nem 
iparkodott megfelelni. Csöndesen argumentált és a 
lágytól semmiféle színes ötlet kedvéért som tért 
el. EpPen 08a't 8 sz0^ány emberekről s a nyomo­
rúság okairól beszélt, ami bizony sem a karzatot, 
sem a völgyet nem hozta lázba. Egyáltalán 6 
pjjga volt talán az egyetlen, aki a kolportált hí­
rek következtében — igazán ok nélkül — izga­
tott volt. S ebből az izgatottságából pattant ki a 
beszéd vége felé egy kurta, pikáns kis szóváltás, 
melylyel a karzati várakozásnak bo kellett érnie. 
Bs a szóváltás is véletlen volt, nem is nyílt, de 
mindenki elértette.

Vázsonyi ugyanis azt próbálta bizonyítani, 
hogy a munkanélküliek követelései tiszta szabad­
elvűek és nem a radikálizmus követelései. Erről 
szólván, azt mondta:

— Ha már úgy félnek a radikálizmustől. . .
— Nem félünk — szólt közbe Vakovssky István.
Vissonyi odanézett és röviden végzett:
— Ha nem, hát nem.
Rakovszky azonban már nem beszélt többes 

számban, (a néppárt talán mégis fél), kikorrigálta 
tehát magát és kétértelműen mondta:

— Én non félek!
— Ve én sem, nyugodt lehet! —  tüzelt vissza

Tbsonyi.
Ennyi volt az egész. S szomorú, de faktum : 

e: a kettős értelmű rövidke szóváltás találtatott 
Vázsonyi mai beszédében a legérdekesebbnek és 
leghatásosabbnak.

Egyébként beszélt még Csernoeh János, a 
néppárt esze, cs Pichler Győző, a függetlenségi 
párt Iegagilisebb tagin. Mindakettő pikánsnbb 
volt, mint Vázsonyi, mert Csernoeh kapott Vá­
zsonyi egyik argumentumán, hogy ugyanis a mi 
fővárosunk saját üzemben semmit sem végez, se a 
gázvilágitást, se a közlekedést, és sietett konstatálni, 
hogy Bén igen, a keresztény-szocialista I.ueger már 
megvalósította azt, amit a demokrata Vázsonyi Buda­
pestnek szemére vet, — Pichler pedig szóba hozta 
az aj parlament csillárainak dolgát, konstatálván, 
hogy egy magyar gyár bécsi csillárokat helyezett 
volna el a magyar parlamentben, ha Széli Kál­
mán meg nem akadályozza. Ezek a felszólalások 
mégis pikánsak voltak.

Ennyi szó esett ma a szegény emberekről. 
Amire a munkanélküliek nyilván kiváncsinbbak: 
a miniszterelnök nyilatkozatát csak holnap fogják 
hallani. Ma már nem jutott az időből, hogy Széli 
Kálmán nyilatkozbassék . . .

tartományt s aki álmaiban él, a dicsőt, az égi 
népet semmi földön nem találja. Utoljára meg­
látja a földfelettit tündérfa alatt tündérlány alak­
jában, de alighogy föltalálta, el is veszti.

Az idealizmus nem diadalmaskodhatik olyan 
könnyen. Ott van vele szemben a rossznkarut, a 
kajánság, melyet, a költő Mirigy alakjában sze­
mélyesít. Mikor Csongor nzt hiszi, hogy céljá­
hoz, eszménye eléréséhez közel van, ott van Mi­
rigy, ki már-m.ár valóra váló álmát lerontja.

t He azért nem csügged ; szive tele remény- 
és elindul, hocy megkeresse. A hármaRuton 

találkozik a kalmárral, a fejedelemmel, a tudóssal, 
•'lindegyiktől megkérdi, merre van Tündérhon, 
.i mái hazája. A kalmár zsebéro mutat, hogy ett 
ran; pénzzel mindent megszerezhet, amire csak 
™gyakozik. A fejedelemnek ott van Tündérhon, 
’hol ő van s Csongort felszólítja, ha Tündérhonba 
akar jutni, álljon bo hozzá vitéznek. A tudós 
agyelmezteli, hogy a tündérvilág csak .álom,
gyermeknek való.
, Csongort ez mind nem csüggeszii el s tovább 

Fölemelkedik a földről s a levo-
• < n akarja megközelíteni. Már majd eléri, de a 
*ajánság újra meghiúsítja reményét. Utoljára a 
ju Z,14’8 ’s, kiozzá akar férkőzni eszményi lelkese- 
m SK ez' ' elhasználja Csongornak azt az állapotát, 
midőn csalódva, kétségbooevo teljesen lemond a 
^menyről, hogy valahn elérje célját. Megtántoro-

8 k’ ,a.kar pihenni a kisértő lány karjai közt, 
‘°"y elsírja veszteségeinek mondhatatlan fájdal­
ma. A kísértő lányalak azonban eltűnik előle. 

„,em megvigasztalni, hanem csak lealacsonyítani 
?t,a s ez sikerült is neki. Csongor teljesen el-

-uggeü s arra a meggyőződésre jut, hogy
ErtheteUcn vágy az emberé, 
Elérhetetlen, tündér, csalfa cél.

kérdi^12'’ annyi küzdés után ott van, ahi 
i,a bizonytalanság csalfa közepén." „Virá

ahol
ág

A képviselőház ülése deoember 9-dikén.
— Kezdete délelőtt 10 órakor. —

Elnök: Dániel Gábor.
A kormány részéről jelen vannak: Széli Kálmán 

miniszterelnök, Lukács László, Hegedűs Sándor, Plősz 
Sándor, Darányi Iguác és Cseh Ervin.

(Kérvények).
Báró Perényl Zsigmond előadó indítványozza, 

ho<*y Jász Nagykun-Szolnok vármegye kérvényé, 
melyben a hadköteleseknek a harmadik évben az 
aratási időre való szabadságolását kéri, a kormány­
nak kiadassék.

Molnár János pártolólag kéri kiadatni a kér­
vényt, amely a katonáknak az aratási időre leendő 
szabadságolását célozza. Ily irányú indítványt nyújt be.

O kolicsányi László szintén pártolólag kéri ki­
adatni a kérvényt s egyúttal utasittatni kéri a hon­
védelmi minisztert jelentéstételre.

B u z á th  Ferenc elfogadja Molnár és Okolicsányi 
indítványait.

Madarász József kéri, hogy ne vegyék a tár­
gyat közömbösen. Egész méltányos kérés az. hogy az 
újoncok a nyár lolyamán szabadságoltassanak.

Szólt Kálmán miniszterelnök: Azt tartia, hogy 
ebben az esetben is a  kérvényi bizottság véleménye 
a helyes, amely egyszerűen akarja kiadatni ezt a 
kérvényt is, mint a többit. Ama kérvények között is, 
amelyeket megjegyzéssel és különösen a párlolólag 
szó hozzáadásával nem kisért a képviselőház, 
igen lontO3 és elvi jelentőségű kérdések van­
nak. (ügy vanl jobbíelől.) Nem volna helyes a 
minisztériumot abba a helyzetbe hozni, hogy az 
egyik kérvényt nagyobb íigyelembeu részesítse az 
elintézésnél, mint a másikat. (Helyeslés a jobboldalon.) 
De kérdés az is, megíelel-e a képvftelőház szuvereni­
tásának és akarata szuverén megnyilatkozásának, 
hogy valamely kérvényt pártolólag tesz át a minisz­
tériumhoz. Ha valamely kérvénynyel szemben a kép­
viselőház állást akar foglalni, mindig joga van akár­
melyik képviselőnek lelkelni, határozati javaslatot be­
adni, indítványt tenni akkor vagy máskor amikor 
azután a Ház a kérdéseket megvitatja és ezekkel 
szemben azok érdeme szerint állást foglal. De no 
tegye ezt a képviselőház a kérvényeknél, ne pedig 
azért, mert loutos kérdéseket incidentaliter, kérvények 
tárgyalása alkalmából nein lenne helyes elintézni. Éppen 
az ellenzék szempontjából, a parlamentarizmus lényegé­
ből meríti ennek a leifogásnak jogosultságát. Nem volna 
helyes ezt a praxist behozni, mert akkor ilyen inci- 
dentális elintézéssel kérdések üttetnének el és vétet­
nének le napirendről, amelyeket pedig •. képviselőház 
ellenzéke éppen a maga politikai tendenciája szem­
pontjából napirenden akar tartani. (Úgy van! jobb- 
felől.)

Ami magát a kérdést illeti, a hároméves szol­
gálati idő igen íontos kérdés. Nagy fontossággal bir 
a gazdasági pénzügyi és katonai szempontból. Hiszen 
ez a kérdés másutt is, nemcsak nálunk, állan­
dóan tárgyaltatik. Az európai törvényhozások, * a 
kormányok foglakoznak vele. Fel van az vetve 
Németországban. Franciaországban és ez a kér­
dés megérdemli, sőt a kérdés lényege és a 
kérdés következései egyenesen igénylik, hogy 
ezzel a kérdéssel ál'andóan foglalkozzanak, hogj a 
kormány figyelemmel kisérje a dolgokat és amennyire 
a katonai kiképzésnek és a haderőnek a rovására 
nem történik, igyekezzék lehetőleg arra, hogy a szol­
gálati idő leszálhttassék. Mert hogy az egy teher,

reményinek reggelében4* dagadó kebellel lépett a 
hármas útra, most kínnal rakva, búval gazdagon 
áll itt.

A végső csüggedés e perceiben újra találko­
zik a kalmárral, u fejedelemmel, a tudóssal. A 
kalmár tönkrement, a fejedelem, ki a világot 
rabbá tenni ment, országaiból elűzve, a népek 
átkától kísérve most tele gyötrelemmel halni 
megy, a tudós pedig a kétségek tengerében meg­
örült. Csongor eszményi vágyakozása is teljesen 
hajótörött, reménye meghiúsult és szive lassan 
haldoklik.

Ilyen érzelmek között jut vissza oda, ahon­
nan elindult, a tündérfához. /V fájdalom s a bánat 
legyőzték s kötve tartják rég kifáradt lelkét De 
egyszerre távoli zenét, a remény hangjait hallja. 
E hangokra újra kikelnek szivében sírjukból a 
kívánat ék remény, a fájdalomnak örökre búcsút 
mond és gyönyörről álmodik. Ábrándos álma va­
lóra válik, annyi ideig keresett eszményének képe, 
Tünde, megjelenik előtte s zavartalan boldogság 
lesz osztályrésze.

Nem szándékozom a dráma cselekvényét, 
jellemeit részletezni. Csak azt akartam röviden fel­
tüntetni, hogy Csongor nemcsak a szerelem hőse, 
hanem a tiszta eszményiség felé törekvő idealista 
képe is. A többi alakok legtöbbje szintén kitünően 
van megrajzolva ; Tünde, főleg pedig Balga és Ilma, 
az idealizmussal szemben a realizmusnak képviselői, 
kifogyhatatlan leleménynyel vannak megalkotva.

De legjobban megragad bennünket e drámai 
költeménybon a nyelv. Valóságos bűvös hang­
szerré lesz Vörösmarty kezében, mfelyen a legvál­
tozatosabb, legcsodásabb húrokat pengeti. Tele 
van erővel és gyöngédséggel, tele bájjal, színnel, 
zenével.

Vörösmarty nemcsak mint alkotó, hanem 
mint nyelvmüvész is a legnagyobbak közé fog 
tartozni mindenkor.

hogy az gazdaságilag as országra nem hasznos, az 
természetes, azt mindenki tudja és csak azért, mert a 
véderő és a kiképzés igényei követelték, állapíttatott 
meg eddig is a hároméves szolgálat

Lehet is talán a hároméves szolgálati idő le­
szállításának az okairól és bizonyos időre való ke­
resztülviteléről bes.'.élni, de kapcsolatosan más refor­
mokkal, (Ügy vanl jobbfelőJ.) mert a katonai ki­
képzésnek rovására menne annak egyszerűen és tisz­
tán való leszállítása.

Ma már az állománynak csekélységéről panasz­
kodnak a katonák és méltán; ezt most még iejebb 
szállítani egyoldalulag és egyéb reform nélkül nem 
volna helyes és nem is lehetséges. (Helyeslés jobb- 
íelöl.) A mi a nyári időben való szabadságolást illeti, 
mert a kérvényben nem a háromévi szolgálati idő­
ről van szó. hanem csak a nyári időben való szabad­
ságolásról, hát akkor, amikor munkásban hiány van, 
történnek szabadságolások és történt az, hogy mikor 
aratás idejében nagy munkáshiány volt, még katonai 
erővel is segittetett a munkáshiányon; de amikor 
munkáshiány nincsen, akkor ez az argumentum 
meg nem áll, mert ez akkor a munkakeresők rová­
sára menne. (Elénk ellentmondások a baloldalon.) 
Kéri a Házat, hogy ne térjen el az eddigi gyakorlat­
tól, hanem csak egyszerűen, pártolás nélkül adja ki a 
kérvényt a minisztériumnak, amely a kérdést állan­
dóan figyelemmel kiséri. (Helyeslés jobbíelől.)

Kossuth Ferenc a kérvényezési jogot fontos 
jognak tartja, do a mai gyakorlat mellett a kérvényi 
bizottság egyszerű postahivatal, amely k'asszifikálva 
kiadja a kérvényeket.

S ze li Kálmán miniszterelnök: Mert Kossuth azt 
az elvi álláspontot nem helyesli, amelyet ő elfoglalt, 
kénytelen ellenében lelhozni, hogy a kérdés lényegét 
nem helyesen disztingválja és azért nincs igaza.

Madarász József: Különböztetni!
SzéU Kálmán miniszterelnök: Különböztetni, 

hogy Madarász t. barátomnak a szemrehányását meg­
szívleljem.

Mkdarász József: Nagyon le vagyok kötelezve!
(Derültség.)

Széli Kálmán miniszterelnök: A kérvényezési 
jog komolyságán semmi csorba sem esik, ha a kép­
viselőház mindjárt minden kérvénynél állást nem log- 
lal, mert nem áll, hogy posta egyszerűen az a kér­
vényi bizottság. A kervényezésnek a lényege ab­
ból áll, hogy az országnak egyetlen egy állampolgára 
se legyen attól elzárva, hogy a képviselóházban a 
maga kérvénye előadassék. Íme, elő is adatnak a kér­
vények ; már harmadnapja tárgyaljuk. Nem egysze­
rűen posta-expedició tehát az a kérvényi bizottság, 
hanem tárgyalja a kérvényeket; a Ház sem az, mert 
az is tárgyalja. (Ellenmondások balfelől.) A postán 
azonban sem a leveleket, sem a pakétákat nem tár­
gyalják.

Megvan tehát a kérvényezési jognak fontossága, 
meg annak eredménye, mert a közvéleményben a 
kérdések érleltetnek és tisztáztatnak. Az eredmény 
akkor is csak ugyanaz, ha pártolással, mintha minden 
hozzátoldás nélkül adatik ki a kérvény a miniszté­
riumnak. Az ország dolgait nem a kérvények utján 
és kérvények alkalmából kell elintézni. (Felkiáltások 
a szélsőbalolda on : Ohó!) Az ország dolgait. (Zaj.) 
A kérvényeket igenis, kellő módon el kell intézni, de 
az ország ügyeit a kérvények alkalmából nem; mert 
a parlamentarizmus lényegét méltóztatnak félreérteni. 
Miben áll a parlamentárizmus lényege a törvények 
előkészítésénél ? Abból, hogy a minisztérium, meglővén 
az előterjesztési, kezdeményezési kötelessége,ezt gyako­
rolja. ha ez nem mutatkozik elégségesnek, minden kép­
viselőnek van joga törvényt iniciálni, határozati javas­
latokat beadni, indítványokat tenni, hogy a miniszté­
rium utasittassék. Ez a módja a törvények előkészíté­
sének, ez a módja az ország ügyei vitelének, nem 
pedig az, hogy kérvények lolytán tétessenek jelenté­
sek és így tárgyaltassanak azok. (Élénk helyeslés 
jobbíelől.)

Beöthy Ákos úgy veszi észre, hogy a minisz­
terelnöknek a mai és egy előbbi alkalommal elmon­
dott nézete között különbség van. A múltkor azt állí­
totta ugyanis, hogy a pártolólagnak semmi jelentősége 
sincs. Ma pedig küzd a pártolólag megjegyzés ellen. 
Azt hiszi, hogy az, miképpen adassák ki a kérvény, 
az a kérvény fontosságától függ. A napirenden levő 
kérvény a katonai terhek elviselhetetlenségéről szól s 
rendkívül fontos. Pártolja tehát Okolicsányi indítvá­
nyát. (Helyeslés baltelől.)

Széli Kálmán miniszterelnök: Beöthy eltérést 
lát aközött, amit ma mondott és aközött, amit múlt­
kor mondott. Szerinte múltkor azt mondta, ne tegyék 
oda ezt a szót: pártolólag, mert hiszen úgyis mind­
egy, akár ott van, akár nincs, a kérvény úgyis csak 
a minisztériumnak adatik ki. most pedig ellene van e 
szó beiktatásának. A múltkor is ellene volt ma is ellene 
vau és ha nem volna a kettő között különbség, ma 
sem volna ellene. Nem vallott a múltkor sem 
más nézetet, mint ma. A múltkor is azt fejtette ki, 
hogy nem helyesli hogy az egyik kérvényt más­
képpen intézze el a Ház, mint a másikat. Az ered­
ményre mondta azt, hogy mindegy; ugyanaz az ered­
mény, akár pártolólag, akár nem pártolólag adatik ki, 
mert a kormány, bármit mond a Ház, kötelességsze- 
rüleg tartozik a hozzá a Ház által áttett kérvényekkel 
érdemileg foglalkozni. (Helyeslés a jobboldalon.) 
Helytelen volt Beöthy részéről a hivatkozás az angol 
példára, mert az az eljárás az angol törvényhozásban 
a 17. században volt. érvényben, ma ott kizárólag a 
bizottságok tárgyalják a kérvényeket s nem is kerül­
nek a plénnm elé.

Beöthy Ákos azt tartja, hogy hálát adhatnánk, 
ha ott volnánk, ahol Anglia, mert ott a vádlottak 
padjára helyeznék az esküszegő és törvénysértő mi­
nisztereket s nem neveznék ki őket udvarmesterré. 
(Zajos helyeslés balfelől.)

A Ház a kérvényi bizottság javaslatát fogadja el.



* Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1901. december 10. B4LO*

(A munkanélküliek kérvénye,)
Báró P e r é n y l Zsigmond előadó: Budapest 

munkásai e kérvényben ecsetelik azt a szomorú, két­
ségbeejtő helyzetet és azt az irtóztató nyomort, amelybe 
sokan önhibájukon kivül a munkanélküliség követ­
keztében jutottak. A kérvény a munkanélküliség két 
nemét ismerteti. Az akut munkanélküliséget, amely 
együtt jelentkezik a gazdasági válságokkal és azok­
kal együtt tűnik el, és azt a munkanélküliséget, 
amelynek okát a íeunálló tőketermelósi rendszerben 
találja. Azzal a kéréssel fordulnak tehát a képviselő- 
házhoz, hogy ha már a munkanélküliséget telje­
sen megszüntetni nem is lehet, igyekezzék legalább 
azt enyhíteni, annak káros, veszedelmes és romboló 
hatását lehetőleg szűk korlátok közé szorítani. Ebből 
a célból a következő intézkedéseket tartják szükéges- 
nek ; és pedig az akut munkanélküliség enyhítésére 
közhasznú munkálatok foganatosítását, az áUandó 
munkanélküliség enyhítésére pedig a napi maximális 
nyolcórai munkaidő behozatalát, az éjjeli és gyermek­
munka betiltását, a női munka s a tanoncképzés szabá­
lyozását, a vtwdrnapi munkaszünetnek szigorú betartását 
és a munkások kötelező aggkori biztosítását, nagyarányú 
ipar felügyeletet, a munkások számára a legszélesebb 
körű szervezkedési szabadságot és a szakszervezeteknek 
állami támogatásban való részesítését.

A kérvényi bizottság javaslata az, hogy ez a 
kérvény a miniszterelnök utján adassák ki a kormány­
nak. (Helyeslés.)

Rakovszky István a kérvény leiolvasását kéri. 
(Helyeslés.)

C sá v o lsz k y  Lajos: Az állandó munkanélküliség 
megszüntetésére gyors intézkedéseket kór. Sajnos, 
hogy nincs a munkásoknak képviselőjük a parla­
mentben, mert különben nem kérvény alakjában vol- 
náuak kénytelenek helyzetük javítását követelni. Tör­
vényhozói intézkedésekkel kell a munkások helyzetét 
biztosítani, olyanokkal, amelyek lehetetlenné teszik 
azt. hogy 150.000 idegen muukás tartassák el az or­
szágban. Semmi sem történt eddig az akut bajok or­
voslására. Ehelyett a pénzügyminiszter uj adóellen­
őrök kiküldését tervezi, akiknek az adó szigorúbb és 
rendszeresebb behajtása lenne kötelessége.

Lakkos László pénzügyminiszter: Ez nem 
igy áh l

Csávolszkv Lajos*. Az embertelen rendszer 
méltó tette ez. Külföldön mindent megtesznek a mun­
kások érdekében. Az olasz belügyminiszter leg­
utóbb tartott beszédében dicsekedett azzal, hogy 
hány sztrájkot intézett el békésen. Nálunk brutálisan 
rendőri önkénynyel intézik el a munkások törekvését 
jobb helyzet után. Nem erősitik meg a munkások 
köreinek alapszabályait, a szolgabirák pedig valóság­
gal a spanyol inkvizíció rémkorszakába illő kegyet­
lenséggel bánnak el a munkásokkal. (Zajos ellent­
mondás jobbfetől. Helyeslés a szélső baloldalon.) 
Indítványt nyújt be, amely szerint a kormány utasí­
tandó sürgős jelentéstételre. (Helyeslés a szélsőbalon.)

V ison Jal Soma: A hírlapok már betek óta ír­
ják, hogy a kormány intézkedéseket tesz a munka- 
nélküliség megszüntetésére. S mégis a képviselőház 
asztalára került a kérvény, az eleven petíció, amely 
kötelességévé teszi a magyar törvényhozásnak, hogy 
ezen a téren radikális intézkedéseket tegveu.

A munkásviszonyek hanyatlását ismerteti s arra 
a konklúzióra jut, hogy a munkanélküliség lokozó- 
dása a nemzeti ipar hanyatlását is jelenti. így tehát 
az ipar lejlesztésével lehet a munkanélküliséget meg­
szüntetni. 21 tagú szakbizottság kiküldését indítvá­
nyozza, ame.y a munkanélküliség megszüntetésére 
vonatkozó intézkedések megtételére volna hivatva. 
(Helyeslés a szélsőbalon.)

V a x s^ n y l Vilmos : A munkanélküliségnek há­
rom oka van. Az egyik a gazdasági bajok, a másik 
az önálló vámterület hiánya, a harmadik pedig az, 
hogy a munka nálunk szervezve nincs. Sajnálja hogy 
statisztikával néni tudja bizonyítani, hogy mekkora 
a munkanélküliek száma mert ez, dacára a keres­
kedelmi miniszter Ígéretének, még mindeddig nem 
készült el. A munkaközvetitő-intézetben az első lél- 
évben 30.000 munkás nem volt elhelyezhető.

A lóhá t azonban abban találja, hogy a városok 
szegénységüknél lógva nem képesek a munkanélkü­
liek nyomorát enyhíteni. London és számos más an­
gol és beiga város kimondotta, hogy csak oly vállal­
kozóval köt szerződést, aki a 8 órai munkának a híve 
és a munkabéreket a munkások javára állapította 
meg. De az ál am sem ad semmivel példát arra. hogy 
komoly szociálpolitikát akar követni. Küllöldön az  
allam segítségével és követelésre hozták be a humá­
nus munkaidőrendszert. De a magyar állam még a 
saját munkásaival szemben sem humánus; hogyan 
gyakorolna ily irányú nyomást a magánvállalatokra?

Nemcsak a szegény gyermekek ellátásáról kell 
gondoskodni.

Rakovs*zky István: Hát azok kutyák? Azokról 
kell elsősorban gondoskodni.

V á z so n y l Vilmos: Méltóztassék először meg­
hallgatni. azután lel háborodni. (Zajos derültség.) Á  
gyermekek ellátása a jótékonyság számlájára írandó, 
de a leinőtt munkások érdekeinek biztosítása a kor­
mány kötelessége. A rokkant munkások biztosítását, 
a Szakszervezetek megerősítését az államnak kellene 
előmozdítani s a munkané küliség biztosításának kérdé­
sét megoldani.

A radikalizmus szónak a hallatára is ijodezuek 
mi nálunk.

Rakcvszky István: Mi nem félünk!
Vázsonyl Vilmos: Ha nem hát nem! De én 

sem lélek tőle a elől nyugodt lehet a t  képviselő u r !
Kiiejti. hogy mi módon kellene az államnak 

támogatnia a szakegyesületeket.
Ernáit Sándor: Ez nem radikalizmus!
V á z s o n y l Vilmos Ha a képviselő ur engem 

közbeszólásaival zavarni akar ám tessék, én uem 
zavartatom magam és folytatom témámat

A munkásnak joga volna magát a parlamentben

képviseltetnie s bár a rossz választási rendszer ki­
zárja a munkást a parlamentből, az mégis érvényt 
fog szerezni követeléseinek. Ajánlja a kérvényt a 
kormány figyelmébe. (Helyeslés a szélsőbalon.)

Csernóoh János : A kérvény fontosságát mi sem 
bizonyítja jobban, mint az, hogy az újságok már a 
kérvény beadása előtt biztosították a közvéleményt, 
hogy azt rövidesen napirendre tűzik. Ismerteti a kér­
vény tartalmát s azt tartja, hogy annak az az ogy 
hibája, hogy a vallásos élet előmozdításának sürge­
tése hiányzik. Igaz, hogy akkor Vázsonyi azt uem 
pártolta volna s nem terjesztette volna a Házhoz, 
Visontai indítványához csatlakozik.

P ic h le r  Győző azt tartja, hogv a kérvény hü 
tükre Magyarország állapotának. Nálunk bizonyos 
gyanúsítással illetnek minden munkástörekvést. Pedig 
itt Magyarországon szükséges a szociálpolitika. Mert 
hisz a mi szociáldemokratáink nem küzdenek a kapi­
talizmus ellen.

R á k o s i  Viktor: Nincs is kapitális!
P io h lo r  Győző: Békés emberek azok, akik csak 

érdekeiket akarják szelíd eszközökkel előmozdítani. 
Hogy nincs Magyarországon kapitalizmus, azt mutatja 
az is, hogy minden iparvállalatot államilag kell szub­
vencionálni. Szubvenciót kapnak azért, hogy osztrák 
portékát áruljanak nálunk. Elmondja az nj par­
lament csillárszállitásának történetét. Három buda­
pesti cég kapta meg a szállítást akik Bécsben 
csináltatták meg a csillárokat s a bécsi cég jegyét 
leszerelték 8 ily módon mint hazai gyártmányt mu­
tatták be a parlamenti bizottságnak. (Mozgás az ellen­
zéken.) Figyelmeztette a miniszterelnököt ez abu- 
zusra, aki rögtön intézkedett, hogy a minták haza- 
hozattassanak és itthon sokszorosittassanak. (Elénk 
helyeslés jobbfelől.) Kéri a kormányt, hogy vegye 
kezébe a munkások ügyét. Ha a miniszterek a szer­
ződések megkötésénél csak oly vállalkozóval lépnek 
érintkezésbe, aki .osak magyar munkást alkalmaz, 
akkor is már sok magyar munkanélkülinek adnak 
munkát Csávolszky határozati javaslatát fogadja e t 
(Helyeslés a szélsőbalon.)

E ln ö k  a vitát holnapra halasztja.

B E LFÖ L D .
A z ujonomogajánlásl törvényjavaslatok. A

képviselőház véderő bizottsága b. Podmaniczky Frigyes el­
nöklésével ma ülést tartott, melyen a honvédelmi mi­
nisztérium részéről báró Fejérváry Géza miniszter és 
Gromon államtitkár volt jelen. A bizottság tárgyalás 
alá vette az 1889: Vl-ik t.-c. 14-ik és az 1890. V. t.-c. 
3-ik g-a rendelkezéseinek, illetőleg a megállapított 
újonc utaiék mennyiségének 1902. végéig való fenn­
tartásáról szóló törvényjavaslatot, melyet Münnich elő­
adó ismertetett és el'ogadásra ajánlott. Tóth János 
most már negyedízben foglalt állást a törvényjavas­
lat ellen és kérdi, miben áll a hiresztelt létszámfel-* 
ernelés ügye?

Báró Fejérváry Géza miniszter nem oszt;a ngyan, 
de respektál;a az előtte szóló által pártállásából ki­
folyólag tett kifogásokat A Jétszám-lelemelésrŐl e 
törvényjavaslatban nincs szó s erre nézve most vitába 
nem bocsátkozhatik — B’oZ/ncr Tivadar és Gajáry Géza 
a kétéves katonai szolgálat és a hosszabb időre való 
nyári aratási szabadságolás tárgyában intéznek kér­
dést a miniszterhez. — tiáró^Solymossy Ödön a lovasság­
nál, a műszaki csapatoknál és tüzérségnél feltétlenül 
szükségesnek tartja a három évet. Báró Fejérváry 
Géza miniszter vá aszolja, hogy a most .elvetett fontos 
kérdésekről niucs szó a törvényjavaslatban s ennél­
fogva most nem is nyilatkozhatok a kétéves szolgá­
lati időről, amelylyel különben ma európaszerte fog­
lalkoznak.

A bizottság ezek után elfogadta a törvényjavas­
latot s áttért az 1902. évi ujoncozási törvényjavaslat 
tárgyalására (előadó Münnich). Tóth János ellene nyi­
latkozik a törvényjavaslatnak s egyben kérdést intéz 
a miniszterhez a katonai büntetótörvénykönyv Ügyé­
ben. — Báró Fejérváry miniszternek e kérdésre adott 
vá asza után a bizottság változatlanul elfogadta a tör­
vényjavaslatot 8 tudomásul vette a miniszternek a le­
tárgyal törvényjavaslatokkal kapcsolatban a Ház elé 
terjesztett többrendbeli jelentését. Ezzol az ülés 
véget ért.

A  m a g y a r ig e n l  p e t íc ió . Az alábbi nyilatkozat 
közlésére kértek lel bennünket:

U’crner Gyula t. barátom magyar-igeni vá­
lasztására vonatkozó kúriai tárgyalásról irt hír­
lapi közlésekben meglepetéssel olvasom azt a 
reám vonatkozó passzust, ame.y szerint a kérvé­
nyezők képviselője a Kúria előtt rólam azt állí­
totta. hogy „a kérvényt aláirt választók — a vá­
lasztást megelőző időben tanúsított viselkedésem 
folytán — tőlem kérésük teljesítését t. i. aláírá­
suk hitelesítését nem remélhették. Közjegyzői re­
putációm megóvása indít arra. hogy erre a me­
rőben alaptalan állításra, jobban mondva ho­
mályos célzásra válaszoljak. A törvény köteles­
ségemmé teszi az ügyfelek jogos megkereséseinek 
tel esitését — nem tudom,a kérvényezők képviselője 
miféle vise kedésemre célzott — melyből akárki azt 
következtethette, hogy én hivatalos kötelességem 
ellen fogok cselekedni. Eu ilyen viselkedésről 
nem tudok semmit. Azt igenis tudom, hogv e 
kérvényezők közül többen jártak annak idején

nálam is, hogy vállaljak kerületükben jelöltséget 
és én azt teleltem nekik (jobb megértés ked­
véért románul is), hogy eszem ágában sincs 
fellépni és ne is keressenek a megyében senkit, 
aki ÍVerner Gyula ellen jelöltséget vállalna de ez 
a dolog — természetesen — közjegyzői köteles­
ségem teljesítésével semmiféle összefüggésben 
nincs és nem is lehet. Gyulafehérvár, 1901. decem­
ber 6. Dr. Téri Ödön, gyulafehérvári kir. köz­
jegyző.

A z  nj fő isp á n . Afytfrdról jelentik, hogy a vár­
megye uj főispánjának, dr. Kramolin Viktornak ma 
volt a székfoglalója. A vármegye székhazának nagy 
termét zsnlolásig megtöltötték a törvényhatósági bi­
zottság tagjai, a város és megye értelmisége. Bars, 
Trenosén és Pozsony szomszédos vármegyék kiil- 
döttségileg képviseltették magukat, nagyobbrészt disz- 
magyarbau. A karzat teljesen megtelt a vármegye höl­
gyeivel. Közgyűlés előtt ünnepies istentisztelet volt a 
püspöki templomban melyen a lőispán nagy kísérettel és 
az összes küldöttségekkel megjelent. A vártemplomból 
egyenesen a közgyűlésre ment a főispán. A közgyű­
lést Markhot Gyula alispán nyitotta meg. Az alispán 
bevezető beszéde után a főjegyző felolvasta a királyi 
kéziratot Kramolin Viktor lőispánná való kinevezésé­
ről és Thurőczy Vilmos cs. és kir. kamarás volt fő­
ispán búcsúlevelét. Az éljenzés lecsillapultával az &1- 
ispán indítványára hármas küldöttség ment a lőispánért, 
kit Tapssal és éljenzéssel fogadtak. J/arkáol Gyula 
alispán üdvözlő beszéde után a lőispán letelte a hi­
vatali esküt és erre megtartotta székfoglaló beszédét. 
Nagyszabású beszédében hangsúlyozta hogy műkö­
dését két elv lógja irányítani: a magyar nemzeti ál- 
lameszme és a szabadelvüség, és kijelentette hogy a 
nemzetiségi hajtogatásoknak kérlelhetlen üldözője és ha 
kell, eltiprőja lesz.

A nagy tetszéssel fogadott fóispáni székfoglaló 
után dr. Kostyál Miklós főjegyző a megyei tisztikar 
nevében. Crausz István ügyvéd pedig a törvényható­
sági bizottság nevében üdvözölte a főispánt.

A főispán beszéde közben Varga nagykéri plé­
bános közbekiáltott:

— Ezelőtt a szabadelvüség szövetkezett a pán- 
szlávokkal!

Erre nagy zaj támadt. A szabadelvű tábor a 
közbeszóló eltávolítását követelte s mindenki ezt 
kiáltozta:

— Ez nem igaz! Nem igaz! Ki vele!
Vargát csakhamar kituszkolták a teremből.
Méreg Lajos a megyei ellenzék nevében üdvö­

zölte a lőispánt, akiben bízik s ha ez az előleges bizal­
mat állandóvá teszi áldás lesz a megyére.

A közgyűlés után a főispán a különböző egy­
házak, vallás elekezetek és hatóságok küldöttségeit 
logadta. Két órakor 300 terítékes bankét volt amelyen 
a lőispánt lelkes ováciékbau részesítették.

A horvát felirati vita. A horvát tartomány- 
gyűlés ma kezdte mg a felirati vitát, amelyben a fel­
irati bizottság előadója és maga a bán is tüzetesen 
foglalkoztak az ellenzék felirati javaslataival. A koalí­
ció lelirati javaslata ki'ejezést ad a nemzet lojalitásá­
nak, utal a hatóságoknak a választások alkalmával 
elkövetett állítólagos túlkapásaira, követeli a válasz­
tási törvény reformját és a tartóménvgyülés feloszla­
tását. A tiszta jogpárt elirati javaslata a pártprogramra 
alapján a horvát állameszme keresztülvitelét követeli.

A felirati bizottság előadója polemizált az ellen­
zéki feliratok tartalmával és azt mondja, hogy a tar- 
tománvgyülés feloszlatásának követelése már azért 
sem heiyes, mert a pénzügyi kiegyezés hiánya Horvát­
országra nézve nyomasztóbb, mint Magyarországra. 
A tiszta jogpárt felirati javaslata a fennálló rendszer 
kritikáéban következotlen és nem politikus mert 
egyrészről azt mondani, hogy jó barátságban akarunk 
élni Magyarországgal, másrészről pedig igazságtalan 
eljárást vetni szemére, ez anny it tosz, hogy a másiü 
szerződő félben igen rossz dispoziciót keltünk a jó 
barátságra nézve. Ha valamit el akarunk érm, úgy 
igazságosan kell a helyzetet megítélni és nem szabad 
azt állítani, hogv Magyarország egy milliárdot szipo- 
lyozott ki Horvátországtól. A felirati bizottság javas­
latát elfogadásra ajánlja.

Dr. Derencin megokolja a koalíció feliratát és 
részletesen foglalkozik a kormánynak a választásokra 
gyakorolt meg nem engedett befolyásával, amivel 
szemben az angol rendszer behozatalát kívánja, mint 
ezt Magyarorszag is tette. A tartománvgy ülést azért 
oszlatták lel oly hamar, mert a bán attól tartott, hogy 
az ellenzék indítványozni fogja a választások ügyé­
ben való kúriai bíráskodásról szóló magyar törvény 
behozatalát és attól lélt ő excellenciája, hogy ez eset­
ben Széli Kálmánhoz képest nagyon kis emberként 
lóg itt állani.

Gróf Khuen-Hédervdry bán közbokiált: Majd vá­
laszolok önnek.

Derencsin: Az ellenzék azért vesz részt a tartó- 
mánygyülés működésében, hogy álláspontját esetró.- 
esetre kifejezze.

Gróf Khuen-lléderváry bén Derencsinnel szemben 
hangsúlyozza hogy pártja is. ő is nagyon nyugodtan 
nézett a választások elé. Vau az országban ellenzés, 
de nincs programúra és niucs vezére; ki. kövesse 
hát? Ami a választási ügyekben való kúriai birásko-
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<«et illeti,-erre nézve még nincsenek előttünk tapasz- 
„ i. mIc és a magyar törvényt is csak nyolc évre hoz- 
ték meg. valószínűleg azért, mert még nem igen lét- 
pak tisztán a dologban. Köszönetét mond azonban 
előtte szólónak, hogy ez elárulta Magyarország előtt, 
hogy a koalíció liberális.

Tuekan: Igen, de keresztény liberális és nem

A'Wa-í/'deevdrt/ bán : Készséggel elhiszi, hogy 
a koalíció nem akarja elhagyni a tartománygyülést, 
mert attól tart hogy a nemzet ellenzéki elemei más 
ellenzéki képviselőket küldenének ide és akkor ug.y 
gondolják mi mégis közelebb állunk hozzájnk. (De- 
rtltség.) Ha az ellenzék itt marad, az csak jő ránézve. 
Sokat"tanult>»t és emelkedhetek a közvélemény sze­
mében, sőt tán odáig is elmt, hogy oly programmot 
készít, mejyet .betart és melyet követ. A szónok na- 
<ryon meg van elégedve az ellenzék működésével, de 
a nép érdekéiben mégis más ellenzéket óhajtana, olyant, 
amely jó tanácsokat ad a többségnek. A nemzet min­
dig lóg tudni többséget alkotni magának, de alkotni 
fog oly kisebbséget is, mely a többséggel együtt fog 
dolgozni a nemzet javára. (Tetszés a jobboldalon.)

Ezután dr. F rank  indokolta meg feliratát, pole­
mizált az előadó fejtegetéseivel és a horvát állam- 
eszme bizonyos győzelmét jövendölte Az ülést 2 óra­
kor berekesztetlék. A legközelebbi ülés holnap dél­
előtt 10 órakor lesz.

A g y o m a i v á la s z t á s .  Ma volt a választás
Gyomán, Barabás Béla régi kerületében. Három jelölt 
vette fel a harcot. Györy Elek függetlenségi, Várkonyi 
István szocialista és Sicndrey Gerzson. A szavazás, 
mely a legnagyobb rendben iolyt le, a délntáni órák­
ban ért véget és Györy Elek győzelmével végződött.

Pártértekezlat. A /iiggetlcnségi és AS-as párt ma 
este hat órakor Kossuth Ferenc elnöklete alatt népes 
értekezletet tartott, melyen folytatólagosan tárgyalás alá 
vették a vármegyei pénztárak és számvevőségek 
ellátásáról szóló törvényjavaslatot. Az értekezlet el­
határozta többek hozzászólása után. hogy a törvény- 
javaslatot nem fogadja el a párt és a tárgyalás során 
többen fel fognak szólalni a javaslat ellen. Majd a 
temesmegyei íitéMykevin lakó csángók nyomasztó hely­
zetével foglalkozott az értekezlet, akik támogatásért 
fordultak a párthoz. Az elmúlt években ngyanis 3000 
csángó-család telepedett le Temesmegyében s ott köz­
séggé alakult Székelykeve néven.'E vidéken, különösen 
községükben oly rossz a talaj, hogy termőföldjük meg­
élhetésüket biztosítani nem tadja s a legnagyobb nyo­
morral küzdenek. A pénzügyminiszter, mint a csán­
gók felpanaszolák, annak ellenére kérlelhetetlenül 
behajtja még a legszegényebben is az adót. Az érte­
kezlet elkérte Kossuth Ferenc elnököt, hogy magán­
úton járjon közbe a pénzügyminiszternél a szegény 
csángók érdekében s egyben annak a reményének 
adott kifejezést, hogy a kormány nem fog elzárkózni 
a kérés teljesítése elöl. Ellenkező esetben a párt a 
Ház elé viszi az ügyet. Végül dr. Jobst Lászlót, a 
pécsi ügyvédi kamara elnökét és ih u s a  Gyula tővá­
rosi gyógyszerészt vették fel kültagokul a pártba, 
mire az értekezlet véget é r t

A költségvetés a bizottságban.
B u d a p es* , december 9.

A képviselőhöz pénzügyi bizottsága Fáik Miksa el­
nöklésével tartott mai ülésében részleteiben is letár­
gyalta a belügyi tárca költségvetését.

A központi kiadásoknál Kossuth kérdi a minisz­
terelnöktől, hogy milyen stádiumban van a közigazgatás 
egyszerűsítésének ügye? Kálmán miniszterelnök
válaszolja, hogy a megalkotott törvény alapján kidol­
gozás alatt vannak a végrehajtási utasítások s azon 
lesz, hogy azok elseje már január 1-jérel életbe legyen 
léptethető.

Sczitovszky János a községek uagv pótadó-ter- 
hére hívja lei a miniszter ügyeimét s általában a 
pótadók ügyének országos rondezését sürgeti. Az 
országos levéltárnál Kammerer lelemliti, hogy az el­
helyezés a tüzhiztonsag legprimitívebb igényeinek 
«em letel meg. Szili Kálmán miniszterelnök vála­
szol a, ftogy evek óta loglalkozik ez ügygyei s al- 
ka’masint nem marad egyéb hátra, mint az országos 
levéltár szamára külön épület emelése.

A varmegyék árv.i- és gyámhatósági kiadásai­
ba Farta Ödön az árváknak közigazgatasi költségek 
címén való megadóztatásahan a legnagyobb injuriát 
lat h. Szeli miniszterelnök megjegyzi, hogy az arva- 
ügyek r e n d r ő t  alkotandó törvényben ez a kér­
dés is niego ; • t lóg nyerni.

A leit-Lei kapcsolatosan tárgyalás alá vette és 
tlfoga-ita a bizot’hág a varmegyék közigazgatasi, 

i . .. tuti lági kiad.ionnak ledwétHB szük-
■éges púiuilel tárgyában benyújtott törvényjavaslatot.

A ojepauok tételénél Kossuth kijelenti, hogy 
pártállásánál lógva is feleslegeseknek tartván a :ó- 
Pani állasokat, nem járulhat hozza azok költségének 
Oegszavazas.dioz

A színházi kiadásoknál Porta  Ödön merőben 
feleslegesnek es szUkségteieunek tart a az intendánsi 
állást — £ / ui/i megjegvzi, hogy az Operabáz nem 
kuitna ;a <.•_’_••• ,t niagvar nemzeti szellemet s bizo­
nyos tekintetben áll ez a Kern éti Színháznál is. 
•— J/cöi.n- Antal <i szubvencionált színházak luíkiada- 
fcatfiak aránytalan nagysága s azok indokolásának

helytelen és íogyatékoe volta ellen szólalt .el. — Széli 
miniszterelnök a lelvetett kérdésekre vonatkozó tüze­
tes lelvilágositásai után az előirányzatot megszavazták.

A közegészségügyi kiadásoknál Széli miniszter­
elnök indítványára a kiadások tétele a pozsonyi köz­
kórház személyzetének fizetése óimén 7100 koronává’ 
Jelemeltetett. Hirronymi a tüdővész nagy pusztításaira 
hívja tel a miniszter figyelmét. Helyesnek tartaná, ha 
ax egyik egészségügyi felügyelő kizárólag ennek 
az ügynek a megvizsgálásával bízatnék meg. — 
Kossuth Ferenc és Sczitovszk.y ugyanily értelmű 
és a bába- és lelencügyre vonatkozó lelszó- 
lalása és Szélt miniszterelnök lelvilágositásai után a 
bizottság megadandónak határozta a lelhatalmazást 
arra. hogy az lö98:XXL t.-c. 28. §-a alapján a jövő 
évre is 80/o-os betegápolási pótadó szedessék.

A csendőrségnél B aria  kitogáso(ja ée helytele­
níti, hogy a csendőrök büntetendő cselekményei nem 
a polgári, hanem a katonai bíróságok elé tartoznak. 
Szili miniszterelnök lelvilágositásai után az összes 
kiadási tételeket megszavazták, a bevételeket pedig 
Széli miniszterelnök indítványára a Budapesti Köz­
löny bevételei cimén J 23.000 koronával emelték lel.

Sczxtovszky indokoltnak tartaná hogy a törvények 
és rendeletek tára a tisztviselők számára kedvezmé­
nyes áron szállíttassák. — Barta  igen drágának ta­
lálja a hivatalos lap hirdetményeinek az árát; óhajtja 
továbbá, hogy a horvát országgyűlés naplói magyar 
fordításban a magyar képviselőkre nézve hozzálérhe- 
tókké tétessenek. — Széli miniszterelnöknek eme kér­
désekre adott lelvilágositásai után a belügyi költség­
vetés tárgyalása a miniszter éltetésével véget ért.

Holnap délután 6 órakor tartandó ülésben a 
kereskedelmi tárca költségvetését tárgyalja a bi­
zottság.

A kis-jenöi mandátum.
— Kúriai bíráskodás. —

B u d a p e st , december 9.
Az a petíció, melyet báró Bánhidy Antal szabad- 

elvüpárti képviselő mandátuma ellen beadtak, a válasz­
tási visszaélések nagy listáját mutatta be. A bárót 77 
szavazattöbbséggel választották meg a Kossuth-párli 
dr. Lázár Zuárd ellenében. Ezt a választást Molnár 
Antal és társai az 1ÖÖ9. évi XV. t. c. 3. szakaszának
10. és 11. pontja alapján támadták meg. A kérelme­
zők azt mondják, hogy a jegyzők az oláh választókat 
báró Bánhidy javára terrorizálták. Azzal ijesztették 
őket, hogy 80 korona pénzbírságot kell fizetniök, ha 
nem tűznek ki Bánhidy-zászlót azomelül elveszítik a 
feles földeket, melyeket báró Wenckheimtől és József 
főhercegtől bírnak. A másik vádpont azt mondja, hogy 
a Bánhidy pártja 58 ellenzéki szavazót a kaszinóban 
leitatott és Bánhidyra leszavaztatott. Arról is beszél a 
petíció, hogy leszavaztatlak halottakat, rabokat és 
katonákat.

A Kúria első választási tanácsa raiss Andor 
elnöklésével ma tárgyalta a kis;enői petíciót. A kér­
vényezőket dr. Fagy Sándor aradi ügyvéd képviselte, 
a választást dr. Darányi Gyula védte.

Dr- Fagy Nándor elmondta, hogy Kisjeuő évti­
zedek óta lüggcllensógi képviselőt választott s csak a 
petícióban lölsorolt visszaélések mellett volt lehetsé­
ges, hogy Bánhidyt választottak meg. Tanukkal lógja 
igazolni, hogy a szabadéi vüpárt olyan mértékben 
itatta-etette a választókat, mely a megengedett vendég­
látást messze meghaladja. A választók a kalapjukból 
itták a sört s valósággal úsztak a pálinkában. A hi­
vatalos pressziót is tudja igazolni. A községi jegyzők 
elhivattak a választókat a község házára s ott le- 
nyegettélc meg őket hogy milyen súlyos büutetés vár 
rá uk, ha nem szavaznak Banhidx ra. A személyes sza­
badság korlátozása volt, hogy a Banhidy-párt ötvenhat 
Lázár-párti választót az un kaszinóba csufcatott. ott 
leitatta őket s aztán valamennvit leszavaztatta Bán- 
hidvra A választási elnök azzal követett el törvény- 
sértést, hogy mrv beívelte el a pártokat, hogy a 
Lázár-pártiak sem ételhez, sem italhoz nem juthattak, 
ellenben a Bánhidv-pártnak a Kaszinó volt a tábo­
rozási helye, ahol kedvűk szerint ehettek és ihattak.
A választási jegY7ókönyvben olyan ember szavazata 
fordul elő. aki már két esztendeje meghalt, továbbá 
olyan ember szavazata, aki abban az időben tömlőé­
ben ült, s végül egy olyan emberé aki akkor mint 
aktív katona szobait Aradon. (.feszesen vagy kétszáz 
olyan szavazat fordult elő a  választási névjegyzékben, 
mely a kérvényezd szerint érvényte.en. Mindezek 
alapján arra kéri a Kúriát, hogy rendelje el ebben a 
választási iigvben a vizsgálatot s anuakutanna mondja 
ki érvénytelennek a választást.

l)r. Darányi (ívnia elsősorban konstatálja, hogy 
ellenfele beismerte, hogy a petícióban lölsorolt állító­
lagos visszaélések nem a megválasztott képviselő 
tndtaval és beleegyezésével történtek. Különben ta­
gadja a petíció tartalmának minden pontját, inelv a 
való ténvállással homlokegyenest ellentétben áll. Be­
mutat a erre vona kozó bizonyítékait. Először a kis- 
,enői választók nyilatkozatát melyben tagadják, hogv 
őket bárki is megvesztegette vagy leitatta volna. A 
kaszinó vendéglőse többedmagával kijelenti egv nyi­
latkozatban. hogy valótlan a petíciónak az az állila»a, , 
hogv a választás napján több választót a kaszinóban , 
zárva tartottak s leitattak volna. József lóherceg ura- i 
dalmi íelügj elője kijelenti hogy ő soha senkit nem ; 
ienyegetett azzal, hogy elvi szti a bérletét ha neai 
szavaz Banlndvra. E/.t küiönbeu maguk az- k a vá­
lasztók is kijelentik, ak kre a petíció hivatkozott. 
Pontról-pontra cáfolja ezután dr. Darányi a kérvénye 
zók minden vadját. Bemutatja idlcnhizouY ítékait. köz 
lük néDanv o ' an nvíaikozatot. mely azt mondja,

hogy nem a báró Bánhidy, hanem a Lázár Zuárd pártja 
etette-itatta a választókat a törvényesség határát meg­
haladó mértékben.

A Kúria elrendelte a bizonyítást s a vizsgálato 
a nagyváradi királyi táblára bízta.

K Ü L FÖ L D .
L engyelek és németek. A lengyelek né­

met-gyűlölete, különösen pedig a porosaellenes 
tünteté Lembergben tegnap érte el csúcspontját. 
Ujejszki szobrának leleplezése után a többezer 
tőből álló tömeg elment a Moohnacki-uteába, 
hogy a német konzulátus elült tüntessen. Az óriás 
tömeg hajadon fővel vonult el s útközben Ujejszki 
gyászdalát énekelte. A tömegben egyetemi hall­
gatók, munkások, városi hivatalnokok, egyetemi 
tanárok, papok, asszonyok és gyermekek vol­
tak. A menet útközben tízezer fűre szaporodott tói. 
A Mochnacki-utca előtt harminc rendőr útját akarta 
állni, de a tömeg egyszerűen félretolta őket s el­
vonultak a konzulátusi épülethez, amelynek kapuját 
a rendőrök már előbb elzárták. A tömeg hóval és 
sárral dobálta a kapu fölött levő német címert. A 
rendőrség semmit sem tett, nehogy a tüntetőket 
még jobban tölizgassa. Csak ötnegyed óra múlva 
érkezett egy szakasz hnszárság, amely a konzu­
látusi épülettel szemben foglalt állást. Később 
még három század gyalogság is jött, de a tünte­
tők ekkor már elvonultak a Goluchovszki-szobor- 
hoz, amely ellen szintén tüntettek. Az itt levő rend­
őrök egészen tehetetlenek voltak. Á mai újságok 
azt Írják, hogy a tegnapi tüntetés oly terjedelmű 
és karakterű volt, amilyent csak a varsói diákok 
szoktak fölkelés előtt rendezni.

Nagyobb tüntetés volt tegnap Bécshen is. Az 
ott lakó lengyelek tiltakozó-cyulest tartottak a 
gnézeni elítéltek dolgában. Sokan elvitték oda 
gyermekeiket is, ott volt a bécsi lengyelek papja 
is, de a lengyel képviselők közül egy sem jelent 
meg. A tanácskozás hevében érdekes volt egy tíz­
éves fiú beszéde. A fiú ezt mondta:

— A bécsi lengyel gyermekek e helyről 
vrézeni társaiknak legbensöbh szimpátiájukat fejezik 
ki és csodálatukat a bátorságért és állhatatossá­
gukért, amelyet a lengyel gyermekek mini fölemelő 
példát mindig utánozni tonnák. Éljenek!

Érdekes volt a gyűlésen többek között Bi- 
linski ama indítványa, hogy a gyűlés megvetcsr‘ 
fejelte ki azon berlini lengyelek és különösen Radziuil 
herceg iránt, akik mint lengyelek a saját testvé­
reik érdekeit nem támogatták. Raáiivil herceg 
tudvalevőleg a (.orosz-lengyel klub elnöke. Egv 
másik lengyel azt az indítványt tette, hogy a gyű­
lés fejezze ki sajnálatát és megvetését, ama osztrák- 
lengyel képviselők eljárása feleit, akik a lengyelek 
érdekében elmulasztották a közbenjárást és a mai 
gyűlésen meg sem jelentek.

Osztrák részről minden lehetőt megtesznek 
a végre, hogy a tüntetésnek legcsekélyebb rész­
ben se lehessen semminemű hivatalos jelleget 
tulajdonítani. Így a lembergi legfelső törvényszék 
elnöksége szigorú rendeletben megtiltotta az or­
szágos törvényszék bírálnak és hivatalnokainak, 
hogy politikai tüntetésekben részt vegyenek. Mas 
részt külügyi kormányunk a berlini nagykövetség 
utján önként adja meg a berlini kormánynak 
azokat a lelvilágositásokat, amelyek azt bizonyít­
ják, hogy az osztrák kormány gondosan ügyel 
arra, hogy a monarkhiával szövetséges német 
birodalom ügyeibe való minden beavatkozás ki 
legyen zárva. S/ógycni/J/aricA László berlini nagy­
követünk ma hosszasan értekezett grót Bülou; bi­
rodalmi kancellárral s egv berlini táviratunk a 
leghitelesebb értesülés alapján konstatálja, hogv a 
laro'lalmi kancellár legközelebb ki lógja jelenteni a 
hozzá intézett interpellációra, hogy ez a kérdés 
Ausztria-Magyarország hozzájárulásával kedvező 
megoldásra jutott, es lta az úgy hosszasan húzó­
dott is, ebből korántsem lehet olyas kö\ étkezte­
téseket vonni, mintha ez az incidens kedvezőtlen 
befolyást gyakorolt volna a leunálló békés vi­
szonyra.

A  spanyol régens-királynét lehurrog 
ták. Magánlevelek révén jött bire annak, hogy 
az aszturiai hercegnő újszülött gyetruekének ke­
resztelője alkalmával ugyancsak erős tüntetés tg. 
mndt a régins-kirá/yné ellen. A keresztelés délután 
három órakor volt a királyi kastély Gasparone- 
termében, az ország méltóságainak jelenlétében. 
A keresztelés alatt egyszerre csak az utca telöl 
irtózta'.ó tá j, kiabálás hallatszott. Ezer meg ezer 
torokból a ieygyalitatosabb kifejezetek ballat-zottak :

— Le az osztrák növel.' Éljen a köztársaság!
A tüntetést az egyetemi ifjúság rendezte. A 

testőrök v ó l akarták kaigetni a tüntetőket, de 
ezek körülfogták a csak a lovas zsandároknak 
sikerült Okét a királyi palotától elszoritani. A

i palotát azonnal rendőrök, csendőrök és \estőrok 
vettek korái, hogy a további tüntetést megaka- 

. dályozzák. A rigeuskirályuOt roppant tölugatta a
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Iiintetii 8 Madrid polgári kormányzóját, liarosot ol 
akarja bocsátani állásából, inért nem tudta n tün­
tetést megakadályozni.

v Crlspl em lékiratai. Cris/ti halála után emlék­
iratai e g y  régi barátja kezébe kerültek, aki azokat a 
Crispi-csaláil és az elhunyt úllamférfiu óhaja szerint 
ki akarta nyomatni, be az olasz kormány attól tartott, 
hogy e publikáció révén sok olyan titok kerül nyil- 
vános9ágn>, amelynek örökre leiedéiben kellene ma­
radnia maga-alihrendü államérdekekből » megtiltotta 
c  publikációt, do egyúttal tárgyalásokat kezdett az 
örökösökkel. Ezeket a tárgyalásokat ma bofeiezlék. Ab olasz kormány végre beleegyezett abba, hogy 
Orispi emlékiratait kiadják. Az állam képviselőinek 
jelenlétében lógják tölbontani a lepecsételt emlékira­
tokat s amik hivatalos titokra vonatkoznak, azokat a 
részeket kiválogatják az iratokból.

A B alkán -ügyek . Abból az alkalomból, 
hogy a bolgár szobiáuje tagjai meglátogatják a 
szerb sknpstirm tagjait, a Times a következüket 
iija a Balkan-ügyekrül: Xiínlájei-ics Milulhj nagy­
herceg budapesti IdtoqotáSíi óta a nurlódásnak min­
den nyoma eltűnt Becs és I’étervár közölt. A 
rtatusjuo fönntartása Kelet-Európábán darab időm 
egyszer megint mindenesetre biztosítottnak tekint­
hető. Ennek folytán Auszlria-Magyarország éppen 
olyan kevéssé erezheti magái, fenyegetettnek a 
szerb-bolgar íraternizále< által, aminthogy Orosz­
ország nem találhat okot a nyugtalanságra a 
román-görög közeledésben.

Ehhez a félhivatalos M u q yr Kemnt a kö­
vetkező megjegyzéseket fűzi: Megható, hegy ilyen 
békésnek latja a l.alkánlélszigeti helyzetet éppen 
az a ré íiií, amely rendszerint íólreveri a haran­
g o t mihelyest az ottani viszonyokról szól. Meg 
koll jegyeznünk azonbnu, hogy Nitiiláji rics Mihály 
nagyherceg budapesti látogatása előtt sem észlel­
tünk súrlódást a mngyai-osztrák monarchia és 
Oroszország között. Az 1897. évi péteivári meg­
egyezéshez tudtunkkai mindkét fel becsületesen 
ragaszkodik és ez biztosítja a közöttük iölmerülő 
balkánfélszigeti kérdések barátságos elintézését.

Koerber az alkotmányról.
Béoa, december 0.

A képviselőhöz mai ülésére bejelentett interpellá­
ciók között van Jaicorski és társai interpellációja, 
amelyben azt kérdezik a kormánytól, hogy hajlandó-e 
kellő nyomatékkal megtelelő lépéseket tenni a végre, 
hogy a tengerszem-kérdés, ez a sajnálatos viszály, vá­
lasztott bíróság utján mielőbb eldöntessék; meg 
akaxja-e cáfolni azokat az alig hihető hiruket. hogy 
a  provizórium idejére akár aktive, akár pasz- 
gzívo elismerte Magyarországnak jogilag és tett- 
Ieg alaptalan ideiglenes birtokát a vitás területen; 
hajlandó-e síkra szállni azért, hogy a tartományi bi- 
ZOttságn.:k egy képviselőjét is meghívják a válasz­
tott bírósági tárgyalásokra • miért vonult vissza a 
folyó é r  nyarán a tengerszem melletti osztrák csend- 
őrség a vitás területről, amelynek őrizetére ki volt 
rendelve; milyen eszközökkel szándékozik a kor­
mány a terület semlegességét a magyar csendőrök és 
határ?.- i lakosok önkényes eljárása ellen megvédeni; 
hajlaníó-u a kormány közölni, hogy wívei tudja »̂ a- 
solni a magyar kormány a magyar esendŐrök és határa 
ítéli lakosok által elkövetett önkényes cselekedeteket és 
végül hajlandó-e a kormány a magyar kormány nyal 
ebben a kérdésben folytatott levelezést a képviselőház 
elő terjeszteni.

Az interpellációk között van továbbá Kigmond, 
Fűnké és társaik interpellációja a csehországi német 
bíróságoknak cseh bírókkal való betöltéséről, továbbá 
Bcuerle interpoihiciója, amelyben azt kérdezi a kor­
mánytól, milyen intézkedéseket tett, hogy a dunai 
gőzha jós-társasággal kötött szubvenció-.'zerződós le­
jártával ne akad ón meir a gőzhajó/orgalom a Felső- 
Danán.

Az ülés elején Koerber miniszterelnök válaszolt 
Schcicher én társai interpellációjára egy beadvány dol­
gában, melyot Magyarországból Kierliugbo bevitt ser- 
téteknek járványgyanusság miatt történt levágása 
miatt nyújtottak be és közli, hogy ebben az esetben 
egyáltalában nem volt szó járványpusztitási akcióról.

A  minissterelnók még számos interpellációra vála­
szol, ezek közt ílomanovic és flreiter interpellációjára 
a legutóbbi lembergi tüntetések alkalmával a rendőrség 
által elkövetett eljárást illetőleg. A miniszterelnök kon­
statálja, hogy a rendőrközegek állítólagos túlkapá­
sairól ideérkezett első hírek a hivatalos jelentések 
szerint n tényállás messzemenő elferdítésének bizo­
ny;:'lak. A rendőrség a legnehezebb viszonyok közt 
meglette kötelességét és n»m lelel meg a tények­
nek az az állítás, hogy előzetes figyelmeztetés 
nélkül lépett volna lel. Kijelenti a szónok, hogy 
erről pontos vizsgálat folyt és hogy azonnal uta­
sítóba a hatóságokat, hogy mindent tegyenek

meg a további kihágások megakadályozására és
azt mondja hogy a kormány távol áll attól, hogy 
nemzeti érzelmeket ellenőrzés alá vegyen vagy az 
ilyen lölhev üléseket lólromagyarázza. De amint köte­
lessége, hogy a közremi lelett őrködjék, úgy leloiőa- 
uuk érzi magát azért is, hogy a monarkiu nemzet­
közi viszonyai megóvassanuk minden összeköttetés­
től a be.'ső eseményükkel. A kormány nem kouco- 
dálhatja egy más állam beavatkozásának megenged- 
lietŐségét hazai ügveinkbe és nem titkolja, hogy a 
sailó túlkapásait sein tartja helyeseknek. Be a leg­
hazafiasabban vél eljárni, midőn az eseményeket nem 
engedi annyira fejlődni, hogy azokat egy idegen állam 
megsértésének úiagyarázhassák. Ezt annál szüksége­
sebbnek tartom kijelenteni, — úgymond — mert a kül­
ügyminiszternek nem volt oka oly nyilatkozatokat tenni, 
amilyeneket úgy látszik, az interpelláló feltételez, 
minthogy a kormány a maga eljárását kötelesség- 
szerüleg miudeukor a monárkhia nemzetközi politiká­
jával teljesen összhangzólag irányítja. A lembergi 
rendőrség reorganizációjának kérdését a kormány 
meg.ontoiás tárgyává teszi és lehetőleg gyorsan meg­
oldásra viszi.

A ház azután megkezdte a költségvetési provi­
zórium második olvasását. Kathrein előadó elloga- 
dásra ajánlja a javaslatot.

Dötz a  mezőgazdaság rossz helyzetét ecseteli 
és állami segítséget ajánl a mezőgazdaságnak, vala­
mint a paraszt lakosság kedvezményezését a katonai 
szolgálatnál. Követeli a határidőüzlet eltörlését és a 
mezőgazdaság védelmét a kereskedelmi szerződések 
megkötésénél.

Ryba szerint a parlament orvoslása csak a tar­
tomány gyű lések hatáskörének kibővítése által történ­
hetik. A németeket uralomvágygyal és politikai .enn- 
héjázással vádolja és kijelenti hogy a béke helvre- 
áhitása csak ugv lehetséges, ba a cseh népnek igaz­
ságot szolgáltatnak.

Koerber miniszterelnök: Egyelőre csak az el­
hangzott íelszólaLsokra óhajt reflektálni, mert tel­
jes világocságot akar nyújtani a háznak sok dologra 
nézve, melyek a parlamenti levegőben vannak, itt van 
első sorban a ház feloszlatásával való állítólagos lényégé- 
tűzés Megelégedéssel konstatál a. hogy ellenzéki lapok­
nak is számos munkatársa megszokott jelenni a sajtóiro­
dában,ahol minden kérdésre teljes készséggel meghadják 
neki a kívánt felvilágosítást. 11a ez urak egyike megkér­
dezte volna, vájjon igaz-e valami a lelősz lat si hírekből, 
úgy a sajtóirodában az igazságnak megtoieiően azt 
mondták volna neki, hogy ott erről nem tudnak semmit. 
Külön híreket barátságos lapok számára nem tart a 
kormány raktáron. (Derültség.) A dologra magára 
megieg zi, hogy a kormány egy pillanatra sem té­
veszti szem elöl a legutóbbi évek eseményeit és a 
parlament helyzetét. A házat aránylag rövid idő előtt 
választották és nem volt szüksége arra hogy a múlt 
reminiszcenciáihoz tűzze működését De a választók 
ugvanuzok maradtak és ez lehet az oka, hogy azok 
még nem felejtették el mindazt ami történt IJálás 
és hasznos feladat volna ugyan, hogy a képvi­
selők. midőn innen a birodalom összes részeinek kép­
viselőivel folytatott közös tanácskozásaikból haza­
térnek. más egyetemesebb képét adnák a helyzetnek 
és az események összelüggésének. mint a rnilfen a 
lőleg részleges érdekek által vezére’t választók előtt 
lebeg. De sok képviselő nvilvánnem szívesén helyezi 
magát ellentétbe megbízóival és köve’i art a befolyást 
melyet rá gyakorolnak. Minthogy ez utóbbi a sza­
bály, ugv megmagyarázható, hogy az uj liáz miért 
viseli még oly sok tekintetben magán uz elmúlt ese­
mények nyomait miért haboz k és bizonytalanok 
néha a pártok és miért jut a bizalmatlanságnak még 
egyre oly akadályozó szerep. Azt tartjuk tehát, hogv 
sok véletlennel és ta án zavaró incidensekkel kell 
számolnunk. Az összes válságok végső oka a német-cseh 
viszály.

Majd a cseh képviselőkkel szemben kimutat a, 
hogy a kormány nem* járt el soha a osehekkel szem­
ben ellenségeden. A kormány és a német pártok közt 
nem áll fenn más viszony, mint a ház más nagy 
pártjaihoz. Hálás a kormány minden pártnak, mely a 
parlament munkálatait előmozdítja és könnyíti. De 
soha sem mondhat le tüggetlonségérÓi. Nem vagyunk 
ellenségei és ellentétei a cseh népnek, sőt közömbösek 
sem vagyunk minta Ellenkezőim*. töltésen elismonük 
jelentőségét. Csak azt tartjuk, hogy annak, amit .étre 
kell hozni önmagában kell foglalnia a tartósság biz­
tosítékát hogy békealapot koll találni mindkét léire 
nézve és annak keresésénél a cseh nép nem lógja 
a kormányt rosszindulatúnak vagy hanyagnak faláini. 
A Kavarodásból mely az idők lolvamán belső ügyiün­
ket eltöltött©. csak egy dolog magaslik ki világos és 
clhomalvosittatian célként és ez az állam jövője. Mi 
eDnek a lövőnek akarunk szolgálni, mi tud uk, hogy 
békének kell bekövetkeznie, do azt is tudiuk, hogy 
azt nem lehet higgadtság és mérséklet nélkül elérni. 
Ezért az összes pártdktől megköveteljük jobban mint 
valaha, a hazafiasság összes erényeit.

Es most jutok a legfontosabb dologhoz, mely 
messze fölötte áll a költségvetési provizórium vagy 
okár az egész k ö lts é g v e té s  megszavazásának a ren­
delkezési a'anpal együtt vagv a nélkül. Uraim I Mi a 
nagy horderejű törvényjavaslatok «./esz sorát terjesz­
tettük önök elé Számos más nem kevésbé 
javaslat elkészült és
nehéz és nagy 
királyi korona 
és nemzetközi 
nem lehet 
Ságot 
veti a
ném ' nnek az i

outos
a háttérbon állanak azok a 

lulttdntok, amelyek elől a magyar 
\ aló \

k e re s k e d e lm i v is z o n y a in k  é rd e k é b e n  ‘ 

tö b b é  k i t é r n i .  N e m  s z a b a d  vj.ee- ,
lelepleznem a  h á z  csak lassan, túl lassan kő- J 

>»/ fáradozó-mt. Ibi mórt ma megkisérel- 
omoritó tiinctn'.k legalább részben i

való magyarázatát, úgy elém lép az a kérdés mi 
túrién jók, ha a gyógyulási folyumat túl hosszúra 
uyuuk? Az alkotmányos mechanika azt az eszközt 
ajánlja. amelyről lojtegetéeeim elején beszéltem t. i. n 
ktpvinelőhuz feloszlatását, míg oly kepvisolőházat válasz - 
tanuk, melynek más érzülete és nagyobb munka- 
kedve vau. Do nem kötclességem-e, hogy figyel­
meztessem önöket azokra a veszedelmekre, me­
lyek a ini különleges állapotainkban rejlenek ? 
Nem veszti-e m türelmét a lakosság és neui 
jog-e radikális kúrát követelni? Hiszen már niotl 
is meglehetős sok e fajta hangot hallani, am< 
lyek közül némelyek azt mondják, hogy nem 
törődnek a parlamenttel, mert annak hatásköre 
nem tetszik nekik, míg mások vá asztási alapjával 
nincsenek megelégedve és a harmadik csoport, amelv 
itt ugyan nem j u t  szóhoz még egészen más melódiá­
ról gondolkozik. Mi lesz ha egy kormány még pedu 
még a legkomolyabb és legíelkiismeretesebb is ily 
óhajokra és a lakosság türelmetlenségére hivat­
kozva, az állami szükség legsürgősebb érdeké­
ben az alkotmányhoz nyul, ha abhoz kell nyúlnia 
(Mozgás ) Ez a kormány minden időkre lel van 
mentve a történelem elítélésétől biztosítva van. sőt 
bizonyos Körülmények közt teljes joggal az állam 
meginuntöjéiiek lehet elismerni. De hogy au áll a  dolog 
az erőszak tényének okozóival a megsemmisített par­
lamentben? Kiá tozhatjók a nyilvánosság nagy erde­
jébe, hogy igy akartak, do lelkiismeretűk titkos cellá­
jában méuis föl fog hangzani: Meacolpa niOA maxim.i 
ompal Ebben a o iroda lomb au már láttunk c ;. 
alkotmányt ösdzedüini. hűnek ismétlődését el kel'" ■ 
kerülnünk. (Mozgás.) A kormány mindont meg akar 
tenni, hogv egv ilyen katasztrófát feltartózta.- • 
sou. Dolgozni akarunk, hogy a békét létre hoz­
zuk a népek közt, a lakosság sze leini és anyagi ló­
iét előmozdítsuk, az állam tekintélyét és hatalmi .« -
sát euioi ük. Egy kevésbé izgalmas időben nem .ka­
runk kitérni az alkotmány tovabblejiesztése elől 
alkotmányos utón: hiszen az nem lehet tökéletes 
mert emberi mü. Kérjük azonban önöket, hogy ii 
nvitsák tekintetűket a mindnyájunkat íelölő hazán r 
az állam elutasithatatlau szükségleteire. Uraim, no t • 
gyök bűzössé a p a r la m e n te t  1 (Tetszés és tartós mozgt -.

Bécs, december 9.
Koerber miniszterelnök mai beszéde nagy 

forrongást keltett. Éppen abban a pillanat bao. 
mikor minden jel a rí a vall. hogy a parlamenti 
helyzet lényegesen megjavult és mikor a csellel 
és a németek közt megindított egyezkedésekered- 
ménynyel kecsegtetőek, kétszeresen meglepő a 
miniszterelnök mai váratlan nyilatkozata. Azt 
hiszik, hogy a miniszterelnök felniről jövő befolyó' 
és a magyar kormány nyomása alatt cselekedett.

A beszéd után a baloldali pártok elnökei 
felkeresték a miniszterelnököt és felvilágosítást 
kértek tőle. Kocrl/er kijelentette, hogy egyelőre nem 
gondol az alkotmány megváltoztatására, c&isdfL perspek­
tívát nyitott arra az esetre, hu a mai viszonyok 
megmaradnak.

A baloldali pártok a kővetkező kommünik ‘ 
adták ki:

Miután a pártelnökök gyűlése a inini.-ztei . 
nők inai beszédéből azt a benyomást nyerte, 
hogy az alkotmány erőszakos m.yvaitoztatás a f:>. • 
get, az említett pártok képviselői megjelentek ■ 
minisztereinukné. s olyan irányú .elvilágosih- ‘ 
kaptak, hogy a beszédből merített benyomás tárgi- 
talán, mert a kormány ezentúl is kész miudcul 
elkövetni az aikotuiáu) os viszonyok fenutai- 
tátánu

Csak egyetlenegy párt örül a mai meglepő 
fordulatnak: a csehek pártja. Azt tartják, hogv 
nekik nem áll érdekükben az alkotmány ienn- 
lartása, és az alkotmáuyvalság reájok nézve < -u . 
kedvező lehet.

B éoa , december V.
A cseh pártvezérek a korraánynyal legutóbb 

folytatott megbeszéléseikben garanciákat követelnek az 
iránt, hogy a németek a költségvetési provizórium 
elintézése után a csehekkel n e m z e t is é g i k ö v e te lé s e ik ­

ről tárgya ásba bocsátkoznak. A Narodni L id i már ki 
is jelenti, hogy a németek magatartásáéit n
nisztcrelnököt teszi felelőssé.

A délafrikai szabadságharc.
Brtiaviel, december 9

Angol tudósítások arról adnak hírt, hogy Théro 
boer parancsnoknak sikerült csapatával a Ciumwiihaui 
felé vivő vasút mentén álló angol csapat elől • imen< - 
külnio. do az au go ok még nyomukban vaunak. Boer 
forrásból övő hírek szerint ez uem egészen igy tör­
tént. Thgron ugyanis december 2-án Pakhms mel­
lett, Clamwilliamtól keletre keresztülvágott a 13. láii'l- 
zsás különítményen és u délre eső Ueuebergct 
szállta meg, amely neki épp úgy, miül má- 
paraucsnokoknak is pompás védőhclyiil ^zob.'ált <• 
uhoonan a legtöbb boer csapni nagy sikerrel lolyt.dtu 
■ íz operációt. Ut ind a I r . -u t - v a a lia k b ó l Hertzog a lok- 
íöldiekből álló kommandójával a híres AT/cáeHer-léle

ik ’ .■ ü l 1 ji e ; év ja n u á r já b a n  volt.
a p u to k  f ’ac,unott szállták meg. A

t  o k  v a ré  k ö z t i  v u n u t i v o n a ltó l  n y u g a t ra  

n • i - u.- :i boerok keiében van.

örbá 
Caiviniábau i 
Kímberiey— 
eső terület feli. f
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L on d on , december 9.
A reggeli lapok jelentik Fretóriából 7-iki kelet­

tel: Jfayer és Collín* Tolt boer lovas-zásriósok osatla- 
koztak az angolokhoz és sok ruslenburgi bőért hoztak 
magukkal. Ez által az angol hadsereg száma jelenté- 
tenjeu növekedett.

London, december 9.
Johannesburgból jelentik, hogy a lakosság 

rendkívül nyugtalan, mert egy nagy kommandó 
j)elarey vezetésével a város külső müveit megtámadni 
léséül. A katonai hatóságok megtették a szüksé­
ges intézkedéseket.

Fárls, december 9.
A  Mémoriales diplomatiques értesülése szerint 

ói angol kormány arról értesítette a hatalmakat, hogy 
a dclafrikai háború jövő évi májusig be less fejeire.

L o n d o n  december 9.
A Times jelenti Pretőriából 7-iki kelettel: Az 

angolok Botba kommandóját szétverték északkelet és 
dél télé. Utóbbi időben gyakran intéztek támadást a 
vasutak ellen. A boerok észak leié igyekszenek vo­
natai, mert hadműveleteik az őrházrendszer követke­
zetes kiterjesztésével szőkébb térre szorítkoznak. Hogy 
a kerületeket meg lehessen tisztítani az ellenségtől! 
szükséges volna, hogy az őrházakat 6—700 yardnvi 
távolságra állítsák lel és dróthálőval kössék össze 
egymással. A delagoai vonaltól északra lévő boerokat 
nem zaklatják az angolok. Ezek a csapatok minden- 
némü készlettel el vannak látva. Uevettnck 1000 em­
bere van Heilbronntól délre.

Köln, december 9.
A béketárgyalásokra vonatkozólag a Rhcinisch- 

Westfalische Zeitungnak biztos forrásból — állítólag 
magától Kritgertül — jelentik, hogy sem KrOger, sem 
Legis, sem a Dél-Afrikában harcoló boer tábornokok 
nem terjesztettek elő békejavaslatot. Annyi tény, hogy 
angol részről felmerült egy indítvány, de minthogy a 
boer államok iüggetlenségét figyelmen kivül hagyta, 
már eleve elutasították a boer vezető körük.

H á g a , december 8.
A Neueste Nachrichtennek táviratozzak, hogy a 

központosított táborokban a halandóság ijesztő. No­
vember hónapban a togoly boerok 40’,’o-a halt meg.

Chicago, december 9.
Tegnap itt tiltakozó gyűlést tartottak az angol- 

délalrikai hadviselés ellen. Elhatározták, hogy Bőse­
tek elnökhöz azt a kérést intézik, hogy az 1871-iki 
washingtoni szerződés határozatait hajtsa végre és 
tiltsa meg a hadieszközöknek Délafrikába való szál­
lítását

O d essza  december 9.
Az orosz távirati ügynökség jelenti; Utóbbi 

időben nagyobbszámu lovat küldtek Konstantiná- 
poly'oa, állítólag a török hadsereg és nem Dél-Aírika 
számára.

H ÍR E K .
B u d a p e st , december 9.

— BUDAPESTI NAPLÓ. November 30-án uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldheasük tovább.

— A német o s á s s á r  veszélyben. Spandan kö­
rül, ahol a göhrdei vadászatokról jövet utazott át, 
majdnem súlyos baleset érte a német császár vonat- 
iát A síneken elakadt egy nagy szekér, s a sötét 
éjszakában semmi módon nem tudott a kocsisa jelt 
adni a távolról nagy gyorsasággal közeledő vonat 
Vezetőjének. Utolsó percben támadt az az ötlete, hogy 
* szekéren levő kis petroleumos hordóba belemár- 
totté a zsebkendőjét és meggyujtotta. A magasra 
csapó lángok láttára aztán a mozdonyvezető hirtolen 
ellengőzt adott, s a császári vonatot a szekértől né- 
Itánv méternyire sikerült megállítania.

— A k ir á ly  a d o m á n y a . A  király a józsefvárosi 
altalános közjótékonysági egyesületnek, amelynek Ká­
rolyi Sándorné grófné az elnöke. 25.600 koronát ado- 
detaiébóíU ** jótékonycélu sorsjáték jove-

— Vilma királynő ás férje. Boslockból távira- 
tazzák: A Rostocker Ameiger lélbivatalosan jelenti, 

a Vilma hollandi királynő férjéről az utóbbi 
időben a sajtóba jutott irányzatos és gyűlöletes hírek

elejétől végig hazugok. Vilma királynő férjével a 
Ileltloo-kastélybau van a legboldogabb, a legcseké­
lyebb differenciák állal sem zavart egyetértésben.

— Kincs a tengeren. A múlt. ltónnp vége 
felé elindult Európa felé egy liajó New Yorkból, 
a  hires Kaiscr Withelm dér Grosso. Ez a gyors- 
gőzös ezen az utján azért érdemes a megemlí­
tésre, mert hatalm as kincset szállított. Aféf millió 
dollárt aranyban. Öt millió boldog Franciaország­
nak volt szánva, kettő Berlinre volt címezve. 
Tudjuk jól, hogy szárazföldön ennyi kincsnek a 
száilitása nagy gond, s milyen óriási elővigyá- 
zatfal történik. Be ekkora é r tik  a hajón is erős 
őrizet alatt van, m ert igaz ugyan, hogy a  hajót 
őrzi köröskörül a tenger, de a hajón is akadhatnak 
vállalkozó betörő tehetségek, akiket az aranyszag 
erős kísértésbe hoz. ím e ezt a hét millió dollárt 
így óvták m eg: Külön erro a célra berendezett 
kamarát rendoztek be a hajó farában a viz szí­
nével egy magasságban. A kamrát három oldal­
ról a  szénraktár határolta, a szabadon lévő olda­
lon pedig nem lehetett megkülönböztetni a ka­
m ara ajtaját, sőt a kulcslyuk is csak kevés 
beavatott előtt volt ismeretes. Két kulcsai záródott 
be a  kamara, s ez a  két kulcs is egy né­
met ember legújabb találmánya, amelyet eddig 
még nem használtak. De ez még nem volt 
elég óvóintézkedés. A kamara ajtajához egy 
különös lajtorja vezetett és pedig olyan, hogy 
csak bizonyos fokai használhatók. Ha nem a 
megfelelő tokra lép valaki, menthetetlenül le­
zuhan a  mélységbe. Ennek a  lajtorjának a titkát 
pedig csak egy ember ismerte. Végül a  lajtorja 
végén íönt állandóan őrszolgálatot tartottak. így 
úszott le nagy kincses Európa felé ebben a tit­
kos kamrában hordókban és ládákban gondosan 
elhelyezve. Hogy ez a szállítás nem volt valami 
olcsó, az magától értetődik. A teherért harminc- 
vteeer m árkát kellett fizetni, a biztosítás húszezer 
m árkába került s a csomagolást, elraktározást és 
az őrizetet sem adták ingyen.

— Magyarország ■ a francia kiállítás. A 
francia vámigazgatóság statisztikája a párisi kiállí­
tásra bevitt és kivitt tárgyakról most jelent meg. Ebből 
a statisztikából az az érdekes adat tűnik ki első sor­
ban, hogy a bevitelnél, az áruk értékét tekintve, 
Magyarorsíag áll első helyen negyvenhárom millió frank­
kal, utána következnek az Egyesült-Államok 28,860.100, 
Itália 26,242.000, a német birodalom 23,644.000, Ausz­
tria 23,315.000, Oroszország 22,037.000, Anglia 
20,273.000, Belgium 19,435.600, Japán 6,895.000, Svájc 
6,754.000 frankkal stb. Ha a bevitelből a kivitelt le­
vonjuk, akkor kitűnik, melyik állam mennyit adott 
el a kiállított tárgyakból. Itt már első helyen az Egye­
sült-Államok áü 1 657.000 trankkal. azután Németor­
szág 1,510.000, Anglia 905.000. Svájci 582.000, Itália 
389.000, Oroszország 362.000, Ausztria 188.000, Ma­
gyarország 166 ezer frankkal, Németország legtöbbet 
gépekből és motorokból adott el 836.000 frankért, az 
Egyesült-Államok 937.000, Anglia 321.000, Ausztria 
és Magyarország egyenkint 32.000, Belgium 77.000, 
Svájcz 457.000 irankért adott el gépeket.

— B o r k e r e sk e d ő k  k o n g r e s sz u s a . Már hosszabb 
idó óta tervezik a magyar borkereskedők, hogy orszá­
gos kongresszust tartanak és egyesületet alakítanak. E 
kettős cél megvalósítása érdekében tegnap történt 
meg az első lépés, amennyiben az előkészítő bizott­
ság értekezletet tartott, melyen mintegy ötvenen je­
lenlek meg Budapestről és vidékről. Az értekezlet ki­
mondotta a szükségét annak, hogy a magyar borke­
reskedők országos egyesülete megalakittassék és 
hogy ezzel kapcsolatban, lehetőleg még december vé­
gén országos kongresszus tartassák. A végreha tó 
bizottság száz tagra egészítette ki magát. A bu­
dapesti kereskedelmi csarnok borkereskedői szak­
osztályát csatlakozásra szólítják töl. A végrehajtó­
bizottság a szervezést már a napokban megkezdi és 
szétküldi a taggyüjtő iveket, valamint a kongresszusi 
bejelentő iveket.

__ K o s s u th  ünnep New-Torkban. Londonból
táviratozza indősitőnk, hogy egy newyorki kábel- 
telegramm bírt hoz ogv impozáns Kossuth-emiék- 
ünnepről, amelyet a New-Yorkban élő magyarok 
abból az alkalomból tartottak ma, hogy ma volt öt­
venedik évíordnlőja annak, hogy Kossuth Lajos An­
golországból jövet az Egyesült-Államok földjére lé­
pett. A newyorki magyarok körmenetben vonultak lel 
s ünnepi lakomát rendoztek,

— Zásalósssntslás. Nagváradról táviratozzák: 
A biharmegyei és nagyváradi nőogylet ma tartotta 
zászlőszentelési ünnepét Délelőtt tiz órakor a székes- 
egyházban istentisztelet volt. Az Erzsébet királyné 
emlékére készített zászlót Winkler címzetes püspök, 
nagyprépost szentelto fel. Az első szeget a zászló- 
anya, Mária Valéria lőhercegasszony nevében báróüer- 
liezy Felizné verto be. Bevertek szegeket Soblauch 
bíboros-püspök és az összes miniszterek nevében is.

— Vészi József ünneplése. A III. kerületi Mun­
kások Nyugdijegyesitlete tegnap tarlóit rendkívüli köz­
gyűlésén Vésü Józsefet, a kerület országgyűlési kép­
viselőjét az egyesület diszelnökévő választotta meg s 
ebből az alkalomból az egyesületi helyiségben lelep­
lezték életnagysága arcképét A közgyűlésen az egye­
sület vezetőségén kivül jelen voltak: dr. Slcrn József 
lővárosi bizottsági tag, Sajó Sándor kerületi kapitány,
F.hrlich Samu, a zsidó hitközség elnöke, dr. Sípos ke­
rületi orvos, Birkl István, Schicarsmann Alajos kerületi 
választmányi tagok. Wittegrad egyesületi elnök indít­
ványára küldöttség ment a:: egyesület diszelnökéért, 
akit Kalmár Lajos helyettes elnök szép beszéddel üd­
vözölt. Fészi József megígérte, hogy nemcsak a díszes 
tisztet vállalja magára hanem a munkából is kész 
kivenni a re." eső részt. Az ünnepies arcképleleplezési 
aktus után Kovács pénztáros az egyesület vagyoni 
állapotáról, Vajda irodaigazgató pedig folyó ügyekről 
tett jelentést.

— A szolgabiró. Nemcsak a doktor olyan, 
hogy nem veszi be azt az orvosságot, melyet 
preskribált. Az alábbi szolgabiróban is van va­
lami ebből az erényből. Ez a szolgabiró a de­
recskéi, aki kiadta a rendeletet, hogy Derecskén 
estefelé senki se járjon az utcán kézi lámpás 
nélkül, mivel nagy divatban van most, hogy az 
egyedül járó esti vándort valamelyik kapu alól 
lelövik. A szolgabiró szereti a népét s nem 
akarja, hogy látatlanba lelőjék az embereket. 
Eddig szép ez a gondosság, csak egy kis hija 
van, mert aki estenden lámpással jár az utcán, 
azt pompásan célba lehet venni. Senki sem bo­
lond pedig, hogy igy fölkínálja magát a revolver- 
golyónak.

Történt tehát, hogy a derecskéi bakter el­
csípett egy éjjel járó urat, kinél bizony nem volt 
lámpás.

— Állj 1 — mondta. — Ki vagy ?
— K i? Megvakult kend? Nem látja, hogy 

én vagyok az, a derecske! főbíró.
— Nem bánom én, ha a lőbiró is, aki lám­

pás nélkül jár, annak a községházán van 
a helye.

Be is kisérte a főbírót, aki mindössze avval 
tudott védekezni, hogy a doktor sem issza meg 
azt a medicinát, amit a betegnek ir.

— Egyetemi hírek. A közeledő egyetemi köri vá­
lasztások mind nagyobb élénkséget keltenek az ifjú­
ság körében. Az ifjúsági pártok és az ellentétek köz­
tük mindinkább kialakulnak. Az egyetemi reformpárt 
erős tevékenységet fejt ki szabadelvű eszméinek ter­
jesztésére. E párt az ifjúság körében egyre nagyobb 
népszerűségnek örvend. Napról-napra sűrűbben ér­
keznek a párt vezetőségéhez a belépő-nyilatkozatok. 
Legújabban belépett Wlasics Tibor, aki belépését a 
következő levélben adta tudtára az egyetemi reform­
párt aleinökének :

Egész valómban áthatva az egyetemi reformpárt 
elveinek igazságától, küzdelmének nemességétől 
és törekvéseinek tisztaságától, ezennel van sze­
rencsém tiszteletteljesen bejelenteni, hogy a mai 
napon az egyetemi reformpárt kötelékébe be­
léptem. Kérlek ebbeli elhatározásomat a párt tag­
jainak tudomására hozni s ennek bejelentésével 
vagyok igaz nagyrabecsüléssel és tiszteletem nyil­
vánításával “ Wlasics Tibor.

Az egyetemi reformpárt ma este tartott gyűlé­
sén Wlasics Tibort egyhangú lelkesedéssel, eddigi 
elnöke, treunfelsi Smcrczka Ferenccel egyetemben el­
nökévé választotta.

— Etone kisasszony sorsa. Dickinson amerikai 
főkonzulnak végre sikerült megegyeznie az albán 
rablókkal, akik megelégedtek huszonötezer török iont 
helyett tizenhatezer font váltságdíjjal s most már 
hajlandók kiadni Stone kisasszonyt, aki miatt már 
diplomáciai jegyzékváltás is volt Bulgária és az 
Észak-Amerikai Egyesült Államok között. Az olra- 
bolt hittéritónöt a szaloniki-vránjai vasúti vonal vala­
melyik állomásán fogják legközolebb átadni.

— H á z a ss á g . Rudolfer Ignáo Galgóczról elje­
gyezte Koldniann Márkusz leányát, Leonórát Buda­
pestről.

— U n n k á t la n o k  a k ő p v ls e lő h á z  e lő tt . A  kép­
viselőház ma délelőtt a munkátlanok kérvényét tár­
gyalta s ezért délelőtt kilenc órakor tömérdek munka- 
nélkül lévő ember vonult a Ház elő, úgy hogy egé­
szen ellepték a Muzeum-kertot. A rendőrség hamarosan 
kiküldte őket a kertből s amikor az Eszterházy-utca 
felől újra előrenyomultak, visszaszorította a mcglo- 
gyatkozott csapatot a Sándor-utcán végig a József- 
körutra. Itt a munkaközvetitő-iutézet rendes csopor­
tosulása csatlakozott hozzájuk s zajos abcugkiáltások- 
kal tüntetett velük. A dolog azonban itt is rövidesen 
véget ért, s a rendőrségnek nem akadt különösebb 
dolga.

A t  e. közönség  figyelm ébe a já n lju k : k itű n ő , m a -  A T N K  A f I'*
M r  fe h é r  é a  v ö rö s  hegyi a s z ta l i  p ecsen ye* X 9 -

p e zs g ő t, finom ó -sz ilvorium ot és k ü lö n le g e s s é g  gyanánt valódi to k a ji  b o re c e te t .

Radó és Társa Magyar borpince, Mérleg-u. 4. Fiokarudánk: Erzsébet-körut 56. « R £ S S Ő

to k a ji  a s e z ú t és s z a m o ro d n it , úgyszintén min­
dennem ű m a g y a r  é s  f r a n c ia  co g n a co t és
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— Ahol nem marad férfi. Amerika el­
szedi tölünk a jól megtermett legényeket, a  dol­
gos kezeket, a férfiakat. A FelsőmagyaroruágiHir- 
iapban olvassuk, hogy Málcza községben mahol­
nap nincs már férfi, aki a mindennapi kenyeret 
megkeresse; mire eljö a nyár, nincs, aki arasson s 
aki betakarítsa az eleségek Hétről-hótre uiabb s 
újabb csapatok indulnak az Újvilágba, a re­
ménység földjére. Es a kivándorlók csupa erős, 
izmos emberek, akik otthon a java munkát vé­
gezték. Az elmúlt télen tizennyolc férfi indult 
útra s a héten ismét tizenkét ember szedte össze, 
amit magával vihet. Ezenkívül mintegy harmincán 
várják az útlevelüket, mihelyt az Írás mogérkozik, 
ök is olhagyják a magyar földet és mennek jó 
reménységgel eltelve az idegenbe. A tavalyi nép- 
számlálás adatai szerint kilencvennyolc málczai 
férfi van Amerikában, ez a szám azonban január 
óta negyvennel szaporodott. Otthon nemsokára 
csupa öreg, tehetetlen ember, asszony és leónynép- 
ség busul; és kihal a  község. Ez a megdöbbentően 
szomorú adat azonban éppen csak egy epizódja 
annak a nagy cröveszteségnek, amelyet a kiván­
dorlás az országnak jelent. A statisztikai hivatal 
kiadásában megjelenő Statisztikai Havi Közlemények 
számadatai ugyanis szomorú képét adja október 
hó kivándorlási statisztikájának. E szerint ugyanis 
Magyarországon októborbon 62S5 útlevelet adtak 
ki; az útlevelek tulajdonosainak 743 utitársuk volt. 
Legtöbb útlevelet adtak Brassó (660), Zemplén 
(574), Sáros (526), Szenes (481), Ung (402), Nagy- 
Küküllő (320), Abauj-Torna (297), Gömör (291), 
Szeben (215), Csik (174), Torontái (172), Fogaras 
(131), Trencsén (121), Krassó-Szörény (117), Báes- 
Bodrog (113) vármegyékben, továbbá Budapest 
székes fővárosi (212) és Bancsova (66) városbeli 
illetőségű egyének részére. Az útlevelek legnagyobb 
részét Amerikába (3063), Romániába (1699), álta­
lában Európába (1260) s Szerbiába (100) szóló érvé­
nyességgel állították ki. A Horvát-Szlavonorszá- 
gokban kiadott útlevelek száma 2436 volt, melyek 
legnagyobb része Amerikába (1040), Bosznia- és 
Hercegovinába (491), által iban Európába. Bosznia, 
Hercegovina és Szerbiába 1131) s Romániába (100) 
szólott. Valóságos tragédiák vannak e számok 
hátterében. Pusztulnair az apró exisztenciák és 
vándorolnak szárnyaszegetten, keserűséggel ide­
gen világba, idegen emberek közé, a hontalan­
ságba.

— Az e lö ljá ró k  f e le lő s s é g e .  Mióta Kecske- 
raóthy olyan nagy ügyességgel elemclte a íélmilliót s 
aztán még nagyobb ügy ességgel kereket oldott, azóta, 
mint rossz gazda a jégverés után, a legképtelenebb 
óvőintézkedésekot teszik a fővárosnál, nehogy valami 
újabb jégverés pusztítson a pénztár kürti. A polgár- 
mester szigorú rendeletet adott ki a kerüloti elöljá­
róknak. hogy gondoskodjanak a szolgálati utasítás ama 
részének pontos végrehajtásáról, mely a pénzszál’.itás- 
ról szól. A gondoskodásra való lülhivás nagyon álta­
lános utasítás, abból senki sem tud megokosodni 
ínég, hogy tehát miképpen kell gondoskodni a pénz- 
száUitásró!. A Kocskeméthy-üg bői kifolyólag, ha már 
a tolvajt kezrekeriteni nem lehetett, legalább a kerü­
leti elöljárót is lölfüggeszlették. ami nagy megdöbbe­
nést keltett s egy értekezlet megtartását tette szűk- 
végessé. Ezen az értekezleten azt vitatták meg a kerü­
leti elöljárók, hogy mennyiben vállalhatnak felelős- J 
sóget hasonló eseti,en s a polgármester rcndoletéro 
nagy előter,esztéssel válaszoltak, melyben a maguk 
xelelősségét pontosan körvonalazták.

Előterjesztésükben kimutatják, hogy a kerületi 
adőhivata és pénztárak a törvény szerint nem tartoz­
nak az elöljárósághoz hanem az elöljárósággal kap­
csolatban szervezett hivatalok, amelyek a városi adó­
hivatalnak és városi pénztárnak osztályai. Kimulatják, 
hogy a szabályrendelet is bizonvos tekintetben önálló 
hivatalnak szervezto ezeket az osztályokat, amelyek­
nek saját külön vezetőik vannak, a számtanácsos, 
pénztáros és ellenőr személyében, e személyzetük csak 
közvetve áll a kerületi elöljáró Jőr.öksége alatt. I 
A szabályrendelet világosan megmond a. hogy az • 
adószámviteli osztálynak leje és vezetője, a számtaná­
csos, a pénztár ügymenetének szabályosságáért, to­
vábbá a rénz- és értékkészletekért a pénztáros és az 
ellenőr felelős. A szolgálati utasítás pedig minden 
kétséget kizáróan kimondja, hogy a kerületi pénztár 
szabályszerű működését és a beszedett összegeknek 
kellő időben való elszállítását a kerületi adószámviteli 
osztály, illetőleg annak vezetője a számtanácsos ellen­
őrzi s neki kötelessége, hogy minden hibát, hiányt 
vagy visszaélést a kerületi elöljárónak azonnal be e- 
lentson. A törvény, szabályrendelet és szolgálati uta­
sítás az elöljárót csak az álta'ános közigazgatási löl- 
ügyelettel bizza meg, a pénzszállítás ellenőrzésével 
nem. Azt kiiejezetten a számtanácsosra ruházza.

Ezek alapján az elöljárók a pénztárban történt 
szabálytalanságért a felelősséget igy állapítják meg: 
elsősorban felelős a pénztáros és ellenőr, másodsorban 
a kerület számtanácsos, a központi adószámviteli 
hivatal és adólőpcnxtár ellenőrző közegei, harmadsor- 
lan az elöljáró, a tanács tagjai és a negyedévi

vizsgálatot tartó alpolgármesterek. A harmadik por­
ban említetteknek a felelőssége azonban csak 
akkor kezdődik, ha elmulasztottak valamely kö­
teles ellenőrzést, vagy ha tudomásukra jutott 
szabálytalanság dolgában nem intézkedtek. Más fele­
lősség az elöljárót, aki a pénztári személyzetet nem 
választja sem választásába, sem beosztásába semmi­
féle befolyása nincsen, a szakfelügyeletet nem gyako­
rolhatja, nem terelheti.

Az elöljárók arra kérik a polgármestert, hogy 
az elöljárók felelősségéi igy állapíttassa meg. Arra a 
nem várt esetre pedig, ha ez a kérdés az előljárósági 
törvény, szabályrendeletek és szolgálati utasítás vilá­
gos tartalma ellenére úgy magyaráztatnék, hogy az 
elöljáró a pénzkezelésért és szállításért is felelős, ki­
jelentik, hogy az olyan tarthatatlan helyzetet terem­
tene, hogy igyekezniük kellene állásuktól minél előbb me­
nekülni, mert egy önérzetes és felelőssége teljes tuda­
tában működő tisztviselő 6om vállalkozhatik hosszas 
szolgálat által kiérdemelt állásra olyan kilátással, 
hogy másoknak általa meg nem akadályozható könnyel­
műsége, rosszlelkiisége, mulasztása vagy visszaélése miatt 
állását, nyugdíjigényéi, becsületes jó hírnevét és eset­
leges magánvagvonát kockára tegye.

— Letartóztatott ovadókslkkasztó. A rendőr­
ség ma letartóztatta Tóth József fa- és szénkereskedót, 
aki a Ferenc-körut 28-ik számú házban gőzfavágó 
faipari részvénytársaság címmel irodát nyitott. Irodá­
jába azután egyre-músra szerződtette az óvadékos 
szolgákat, pénzbeszedőket s amikor munkát kellett 
volna adnia, kiderült, hogy az egész részvénytársa­
sági iroda szélhámosság s Tóth csak azért szerződ­
tette az embereket, hogy ovadékjukat elsikkaszt­
hassa. Az elsikkasztott óvadék összege pár ezer 
korona.

— Mérgezés romlott hassa' Tegnap este a 
a Mexikói-ut 23-ik szám alá hívták a mentőket, mér­
gezési esethez. A mentők kivonultak s bárom embert 
találtak nagy kínok között, a mérgezés tüneteivel. 
Szabó Pál napszámos, Kovács Mariska és Kovács Erzsi 
munkásieányok az illetők. Egy közeli hentestől disznó­
tüdőt vásároltak, amely régi, megromlott hús volt, s 
ettől lettek rosssul. A mentők ellenszert adtak bo és 
kimosták a mérgezettek gyomrát. A rendőrség a 
hentes ellen megindította a vizsgálatot.

— Merénylet egy gyorsvonat ellen. Pozsony­
ból jelentik, hogy a Budapestről reggel nyolc órakor 
indnió gyorsvonatra, amelyen Darányi Ignác földmű­
velési miniszter utazott, tiz és léltizeuegy óra között 
— mikor a vonat Tős-Nyárád és Öalánía közölt ro­
bogott, rálóttek. A lövést a vonat gépésze vette észre, 
aki rögtön megállította a gyorsvoatot. A vonat sze­
mélyzete utána iramoddtt a lövöldözőnek, do az egy 
híd alatt egérutat kapva, elfutott. Ötperonyi késéssel 
tovább indult a vonat a a főkalauz jelentést tett az 
esetről a galántai állomásfőnökségnek, honnan nyom­
ban értesítették a rendőrséget, mely nyomozza a lö­
völdözőt. A merénylő a vonats^emélyzet vallomása 
szerint parasztosan öltözött 30—40 éves ember volt.

— B e z á r t  Isk o lá k . Kassán mint onnan távira­
tozzak, a népiskolákat ismét bezárták a gyermekek 
között pusziló betegségek miatt.

— Sztavrov letartóztatása Sztavrovot vagy 
másként Haljnt, akit hosszú ideig köröztek a Sztain- 
bulov elleni merényletben való bünrészessége miatt, 
most Szófiában latartóztatta a rendőrség. Az eset

t annál löltünőbb, mert Bztavrov tartózkodási helyét 
| eddig is ismerték de mégsem tartóztatták le. Sztavrov 
• körülbelül négy évig bujdosott Romániában, G.’rüg- 
í országban és Egyptomban, majd visszatért Szófiába 
j és ott nyugodtan éldegélt, bár a rendőrség is, a kor­

mány is tudta, hogy Szófiában tartózkodik. Mikor 
hárem év előtt Romániában elfogták Haljut az akkor 
uralmon ’evő Afcrtov-minisztérium kijelentette, hogy 
az elfogott ember nem Halju. Erre aztán szabadon 
bocsátották. Még Stoilov idejében tért vissza Hajlu 
Szófiába és az őt követő Grekov és Ivaucsov-kor- 
mányok alatt sem esett bántódása. Sőt az a gyanú 
forog fenn, bogy Kadcslavov, aki ebben a két kabi­
netben belügyminiszter volt és aki titkos ö szekötte-

í tésben volt a macedón bizottsággal, szívesen látta 
i Bulgáriában Hal ut. aki pénzért és jó szóért min len 
’ vakmerő lett kivitelére készen állt.

A Karavelov-kormány eddig szintén kímélte 
Haljut, holott kétségen kívül áll, hogy a húrom 
cinkostárs közt ő volt az, aki leszúrta Stambulovot. 
Stambulov is halálos ágyán Haljnt mondta gyilkosá­
nak. A rendőrség akkoriban markirozta a Halju utáni 
kutatást és elfogta a kedvesét, egy osztrák leányt, akit 
azonban nemsokára szabadon bocsátottak.

Hogy miért adta ki most a Karavelov-k ormány 
az elfogatási parancsot, azt még nem tudni. Ennek 
két oka lehet. Az egyik az, hogy Radoslavov volt 
miniszter a jelenlegi békés macedón bizottságokkal 
elégedetlen macedónokat a kormány ellen izgatja és 
úgy látszik, hogy Hallju volt az eszköze. A másik ok 
az lehet, hogy Haliunak része volt miss Btone e rab­
lásban. Az bizonyos, bogy Hajú kellemetlen ember 
kezdett lenni. *

— S ik k a sz tó  ü g y v é d . Mandl Rikárd ügyvéd a 
minap megszökött Bécsből, mintán egyik kliensének 
néhány ezer koronáját elsikkasztotta. A sikkasztó 
ügyvédet Udinében elfogták. Pécsből most azt jelen­
tik, hogy Mandl, mikor elcsípték, revolverrel agyon 
akarta magút lőni, do tervét megakadályozták. Az 
Az elfogott sikkasztó zsebében kötelet is találtak.

— Amatőr-fényképészek figyelmébe. A bécsi 
Lechner R.-cég fotográfiái közleményeinek karácsonyi 
száma az idén is sok újdonságot és a Lechnor-léle 
fotográfiái szerek teljes jegyzékét tartalmazza. A fü­
zetben előforduló illusztrációk a Leohner-íéle iotogra- 
iáló-készülékek rendkívüli célszerűségéről tanúskod­
nak. A bécsi Lechner R.-cég (Wilhelm Müller) Wien, 
Graben 31. e2t a 19. számú katologust készségesen 
megküldi az érdeklődőknek.

— Merénylet a templomban. J/erdnban tegnap 
nagy ijedelmet okozott cg-y támadás, amelyet egy 
miséző pap ellen intézlek. Egy öreg pap mondta a 
misét, mikor egy fiatal pap rárohant és fojtogatni 
kezdte. Nagynehezen legyűrték a támadót és a sek­
restyébe vitték, ahol eszméletlenül összerogyott. Ki­
derült. hogy a szerencsétlen fiatal pap megórüit. A 
távirat azt mondja, hogy a merénylő fiatal pap ma­
gyar ember.

— A z nj Somcasy Mulató első öt napja a nagy 
sikerek szakadatlan láncolata volt. A közönség azon­
nal megkedvelte az uj mulatóhelyet és naponta zsú­
folásig töltötte meg a szép nézőteret. Vasárnap már 
lélkilenckor bo kellett a pénztárt zárni. Az uj mulató 
nagy sikere nemcsak az épületnek a páratlan fényes 
műsornak köszönhető, hanem a konyha és pince ki­
tűnőségének és olcsóságának is. Amellett az igazga­
tóság lolyton javíttatja és tökélofesbiti a mulató he . i- 
sógeit, hogy minél jobban és otthouiasabban érez. e 
magát a közönség, melynek pártolását az j^.i.;gatós .g 
a legmesszebb menő előzékenységgel iparkodik meg­
hálálni.

(x )  5 0  é v  óta közkedveltségnek örven.len k 
köhögés rekedtség, torok és lélegzési szervek műkö­
dési zavarainál a világhírű Erger-lélo meHoaszö 
Dobozi 1 és 2 korona. (Próbadoboz 50 fillér. Kap­
ható minden gyógyszertárban és drogériában.

(x) Kérjünk mindenütt F. M. K . E . vagy 
E . K. E . gyújtót.

(x )  O lv a só in k  figyelmébe ajánljuk BraiíSiceffcr 
.János Magyarország legnagyobb órás-üzletét Szege­
den, hol úgy órák, mint ékszerek ícszlotfizetésre is 
szigorúan szabott árakon kaphatók. Árjegyzéket 20C*.' 
képpel ingyen.

(x )  Ezerfé le csillogó uj karácsonyfa-d ísz Kertész Tódornál.

Darányi Pozsonyban.
— A Budapesti Kapló tudósítójától —

B afapest december 9.
Darányi Ignáo íöldraivelési miniszter, — mint 

Porsoar/ból jelentik — vasárnap délben tisztelgett a 
kiállítás igazgatóságával egyetemben Frigyes főherceg­
nél, hogy a kiállítás védnökségének elfogadására fel­
kérje. A főherceg palotájában meg elentek: gróf P «- 
sewffy Aurél a gazdasági egyesületek országos szö­
vetségének elnöko s az O. M. O. E. elnöke, gró: 
Pálffy István cs. kir. kamarás, a Pozsouymogyci Gaz­
dasági Egyesület elnöke, Erotly Tivadar Pozsony vá­
ros főpolgármestere, a kiállítás diszelnőkei; Bujanovi:* 
Sándor udvari tanácsos, az ü . M. G. E. alclnöke, a 
kiállítási igazgatóság elnöke. Forstr Géza, az O. M.

EB. ' ilój t, a 1 alelnöke,
B 'tla l Aurél országgyűlési képviselő, a Pozsony me­
gyei Gazdasági Egyesület alclnöke, Kazy József cs. 
kir. kam arás m iniszteri osztály tanácsos, Rumlik Tiva­
dar Pozsony város h. polgármestere, a kiállítás igaz­
gatói, Rubinét: Gyula országgyűlési képviselő, az 0.
M. G. E. 1 ti: ára, a kiállítási iroda igazgatója.

Darányi Ignác földmívc’ésügyi miniszter, mint 
a kiállítás diszelnökc, a köretkező beszédet intézte 
Frigyes főhercoghoz:

Császári és királyi fenség! Főherceg nrl 
A gazdasági egyletek országos szövetsége, kar­
öltve Pozsony szabad királyi város törvény ható­
ságával és a Pozsonyinegyci Gazdasági Eg' esü- 
lettel, a jövő év szeptember havában Pozsonyban 
országos mezőgazdasági kiállítást rendez.

Fenségedben az ország egvik legnagyobb 
birtokosát vau szerencsénk hódolatteljcsen tisz­
telhetni. Fenséged uradalmai a szó leggyakor- 
Jatibb értelmében elismert mintagazdaságokat 
képeznek, melyek híre messze túlterjed az ország 
határán; fenséged a magyar merőgazdaság iránt 
magas érdeklődést, jóindulatot és rokonszenvet 
kegyeskedett tanúsítani.

Mindezen körülmények arra bátorítanak ben­
nünket, hogy hódolatteljcsen kérjük fenségedet, 
miszerint n pozsonvi országos mezőgazdasági 
kiállítás védnökségét keiryeson elvál a ni « ©3 
által a kiállítás sikerének legfőbb biztosítékát 
megadni méltóztassék.

Erre Frigyes főherceg a következőkben vá­
laszolt :

Fogadja excellencirt 1 köszöneleruct hozzám 
intézett szives szavaiért, valamint köszönöm a* 
urak eljövetelét.
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Örömömra szolgál, hogy felséges urunk leg­
magasabb engedelmével a kiállítás védnökségét
elvállalhattam.

Legyenek meggyőződve, hpg.y én, mint löld- 
birtokos, a legnagyobb érdeklődéssel logok a 
kiállítás iránt viseltetni.

A beszédek elvégzése után Darányi miniszter 
bemutatta a tisztelgőket s a főherceg mindegyikkel 
barátságos beszélgetésbe bocsátkozott. Ezután Frigyes 
lőherceg a tisztelgőket déjeuner dinatoire-ra látta 
vendégül.

A déjeuner elköltése után Frigyes főherceg, 
valamint a főhercegnő cerc’et tartottak, majd megje­
lentek a fiatal főhercegnők s az ifjú lőherceg is.

Frigyes főherceg grót Desscwfíy Auréltól a 
kiállítás ügyein kívül nagy érdeklődéssel kérdezős­
ködött a gazdatársadalmi munkásságról, gróf Pálffy 
Istvántól a kiállítás előmunkálatairól kérdezősködött, 
4 főhercegnő pedig a helyi dolgokról társalgóit a 
gróffai.

Bujanovics Sándorral szintén a kiállításról be­
szélgetett a főherceg s kijelentette, hogy érdeklődésé­
nek azzal is jelét fogja adni, hogy egészen uj rend­
szerű te pavillont állít ki.

Forstcr Gézától megkérdezte a főherceg, hogy 
mióta igazgatója az O. M. G. E.-nek, s érdeklődött el­
foglaltsága iránt. Katy József kamarással a társal­
gásban a párisi kiállítás került szóba, l|ol a főher­
cegnő Kazyval találkozott. Rubinck Gyula országgyű­
lési képviselőtől megkérdezte a lőherceg, hogy mi 
szerepe van a kiállítás rendezése körül, s szóba 
kerülvén a magyaróvári gazdasági akadémia, a lőher­
ceg megjegyezte, hogy újabb időben gazdatiszt­
jeit ez intézet növendékeiből választja ki, mert rend­
kívül gazdag anyag áll rendelkezésre. A lőher- 
cegnő megkérdezte Kubinektől, hogy melyik ke­
rületet képviseli s előzőleg foglalkozott-e kiálliiás 
rendezésével. Majd reményét fejezte ki a kiállí­
tás sikere iránt Brolly Tivadar polgármesterhez a 
kiállítás helyi viszonyaira vonatkozólag intézett kér­
déseket a főherceg. Bartal Auréltól a főherceg be­
hatóan tudakozódott a csallóközi termésviszonyok- 
ról, mád a lókiallitás előmunkálatai iránt érdeklődött 
behatóan.

Két óra tálban végződött a cercle.
Ezután Darányi Ignáo löldmivelési miniszter, 

valamint az igazgatóság tagjai látogatást tettek gróf 
Lityy Istvánnál.

Darányi Ignác földmivelési miniszter későbben 
M ly  főpolgármester és többek társaságában meg- 
s’emléite az n, hajókikötőt és a Duna partvédelmi 
munká a’ait ahol Wirthl József főmérnök szolgált fel­
világosításokkal.

A miniszter a budapesti nrak és Györy Lóránt 
társaságában a délután négyórai vonattal visszauta- 
• ott a fővárosba.

1ÉLI VILÁG.

T  á r la t .
—  Jelenei. —

(Tórtinik a Afüesamokbau. Kora delutdr. Kagy csoportok, 
elegáns asszonyok, urak.)

Egy kólgy: Az idei téli tárlat csinos.
A másik : Igen.
Az egyik : Nekem nagyon tetszik Fényes, mert 

ci'tn szeoessziős. Es mindon kép nagyon jól van el- 
t*U!ra. Es úgy őssze-vissza van, az is nagyon szép. 
Csak kár, hogy nincs értelme a képeinek. Mit szól a 
Spitzné toalettjéhez ?

A másik : Szép. En is ezt mondom : a régi ké­
peknek legalább Tolt valami értelmük. Mégis volt 
bennük valami vicc, az ember legalább nevetett. Csor- 
rissynénak ntálatos a kalapja.

Aj egyik: Borzasztó. Aztán a régi képek leg­
alább jól ki voltak dolgozva, az ember látta még a 
varrásokat is a ruhákon. De most csak úgy rákenik 
a rnhát, vagy pláne ruha nélkül festik a nőket. Látta 
a Steinfeldnő boeróját?

A másik: Gyönyörű. Énnekem az a véleményem 
’b'en képekről, hogy nem szeretem, ha a festő zseniá- 
'■skodik. Mink megrendeltünk a múltkor egy arcképet 
boldogult Józsi bácsiról fotográfia után krétara:zban, 

komolyan mondom, hat forintért sokkal pontosabb 
volt és jobban ki volt dolgozva, mint ha Márknál 
roadeltük volna meg kétezer koronáért. Blitznó fülbe-
v&lója csupa hamis gyémánt

egyik: Erre már én is gondoltam, Szereti
Feronczy képeit ?

A másik : Nem. Nincsenek kidolgozva.
Az egyik: Én szeretem Ferenczyt, mert borot- 

váltatja a bajuszát D e kár, hogy fest Még a lüvet 
be találja el. Csak csupa zöld, 2üld és semmi virág 
^ncs benne. Legalább egy pár ibolya . . . meg . . •

. . hogy mondják azt a sárgát ?

A másik: Gelb.
Ás egyik: Nem. A virágot . . Z
A másik: Ja?
Az egyik: Úgy végződik: csinn. Vagy bunun, 

nem tudom biztosan.
A másik : Talán kökörcsin ?
Ás egyik: Igen, igen! Hát legalább va’ami 

ilyent, de csak csupa zöldet fest. Az ilyen is festő ? 
Mit szól a Rehfussné oipőjéhez ?

A másik: Nagyon hosszú. Melyik kép tetszik 
magának a legjobban?

Az egyik: Nekem az a dinnye olt hátul. Még a 
magok is ki vannak benne dolgozva. Micsoda finom 
megfigyelés I Az érett mag egészen fekete és az 
éretlen mag egészen drap. Ezt a képet le lógjuk 
alkudni az urammal és megveszszük.

A másik: Mink már vettünk képet.
Az egyik: Hol ?
A másik: A József-köruton. Nagyszerű kép. 

Igazi márványra van festve.
- Az egyik: Ki van dolgozva?

a  másik: De még hogy 1 Es milyen rámája vanl
És milyen olcsói Kómával együtt négy forint párja.

Az egyik: Apropó: párja. Az is utálatos ezeknél 
a festőknél, hogy mindenből csak egyet festenek . . .  
Ha még legalább volna pendantja, hogy fel lehetne 
akasztani egymás mellé!

A másik: Igaza van. Nem csuda, ha nem keres­
nek semmit

Az egyik: Hogyne, még keresni is! Felületesen 
odamázolják a mezőt, semmit se dolgoznak ki, min­
denből csak egyet festenek, csúnya rámát tesznek rá, 
nera találják jól el a vidéket, és még keressenek is 1 
Még csak az kéne 1

— o. —

FŐ V Á R O S.

(•) Az iskola! beiratások megkönnyítőn*. Nagy- 
érdekű és üdvös tervet pendített meg a III. kerület 
ügybuzgó iskolaszéke abban a felterjesztésben, ame­
lyet a székesfőváros tanácsához intézett Ez a felter­
jesztés azt célozza, hogy az állami anyakönyvi hiva­
talok az iskolai beiralások céljára bélyeg- és díjmentes 
bizonyítványt állítsanak ki. Az iskolaszék ez akciójánál 
tőképp a szegény munkásuépro gondolt amelynek 
módot kell nyújtani arra. hogy gyermekeinek isko­
láztatásából minél csekélyebb teher háromuljék rtá. 
A felterjesztés igy szól:

Tekintetes székesfővárosi tanács I
A népiskolai oktatás tárgyában kelt 1868. évi 

XXXVIII. t.-o. 1. §-a elrendeli az általános tanköte­
lezettséget s meghatározza, hogy minden gyermek 
6-ik évének betöltésétől 12-ik, illetőleg 15-ik évének 
betöltéséig köteles nyilvános iskolába járni, ámen vi- 
ben a szülők nevelésükről a háznál vagy magáninté­
zetben nem gondoskodtak: nemkülönben a kisded- 
óvásról szóló lS'Jl. évi XV. t.-c. 4. §-a is akként 
intézkedik, hogy ott, ahol kisdedóvoda vagy mene­
dék ház van minden szülő vagy gyám köteles 8—6 
éves gyermekét abba járatni, ha csak nem igazolja, 
hogy a gyermek kelló gondozásban és felügyeletben 
részesül.

A beiratás alkalmával közhitelességii okmány­
nyal köteles a szii ő gyermekének életkorát igazolni, 
s ezt eddiírelé a felekezeti lelkészek által kiadott ke­
reszt cvelekkel, születési anvakőnyvi kivonatokkal, 
illetve legtöbb esetben egyszerű bélyeg- és díjmente­
sen kiadott igazolványokkal igazoltak inig a jövőben 
és pedig már a jövő tanévtől kezdve, az 1894. évi 
XXXIII. törvénycikk rendelkezése szerint a tankö­
telezettségbe jutó gyermek életkora csakis az állami 
anyakönyvi bivata'ok által kiállított szabályszerű szü­
letési anyakönyvi kivonattal lesz igazolható.

Ezen most jelzett születési anyakönyi kivona­
tok — a hatóságilag igazolt szegénység kivételével 
— egy korona bélyegi'leték s egy korona városi dij 
alá esnek.

Minthogy pedig kerületünk lakosainak nagy­
része szegény munkásokból áll, kik a születési anya­
könyvi kivonatokért járó 2 korona megfizetésére alig 
képesek; a hatósági szegénységi bizonyítvány meg­
szerzése pedig annyi utánjárást igényel, hogy a 
munkamulasztásból származó anyagi veszteség majd­
nem meghaladja a születési anyakönyvi kivonatok 
bélyeg- és kiállítási diját, azon előterjesztéssel járulunk 
a székesiőváros tekintetes tanácsa elé :

Méltóxtassanak kieszközölni, hogy az állami 
anyakönyvi hivatalok az óvodai és iskolai beiratások 
céijára bélyeg- és díjmentes tanúsítványokat állíthas­
sanak ki a következő rovatokkal:

1. a gyermek neve,
2. születéshelye és ideje (év, hó; nap),
3. vallása,
4. a szülők neve.
Keit Budapesten a székesfővárosi III. kér. is­

kolaszéknek IVÓI. évi deoember hó 8-án tartott ren­
des Üléséből. Benedek Sándor s. k., iskolaszéki elnök, 
Murányi Imre s. k., iskolaszéki jegyző.

A III kerületi Iskolaszék megküldte e felterjesz­
tését pártolás végeit az összes iskolaszékeknek és 
azok bizonyára magukévá teszik a nemescélu eszmét. 
E szerény kérelemhez annyi nagy érdek fűződik, hogy

bizonyára illetékes helyen a megérdemelt rokonszenv- 
vel fogadják. A rideg fiskális szempont csak aláren­
delt jelentőségű lehet ótt, ahol a szegény munkásuép 
gyermekeinek kell megkönnyíteni a kisdedóvók és 
elemi iskolák látogatását. Bizuuk benne, hogy a 
humánus terv lelkes támogatóra lóg találni a kultusz­
miniszterben is, aki már többször rámutatott a fővárosi 
iskolakerülő gyermekek megdöbbentő számára.

(•) V a s a t  az  e s k ü - téri hídon. A budapesti villa­
mos városi vasut-lársaság a székesfővároshoz az 
iránt folyamodott, hogy neki az eskütéri-hid haszná­
lata vasút céljaira megengedtessék s hogy a Gellért­
hegy átfúrásával uj vonalat építhessen a fogaskerekű 
vasuí-állomásig. A közlekedési bizottság ma az elő­
munkálati engedélyt Komlós Ágost és Bródy Lajos 
pártoló fölszólalása után megadta, azzal a kijelentés­
sel, hogy ami magát a hidat illeti, ez nem függ a 
székesfővárostól, hanem erről a kormány rendelkezik.

(*) A főváros novemberben. A közigazgatási 
bizottság ma tartott rendes havi ülésén meghallgatta 
a szokásos jelentéseket. Dr. Varédi Károly tantelügyelő 
azt jelentette, hogy az idei iskolaévben 101.370 iskola- 
köteles gyermek van a fővárosban. A tanítás nyelve 
valamennyi budapesti iskolában magyar. — Az adó­
felügyelő jelentése szerint a múlt hónapban a fővá­
rosban 6 734.885 korona adót fizettek, 119.875 koro­
nával kevesebbet, mint tavaly novemberben. — Dr. 
Schermann Adolf tiszti főorvos azt jelentette, hogy a 
múlt hónapban a közegészségügy kedvező volt. 
Novemberben született 1751. meghalt 9o2. A kórhá­
zakban 958| fekvő 03 11.345 járó beteget kezeltek.

(•) A főváros közbiztonsága. Rudnay Béla fő­
kapitány a fővárosi közigazgatási bizottság mai ülé­
sén beszámolt a múlt hónap közbiztonsági állapotairól. 
E szerint a rendőrség novemberben 1707 bűnesetben 
fejezte be a nyomozást. A főkapitány jelentése a kö­
vetkezőket mondja Kecskemétiig sikkasztásáról:

A vagyon ellen való nagyobb bűnesetek közüá 
e’ső helyen kell fölemlítenem a november 14-ikéu 
délután a székeslő város kárára elkövetett sikkasztást. 
Egy számgyakornokot nagyobb ótszegü adópénznek 
a °székesiőváros központi pénztárába szállításával 
bíztak meg s ez a rábízott pénztől 583.000 koronát 
magához véve, a fővárosból megszökött. A rendőrség 
nyomban meglett minden intézkedést a szökevény 
sikkasztó kézrekentésére, amelyek azonban eddig 
eredményre nem vezettek. A nyomozás ezen ügyben 
folyamatban van.

Novemberben tizenegy rablótámadás történt és 
két gyilkosság. Az összes bűnesetekből 170 eset az 
ember élete. 1456 pedig a vagyona ellen irányult. 
A fogház- és loloncügyosztályba 2232 ember került. 
Az eltoloucolt csavargók száma 4?6. A főváros terü­
letéről 156 embert tiltottak ki, köztük 17-et örökre.

(•) É le lm le z e r  h a m is ítá s . A  közigazgatási bi­
zottság élelmiszer hamisításért, vagv hamis élelmi* 
szer árusításáért a következőket bírságolta meg: 
Sajben Erzsébetet 100 koronával, Reich Jánost 25 ko­
ronával, Beladzstk Mózest 20 koronával, A’iss Ferenc- 
nót :0  koronával, ltóth B élá t 10 koronával, Hack 
Vencelt 60 koronával, Lukácsi Istvánnál 20 koronával, 
Komlós Ignácot 25 koronával, Némethy Józsefnót 25 
koronával Dentsck Ivómét 20 koronával. Marion Li- 
pót Pált 10 koronává , Zcmkó Árpádot 10 koronával, 
Defter Imrénét 10 koronával, Hálbrohr Herminát 50 
koronával.

SZÍN H Á Z, zene.
•’ Várszínház. Az Országos Színművészeti Aka­

démia növendékei tegnap a Várszínházban drámai 
töredékeket mutattak be: egy felvonást Dóssá Qyórgy- 
bői, Jókai Mór szomorujátékából, egy felvonást a 
Pdrí'íMkből. Kisfaludy Károly vigjátékáből és egy 
felvonást a I'i oMdroából Csiky Gergely színmüvéből. 
Különösen érdekes volt a második darab, ahol csupa 
elsőéves növendék játszott; kezdők valamennyien, 
akik több-kevesebb talentummal most indulnak a szi- 
nészpályán. A nagyon tehetségesek kö-é tartozik Gere 
Zsiga, aki a felfogás ritka érettségével és a jellemzés 
kitűnő érzékével játszotta az öreg bírót. Jól asszisz­
tált neki az üreg birőné szerepében Zala Karola kis­
asszony és mulatságos, jóizü alak volt Rdtkaij Marci 
is, aki a kántort adta. A Dózsa GyörgyrészM- 
ben Beregi Sándor tűnt ki megnyerő külsejé­
vel és szép, komoly deklamáciőjávab Jezcrntczky 
Sári (Csáky Lóra) karcsú termetén kitünően lestett a 
magyar kosztüm és a parssztlázad^k játszói közül 
l'ajor Feteno és Bíró Gábor erős, karakterisztikus 
hangokat tudtak megütni. A harmadik részletben Szili 
Gizella, St'ft Rezső és Gonda István említhetők dicsé­
rettel Szeder, áry Kamilla, Mosolygó Menyhért és Ti- 
mőt Pál szerepében. — A tegnapi előadást a szinész- 
konzervatórium nj tanára, Gdl Gyula vezette, aki 
jeles akviziciónak bizonyult. Meglátszott a növendéke­
ken, hogy olyan mester tanította őket, aki teljesen 
átérti az uj idők szellemét.

•• Kamarazene. A Kuéay-Popper-kamurónégyes- 
társulat ma este rendezte harmadik hangversenyét a 
RcgnZ-teremben, amelynek koncert-dobogója előtt ismét 
együtt láthattuk zenekedvelő közönségünk elitjét. A
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mai műsor egy iölöttóbb érdekes újdonsággal szol­
gált: Bloch a-moll vonósnégyesével, amely elé a be­
avatott körök nagy várakozással néztek. A kitűnő 
szerző, aki mint komponista és pedagógus, valamint 
hangszerének művészeként is előkelő büszkesége a ma­
gyar zenevilágnak, ismét méltónak mutatkozott erre 
az érdeklődésre. A-moll kvartetje olyan érdekes 
zenemű, hogy valószínűleg nemsokára bejárja a hang­
versenytermeket, ahol ezt az intim zenei válfajt mű­
velik. Bloch múzsája zeneirodalmunkat már értékesebb 
kompozíciókkal is ajándékozta meg, amelyek költői 
belbecs és organikus kidolgozás tekintetében jóval 
fölötte állnak a mai újdonságnak,'amely azonban, kü­
lönösen a második tétel pikáns ötletességénél fogva 
népszerű hatásra bizton számíthat. Az első tételben 
(allegro con brio) a dallamos lőtéma körül érdekesen 
lüződik a szintén dallamos melléktéma, — a második 
tétel, valami fantasztikus scherzo-tétel annyira meg­
lepett újszerűségével, hogy a közönség hangosan 
nyilvánított óhajára meg kellett ismételni, — a har­
madik adagio-tétel a magyar stil külső formáit 
matatja, a nélkül azonban, hogy igazi magyar han­
gulatot lehelne, — mig az utolsó allegro-finale 
érték dolgában ismét emelkedést mutat. A jeles szer­
zőt a közönség lelkesen ünnepelte. — A hangverseny 
szólista-vendége Viola (Gruber) Lenke dalénekesnő 
volt, aki eznttal először lépett a nyilvánosság elé. 
Noha az első lellépéssel járó elfogultság következté­
ben alig mutathatta meg egész tudását és hangját, 
mégis észrevehettük hogy első sorban bizonyára orgá­
numa felsó regisztereinek szépségével bírhatta rá a kvar­
tett művészeit, hogy pódiumukat rendelkezésére bocsás­
sák. Több dalt éneke.t, — hogy miféle dalokat, az mellé­
kes, hiszen csak arról lehetett szó, hogy talentumának 
nyersanyagáról meggyőzzön. Nagyon emberséges a 
Hnbay-kvartettől, hogy dilettánsoknak ilyesmire al­
kalmat ad, pláne ha a kísérletet, mint ebben az eset­
ben is. az eredmény eléggé igazolja. Ez a szoprán 
csakugyan megérdemli, hogy minden lehető fárado­
zással kiműveljék. — Hallottuk végül Brahms 1-dur 
vonós-ötösét, amelynek előadásában a kvartett tag­
jain kivül Sábathicl Rezső, mint a második mély­
hegedű művésze vett részt. (G.)

99 Népszínház. Illatos volt a virágtól és izzó a 
közönség meleg szereidétől a Népszínház mai esté e 
melyen Hegyi Aranka visszahozta finom művészetét 
színpadára két hosszú kínos hónapig tartott beteg­
sége után. Milyen csodás egy világ is a színpad I 
Hosszú álmatlan éjszakák vergődését, testi és lelki 
kínját egyszerre elfelejteti, meggyógyítja! Hegyi 
Aranka szemébe és leikébe, miután hetekig vaksötét­
ségben vívódott távol igazi élet-elemétől, a színpadtól, 
csak ma este tért vissza igazán a világosság, mikor 
kigyultak a szutfita lámpák éslejedelmi alakját körül- 
lo'yta a színésznő legnagyobb világossága: a közön­
ség imádatának napfénye. Mikor a művésznő a Katalin 
címszerepében kilépett a színpadra, azoknak az esték­
nek a tapsvihara zúgott végig a házon, amelyeken 
a közönség, mint egy ember, olvad össze, hogy rajongó 
szeretetének és az igazi művészet iránt való tiszteleté­
nek kifejezést adjon. Hosszú percekig zugolt ez a taps 
s a némán hajlongó művésznőn meglátszott, hogy mint 
szűrődik bele leikébe a világosság, melyet heteken ke­
resztül nélkülözött feledve volt minden kinja és szen­
vedése, amelyet érzett volt S mikor a taps elcsönde- 
sűltével megcsendült szava, ismét ott láttuk nagy mű­
vészetének abban a tökéletességében, melyben annyi­
szor megbámultuk: nyoma sincs rajta többé se testi, 
se lelki bajnak. Tökéletes Áa/aha-alakitásából nem 
hiányzott egyetlen vonás, egyetlen szín sem, s a 
közönség, amely most már a művésznőt jutalmazta, az 
egész est soráu nem láradt belő Hegyi Aranka 
ünneplésébe. A művésznő tisztelői, köztük Bálmay 
Ilka, egész sereg szép virágajándékkal halmozták el, 
melyet Hegyi Aranka dédelgető szeretettel hozott ki a 
lüggöny elébe, mikor újra meg újra megjelent a lám­
pák előtt. Hegyi Arankával együtt zajosan tapsolták 
Küry Klárát is kis Germain hadnagyért, akit ma este 
is pompásan játszott meg. A két művésznőnek sok­
szor kellett megjelennie a kis vasajtóban is. mely az 
ilyen lorró színházi estéken már szinte magától ki­
nyílik; hát még ma este, mikor a csaknem zsúfolá­
sig tolt ház csupa szeretet és csupa lelkesedés volt.

( « - ■ )
• •  A  k ir á ly  k ö sz ö n e té . A  gödöllői ErzaéM- 

szobor lelep ezési ünnepén nvolcszáz tóvárosi iskolás­
tu l  a király jelenlétében elénekelte Hadd N. Lajos 
fővárosi tanárnak és zeneszerzőnek IM  Erzsébet 
királyné emlékének cimü szerzeményét. A király a 
helyszínén kife ezte elismerését a szerzőnek, aki 
müvének egy díszpéldányát löiajánlolta ő felségének. 
H7/msics Gyula közoktatásügyi miniszter most levél­
ben tudatta a szerzővel, hogy a király a lelajánlott 
müvet a cs. és kir. hitbizományi könyvtár számára 
eliogadta s egyúttal a felajánlásért köszönetét 
lejezte ki.

• ’ S zerep  v á l t ó i ig  < F lorod oráb an . A  Florodora 
holnapi, keddi, előadásán L'olorcs szerepét Bolgár 
Nelly lógja énekelni.

*• T refort o m lé k e ie te  a z  U rán iáb an . A z U ránia
Tudományos Egyesület elhatározta, hogy nagyjaink 
emlékének áldozva, időnkint irodalmi estéket rendez 
s ezek jövedelméből első sorban néhai Trefort Ágos­
tonnak, a hetvenes és nyolcvanas évek magyar kul­
tuszminiszterének szobrot állít. Ez a Trelort-est ma 
volt az Uránia-szinházban, mely alkalomra a színház 
nézőtere előkelő közönséggel telt meg. Ott voltak 
tudományos és tanügyi köreinknek legkiválóbb alakjai. 
Két előadás magaslott ki a szépen egybeállitoít műsor­
ból. Ezek : Berta Ilonának, az Erzsébot-nöisko'a kitűnő 
tanárnőjének értekezése Treforlról és a nőnevelésről, a 
másik pedig Ferenczy József műegyetemi tanár elő­
adása Trefort életéről. Berta Ilona a nagy miniszterhez 
méltóan jellemezte Trefort tizenhatévi munkásságát 
a magyar nőnevelés érdekében. Ferenczy József vetí­
tett képek kíséretében négy fejezetben szólott Trefort 
ifjúságáról, családjáról és neveltetéséről, jellemezte 
Treíortot mint publicistát, és a centralistákat, majd 
Trefort miniszterségét és azt a lázas építkezést jelle­
mezte, amelynek ma annyi középületet köszönhetünk, 
végre Trefort munkatársait mulatta be kifejező jel­
lemzés keretében.

•* Az operaházi kardalosok ügye. Ismeretes 
hogy az operaházi karda osok egy hónap előtt memo­
randumot intézlek a belügyminiszterhez és az inten­
dánshoz anyagi helyzetük javítása érdekében. Széli 
Kálmán mint belügyminiszter annak idején nagy szí­
vességgel fogadta a karszemólyzet küldöttségét és ki­
jelentette, hogy ügyüket tanulmányozni fogja és 
amennyire csak lehot, segítségükre lesz. Gróf A>plevtcA 
István intendáns ma délre rendelte magához az ének­
kar-személyzetet, hogy válaszoljon memorandumukra, 
amelyben fizetésük rendezésének és állandósításának 
szükségességét Jejtegetik. Gróf Keglevich intendáns 
mindenekelőtt kijelentette, hogy kérelmük abban a for­
mában, melyben azt Máder Raonl helyettes igazgató 
terjesztette eléje, túlzott és teljesíthetetlen. Benne 
megvan a méltányosság és érti azt, hogy azok a 
remunerációk. melyeket évekkel ezelőtt is kaptak az 
ének- és karszeraéiyzet tagjai, ma a megdrágult vi­
szonyok mellett nem túlságosan bőkezűek. Másrészt 
tény, hogy a karszemélyzet javadalmazása egyre 
növekedik, mert mig a Nemzeti Színháznál a maxi­
mális fizetés a kardalosnőnél 1960, kardalosnál 1800 
korona, összesen pedig javadalmazásuk 85.900 korona 
volt, addig ma a maximális fizetés mindkettőnél 
2400 korona, összesen pedig 110.000 korona, ami 
30 százalék fizetésemelésnek Jelel meg. A létszám 
pedig úgyszólván nem változott, mert mig a 85.900 
koronás fizetés mellett az cnek- és karszemélyzetnek 
63 tagja volt, ma a 110.000 koronás fizetésnél 
is csak 69-en vaunak. De hát gróf Keglevich Ist­
ván intendáns hajlandó az ének- és karszemély­
zet érdekeivel Őszintén törődni és amikor most 
megígéri ezt nekik, teszi ezt abban a remény­
ben, hogy a reformokat a belügyminisztérium­
nál keresztül is fogja vihetni. Az ének- és kar­
személyzetnek állandósítását is kivihetőnek tartja 
és hajlandó azt is a belügyminiszternél, termé­
szetben az általa helyesnek Ítélt határok között- 
javasolni és ugyanez áll a mellékjövedelmek ügyére 
vonatkozólag is, mert helyes az, hogy az a tag, aki 
többször működik, több fizetést is kapjon. A kérdés 
azonban sokkal fontosabb és életbevágóbb, semhogy 
azt máról holnapra vagy rövid időn belül meg lehes­
sen oldani. Ezért óhajtja, hogy az ének- és karsze- 
inélyzet ne is siettesse ezt, annál kevésbé, mert bár­
mikor is döntsön a belügyminiszter a gróf Keglevich 
intendáns által javasolt reformok dolgában, a fizetés­
emelések visszamenőleg 1902. január 1-jótól lesznek 
számítva.

— De ezzel az Ígéretemmel aztán elértük azt a 
határt, — fejezte be beszédét az intendáns — melyen 
túl nem mehetünk. Ezért kéri azokat a tagokat, akik­
nek szerződésük most u évkor lejár hogy azt csak 
nyugodtan újítsák meg J/rúfcr Kaoul helyettes igazga­
tónál és az Opera nyugodt és rendszeres működését 
kére1 műk siettetésével meg ne zavarják.

• •  P a u ia y n é  S za tm á ro tt. Pauiayné Adorján 
Berta, a Nemzeti Színház kiváló művésznője, három 
estén vendégszerepelt a 'szatmári színházban. A 
Bagdadi hercegnőben. é?-ik cikkben és Szigetvári vér- 
/antikban lépett löl, mindannyiszor nagy és intelligens 
közönség előtt, mely alig birt betelni művészetével. 
Bokát tapsolták minden szerepében és elhalmozták 
virágúkkal.

99 A  n é p sz ín h á z  k a r á c so n y i ú jd o n sá g a  \
Népszínház Karácsony cimü alkalmi látványosságából 
ma tartották meg az e'sö nagy próbát teljes zenekar­
ral és táncszeméiyzettel. Az egyik képben karácsonyi 
mulatság fordul elő, amelyben karakterisztikus zene 
kísérete mellett a Népszínház balletje tüzes skót táncot 
lejt, amelyet Hans Gyű áué, a színház ba.ettmesternőjo 
tanított be. Úgy ezt, mint az egész darabot kísérő 
melodramatikus zeni t Barna Izsó karmester hang­
szerelte. A jelmezes lópróbát szerdán tartják meg a 
sajtó meghívott képviselői előtt. Utána való nap,

csütörtökön lesz a bemutató-előadás. A Népszínház 
idei preraiére-bérletének a Karácsony a hatodik da­
rabja lesz.

• •  H a b a y  J e n ő  é s  a  N e m z e ti Z en e isk o la . Hubay
Jenő, aki a Nemzeti Zeneiskola (Zenede) igazgatói állá­
sára a jelöltséget elfogadta, ma levelet intézett Rózsa- 
völgyi Gyulához, az intézet alelnökéhez, Hubay levele 
igy szól:

Mélyen tisztelt alelnök u rl Midőn néhány hó­
nappal ezelőtt a Nemzeti Zenede elnöke felszólított, 
hogy nevezzem meg íelteteleimet amelyek alapján én 
a Nemzeti Zenede igazgatói állását elfoglalnám, sokain- 
haboztam, vájjon eleget tegyek-e ezen reám nézve 
megtisztelő felszólításnak. Mert bármily nagy tisztes­
ség is oly jelentékeny művészeti intézet vezetését el­
vállalni tudatában voltam annak, hogy a Nemzeti 
Zenede jelenlegi szervezete nem lelel meg többé egy 
modern nagy művészeti intézet hivatásának és köve­
telményeinek.

Tisztában voltam azzal is, hogy a Nemzeti Ze­
nede művészi újjászervezésének nagy munkája teljes 
mértékben igénybe fogja venni csekély művészi erő­
met, amelyet különben teljes lelkesedéssel e céi el­
érésére szenteltem volna; de egyszersmind tisztában 
voltam azzal is, hogy a ki űzött célt sikeresen csak 
úgy érhetem el, ha az összes tényezők velem kar­
öltve a kitűzött irányban lógnak működni.

Számoltam ugyan azon körülménynyel, hogy 
szemben találom mindazokat, kiknek művészi ambí­
cióját a dilettantizmus toka kielégíti, de nem voltam 
elkészülve arra, hogy éppen azoknak egy része, kik­
nek közreműködésére számítottam, nem fogja jelöltsé­
gemet oly bizalommal fogadni, amelyre én az elnök 
ur 6 nagyméltóságához intézett leveleimben nemcsak 
lősulyt lektettem, de sőt azokban egyhangú jelölésemet 
és megválasztatásomat föltételül tűztem ki. Ugyanis ter­
mészetesen kellett súlyt lektetnem az összes tényezők 
löltétlen bizalmára azért, mert búr a Nemzeti Zenede 
hatvan év óta szolgálja a hazai zeneművészetet, 
sőt hosszú ideig egyedül állt anuak szolgálatában, 
most mégis művészi irányzatának megváltoztatása 
előtt állott; már pedig a cél megvalósításához szük­
séges, hogy mindazoknak bizalma, kik hivatva van­
nak  e cél elérésére közreműködni, abban a férfiúban 
összpontosuljon, ki a Nemzeti Zenede uj szellemi irá­
nyát akarja kezdeményezni.

Ez azonban nemcsak nem történt meg az álta­
lam kívánt mértékben, sőt az én jelöltségemből ki­
folyólag a zenede elnökét, ki 25 év óta ezen intézet 
legerősebb támasza, — elvesztette és ez által ez az intézet 
válságos helyzetbe jutott. Most jelöltségem vissza­
vonása által remélem, hogy nagyrabecsült elnökét a 
zenede vissza íogia nyerhetni.

Arra kérem tehát mélyen tisztelt alelnök urat, 
szíveskedjék a t. választmánynak bejelenteni hogy a 
nekem most újra felajánlott igazgatói állást a felsorolt 
okoknál fogva elvállalni hajlandó többé nem vagyok. 
Egyszersmind arra is kérem, méltóztassék a t. vá­
lasztmánynak a belém helyezett bizalomért leghála- 
sabb köszönetemet tolmácsolni.

Kiváló tisztelettel maradtam
m. t alelnök ur kész szo’gája

Hubay Jenő.
• •  E g y  r e g i s z ín é s z  h a lá la . Némethy Györgv, 

a régi szinészgárdának egyik jeles tagja, meg­
halt budapesten. Nógradmegyében, Divényben született 
1326-ban ahol aty a a Zichy grótok családi levél­
tárosa volt, Némethy már I84ö—1847-ben egyike volt 
a vidék legjelesebb népszinmüénekeseinek. A sza­
badságharc idején Bem táborában küzdött mint a 
negyedik honvéd-vadászezred hadnagya. 1854-ben a 
Nemzeti Színházhoz szerződtették, ahonnan 1866-ban 
ismét a vidékre származott vissza. Igazgató is volt, 
ez a vállalkozása azonban anyagilag balsikerrel járt. 
Ib81-ben mint jegykiadó pénztámok újból a Nemzeti 
Színházhoz került és innen 1»9& év ószén a iól meg­
érdemelt nyugalomba vonult. ^Tegnapelőtt halt meg 
feleségének, Eötvös Borosának és egyetlen leányá­
nak karjaiban.

•• O p er a e lő a d á s  a T e le fo n  H írm on dób an . Meyer-
beer rég nem hallott operája A próféta kerül előadásra ma 
eslo a Magy. Kir. Operaházban. A Telefon Hírmondó összes 
állomásain keresztül hallható lesz. az opera előadása, a így az 
előfizetők azt odahaza is végighallgathatják. Az opera után a 
rendes esti felolvasás következik, melynek keretiben az est 
folyamán érkezett legújabb híreit és táviratait olvastatja fel 
a beszóld uisá£, majd annak bevégezte után cigányzene lesz 
még 11 óráig hallható a kagylókon keresztül, melyet az Eiita- 
és az Emkc-kávéházból közvetít a Telefon Hirmoudó.

M Ű V ÉSZET.
Ej Nemzeti Szalon. A mai nappal bezárul a 

Nemzeti Szalon őszi kiállítása. A kiállítás szép ered­
ménynyel végződött, amennyiben elkelt 49 mü 7020 
korona értékben, mely összeg tisztára magánvásár- 
lásokoól került ki. A fizető látogatók száma meg­
haladta a négyezret. Holnap már összeül a téli tárlat 
zsűrije, mely Badilz Ottó, Ferenczy Károly, Katona 
Nándor, Kcrnstock Károly, Kezdi-Kovách László, Márk 
Lajos és Tölgyesy Artúr festőművészekből áll, hogy 
kiválassza a kiállítás anyagát. Több mint 600 mü- 

1 tárgy érkezett be a Szalonba, a Faragó és Garat 
I gyűjteményét nem számítva, úgy hogy a tárlat anyaga 
I még az őszinél is gazdagabbnak Ígérkezik. Még 0 

héten előreláthatólag elkészül az igazgatóság a rende­
zéssel, úgy hogy a vernissage már talán szombaton,
14-ikén délután 4 órakor meg lesz tartható.
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0  E r z sé b e t  k ir á ly n ő  e m lék e . Az Erzsébot- 
gzobor-bizottság Báth György elnöklete alatt tegnap 
Ülést tartott. Az elnök az egybegyűltek üdvözlése után 
Hazay Istvánról, a nemrég oly váratlanul és fiatalon 
elhunyt miniszteri osztálytanácsosról emlékezett meg 
őszinte fájdalommal, aki a bizottságnak előadója volt. 
A beszéd befejezése után előadóul báró Skerlecz Ivánt 
kérték föl. -Az elnök bemutatta a Magyar Kép­
zőművészeti Egyesület szobrászati osztályának kérel­
mét, melyben arra kérik a szoborbizottságot, hogy 
az Erzsébet királyné-szobor pályamüveit ne az Ipar­
művészeti Múzeumban, hanem a Műcsarnokban állít­
sák ki. Ezután báró Skerlecz előterjesztette a bizott­
ság évi jelentését, mely az országgyűlés elé fog ke­
rülni. Végül elhatározták, hogy tekintettel a pályázat 
közeli lejártára, a zsűrit most már megalakítják.

Itt említjük meg azt is, hogy a hivatalos lap 
vasárnapi száma jelenti: A minisztérium gróf Sza- 
páry Gyula tárnokmester és Tisza Kálmán belső tit­
kos tanácsosokat a dicsőült Erzsébet királyné emlé­
kének törvénybe iktatásáról szóló 1693. XXX. 
törvénycikk értelmében alakított országos bizottság 
tagjává nevezte ki. Ugyanezen bizottságba az október 
24-ikére összehívott országgyűlés lőrendiháza részéről 
megválasztanak : Bubics Zsigmond püspök, gróf Bánffy 
György, gróf Csekonics Endre, gróf Béla,
gróf Keglcvich István, Jckai Mór; a képviselőház ré­
széről pedig: gróf Andrásai/ Tivadar, Berzeviczy Albert, 
Dedovich György, Fáik Miksa, gróf Hudik-Barkóczy 
Endre, Hock János, Justh Gyula, gróf Karátsonyi 
Jenő, Bátkay László 'Ihaly Kálmán, itj. góf Zichy Já ­
nos, gróf Zichy Jenő.

A t é l i  k iá l l í t á s  p á ly a d íjn y e r te s  m ű v é s z e i .
Tegnap három pályadij dolgában határoztak a Mű­
csarnokban. Az Ipolyi JrwoM-félo dijat a gróí Andróssy 
Tivadar elnöklésével működött zsűri Ferenczy Károly 
Ábrahám áldozata című képének ítélte oda. A Lipót­
városi Kaszinó diját, amelynek zsűri-elnöke Kcszler 
•József volt, Fényes Adott Öreg ember című képe 
nyerte meg. A TfófA-dijat pedig Teles Edének Házi- 
szer cimii szobra kapta. Ebben az utolsó bírálóbizott­
ságban dr. Ssmrecsányi Miklós elnökölt.

TUDOM ÁNY, IRO D A LO M .

O  A  M a g y a r  T u d o m á n y o s  A k a d ém ia  törtcnelmi-
és társadalomtudományi osztálya ma délután Pauler 
Gyula elnöklete alatt ülést tartott, amelyen Balogh Jenő 
levelező tag, az egyetem tudós tanára tartotta meg 
nagvérdekii székfoglaló-értekezését: Gróf Széchenyi 
István hatása bűnvádi perjoqur.k átalakulására ciin alatt. 
Az értekező leltüutette Széchenyinek a bűnvádi perjog 
körébe eső kérdésekről az országgyűlés két házában 
és Peat-vármegyo közgyűlésén kifejtett nézeteit is, és 
hangsúlyozta azokat az adatokat, inelvek büntető 
igazságszolgáltatásunk történetének megírása, valamint 
Széchenyi jellemének minden oida'ról való megvilágí­
tása szempontjából kiváló érdekkel bírnak.

Azután Gaal Jenő levelező tag ismertette az 
Akadémia nemzetgazdasági bizottságának megbízásá­
ból irt terjedelmesebb munka át Berzeviczy Gergely 
régi magyar közgazdasági remekíró életéről é» mű- 
Verő: :

A könyv elsó fele az író élet- és jellenirajzát, 
rr.ásik fele pedig öt jelentékeny nemzetgazdasági latin 
nvelven irt munkájának gondos magyar Jorditását 
•ogi&lja magában. Berzeviczy 1763-ban születelt Lom- 
niczou. Tanulmányait Jőleg Késmárkon végezte. Ké­
sőbb pedig az ország különféle pontjain patvarisla és 
-rítus volt Két évet küliöldön is töltött. Hazajövet a 

helytartó-tanácsnál szolgált mint fogalmazó. Ez idő­
ben tanúja volt a Martinovics-összeesküvésbe bonyo­
lult kiváló lértiak kivégeztetésének. Erre hivataláról 
lemondván, birtokára, Szepesmegyébe vonult vissza. 
Gtt tanulmányokkal és irodalmi tevékenységgel fog­
lalkozott Hosszú sorozatát irta az igen becses nem­
zetgazdasági, egyházpolitikai és publicisztikai dolgo­
satoknak amelyek nevét bel- és külföldön egvnránt 
híressé tették. A lololvasó Berzeviczy Gergely jellem- 
rajzát is bemutatta s megtisztította emlékét attól a 
vádtól, hocry a magyar nemességet és alkotmányt 
gy&lázó 1790-ben kiadott jozefinista iratot ő irta volna.
Ennek Hajnóczy Imre a szerzőié.

O M a g y a r  G é n lu a s . A Basch Árpád szerkesz­
tésében megjelenő Magyar Géniusz változatos, érdekes 
tartalommal jelen meg héfről-hélro. A kitűnő folyóirat 
szövegében és illusztrációjában nyomon követi az

Ina ht ásókat

E G Y E SÜ L E T E K .

(A Népnevelők Budapesti Egyesülete) tegnap 
tartotta évi rendes közgyűlését a VI.. felső-erdősori 
községi elemi iskola tantermében, a -óvárosi tanítóság 
t^gy érdeklődése mellett Peres Nándor elnök tudo­
mányos alapon fejtegette a nemzeti növelés lontossá- 

, ■̂ rawBal/ István az iskolai kézikönyvről olvasott 
®l hossza tanulmányt, kimutatván a most használatos

kézikönyvek hibáit.
. Az értekezések után Csáky Elek egyleti titkár 

számolt be az egyesület ezévi munkásságáról, majd
PjtogoUe a Népnevelők Egyesülete és a Magyar

Tanítók Kaszinója fúziójának szükségességét és elő­
terjesztette a dolog érdemében ezideig tett lépé­
seket. Ez érdekelte tegnap leginkább a tóvárosi 
tanítókat. .Ember János kir. segédlanfelügyelő uj ja­
vaslattal lépett a tanítók elé. Azt kivan,a, hogy a tö­
mörülés teljes és végleges legyen, amiért is oszoljék 
fel mind a két egyesület s mert a Magyar Tanítók 
Kaszinója alapszabályai uj egyesület aJakitására al­
kalmasak, egyedül csak a címét kívánja megváltoz­
tatni Tahitok Otthonára. A javaslat nagy lelkesedést 
keltett és az elnök kimondta, hogy a közgyűlés Em­
ber János indítványának figyelembe vételével a rész­
letek kidolgozását és az alapszabályok megszövege­
zését a választmányra bízza. A Magyar Tanítók Ka­
szinójának intéző igazgatói megígérték, hogy e hatá­
rozat keresztülvitelét a Magyar Tanítók Kaszinójában 
is támogatni fogják.

ftgyiíttér.

D r. FABINYI J.
s p e c i a l i s t a  — v o l t  Ic ó irti& x i s z a k o i i o s  

re n d e l N E M I B E T E G S É G E K  e l le n  
d. e . 9 - 3 - l g ;  o s to  6 - 8 - lg  

U p e s t e n ,  E r z a é b e t - k ö r u t  152., f é l e m e l e t .

K öszönetnyilvánítás.
Felejthetetlen dr&sra jó anyánk elhnnvta alkalmával annyi 

éa oly aok oldalról érkezet* LozzAnK a részvétnyilvAniiáa, hogy 
lehetetlen minden ejryewro külön válaszolnunk, miért is fogadják 
ezentúl mindazok, k.k részvétükkel ezen szomorú napokban löl- 
kereatvk, hálás köszSnetünkct.

A gyászoló család nevében :

Wilheim L. László Wilheim Ignác.

1 \

H o l l ó s  J .
FINOM ÜRI-FEHÉRNEMÜKK KÉSZÍTŐJE

ALAPÍTVA 1867.

BUDAPESTEN

KIZÁRÓLAG DOROTTYA-UTCA 10.

(Az e rovat alatt közlöttecncc aem tartalmáért, sem alakjáéit 
nem lelelös a szerkesztőség.)

törvényszék.
§§ A  m e g s z ö k ö tt  a lk o n zu l. Weisz Soma, a volt 

budapesti szerb alkonzul, aki ellen — mint már máj 
lapunkban jelentettük — a budapesti királyi törvény­
szék csalás és sikkasztás miatt köröző-levelet adott ki, 
nemrégiben még jelentékeny szerepet játszott a 
lŐvárosban. Gazdag magyar leányt vett feleségül, de 
a hozományt már a nász utón Monté Carlóbau elvesz­
tette. Visszatérve Budapestre, a tőzsdén próbált sze­
rencsét, de ez a vállalkozása is balul ütőit ki. A hitelezők 
ezután erősen szorongatták Weiszot, aki ekkor eleinte 
a rábízott portékák árából fizetett, ahol tudott. Bútorait 
elárverezték, felesége pedig, mikor megtudta, hogy 
milyen szélhámos ember az ura, elhagyta őt s gyer­
mekével szüleihez tért vissza. Weisz ekkor szállodába 
költözött és sikkasztott és csalt, ahol csak alkalma 
nviit. Bűnös manipulációit 1900-ban vették először 
észre. Egypár szerb kereskedő ugyanis panaszt tett a 
szerb kormánynál, hogy Weisz pénzt sohase küid 
nekik s ha fizetésre szólítják föl, lolyton halogatja a 
pénz elküldését

Ez éppen akkoriban volt, mikor Barlovác fő- 
konzult Rómába helyezték. Bajraktarovics, az oj szerb 
iőkouzul, a panaszok nyomán szigorú vizsgálatot in­
dított s a vizsgálatnak az lett az eredménye, hogy 
Bajraktarovics sietve Bolgrádba utazott és személye­
sen tett jelentést a tapasztalt számtalan visszaélésről 
s indítványozta, hogy Weisztól, mivol az a konzuli 
címmel gyalázatosán visszaél, vonják meg a konzuli 
címet és vegyék el tőlo a szerb kir. kereskedelmi 
muzeum igazgatóságát.

A szerb kormány elfogadta Bajraktarovics elő­
terjesztéseit s Weisz Somát megfosztotta konzuli és egyéb 
c miéit ól s jogaitól; s egyben értesítette a magy. kir. 
belügy- és kereskedelmi minisztériumot a történtekről 
és az ügyben hozott határozatáról.

Ezelőtt mintegy 5—6 hóval Weisz Soma teljesen 
pénz és jövedelem nélkül maradt. A pompa, lény s 
ami a legfőbb, a hitel is eltűnt s a sikkasztó alkonzul 
ekkor másfajta szédelgésekhez fogott Becsbe utazott 
s ott Dramis Jakab és Társa ékszerész-cégnél, azzal 
a kifogással, hogy nincs idője rögtön kiválasztani, 
több aranyórát és láncot küldetett Budapestre hang­
zatos konzuli címére. A bécsi ékszerész 12.000 korona 
értékű aranvneraüt küldött neki. Ezenkívül Weisz számos 
bútor-, szőnyeg-, ruhakereskedőt és ékszerészt is rá­
szedett. A megkárosított magyaroktól körülbelül 20—25 
ezer forint értékű árut csalt ki. Az ex-kouzul augusz­
tusban tűnt el Budapestről s november közepén Kelet- 
Indiából a következő levelet Írja Bajraktarovicsnak:

Kötelességemnek tartom, hogy Nagyságoddal 
tudassam, miszerint ez idő szerint itt tartózkodom 
Simlában (Kelet-India). Ezt a levelet november else­
jén írem. November közepén nagyobb állást logok 
elfoglalni magasabb fizetéssel s ekkor összes szerb 
hitelezőimet ki fogom egyenliteni. Kérem Nagyságo­
dat, szíveskedjék ez irányban az érdekelteket meg­
nyugtatni. Weisz Soma.

A szerb konzul azt hiszi, hogy Weisz csak 
azért keltezte levelét Simlából, nehogy megtudják, 
hogy ő most Bombayban van. Ez annál is való­
színűbb mert Weisz, még mikor állami ösztöndíj­
jal utazott, a Bombayban lakó magyar származású 
Tellérínél volt alkalmazva s bizonyára most is ott 
rejtőzik.

§§ S z é lh á m o s  ü g y n ö k . Jóhangzásu nevet adott 
irodájának Szmolka Endre ügynök. Az idén nyáron 
Szmolkának rosszul ment sora é3 nem jutott a mulat­
ságokra. Erre „hatóságilag engedélyezett adásvételi 
ügyleteket közvetítő" irodája számára, mely egyhóna­
pos szobácskából állott, irodaszolgákat alkalmazott. A 
közzétett hirdetések révén jelentkeztek nála Porcsai 
Ambrus mozdonyvezető, Kora József mészáros, Pokorin 
Ferenc malommuukas s még mások is, kiket 300, 400 
és 500 korona óvadék mellett alkalmazott. A kétkedő­
ket azzal nyugtatta meg, hogy ott van remek bútor­
zata. Havonkint egyszer mindegyiknek jutott egy-egy 
egy levél, arait a postára kellett vinnie. Mikorra a 
szolgák a csalásra ébredtek, a pénzüknek csak nyoma 
volt már. Feljelentésükre most tárgyalta a büntető­
törvényszék az ügyet. Szmolka azzal védekezett, hogy ? 
a felfogadott irodaszolgák az ő bútorait gondozták és 
kezelték, tehát szükséges volt tőlük óvadékot venni.
A panaszosok pedig megengedték pénzük leihaszná­
lását A büntetőtörvény szék Szmo’.kát dr. Gleichmann 
Lajos ügyvéd védőbeszéde után héthavi börtönre ítélte.

T Á V IR A T O K .

A francia költségvetési vita.
Paris, december 9. A kamara mai ülésén, me­

lyen a karzaton jelen volt gróf Apponyi Albert, a magyar 
képviselőhöz elnöke is, a költségvetést tárgyalták. 
Caillaux pénzügyminiszter visszautasítja az előtte 
szólók kritikái át és azt mondja, hogy az 1901. évi 
költségvetés összes hiánya 150 millióra fog rúgni. Ha 
azonban s?ámításba veszik a három előző költségve­
tési évet, úgy még 60—70 millió felesleg fog maradni. 
Nagy beszéde során a miniszter kijelenti, hogy a ka­
tonai kiadásokat a kormány nem redukálhatja. 
A miniszter végül tiltakozik azok ePen, akik azt ál­
lítják, hogy Francziaország hitele ki van merítve. 
(Tetszés.) A kamara 265 szavazattal :.04 ellenében el­
határozza. hogy a pénzügyminiszter beszédét falra­
gaszokon téteti közzé.

Bibot a szószékre lép. A szélsőiáloláal azonban 
megakadályozza ót a beszédben és kénytelen a szószéket el­
hagyni. A centrum tapsol neki. Midőn helyreállott a 
a nyugalom. Kibot felszólal és szemére véli a minisz­
ternek, hogy a khinai kiadásokat nem vette fel a 
kölségvetésbe. Kétségbe vonja bizonyos pénzügyi re­
formok hasznosságát és igazolja az 18i4. évi cukor- 
törvényt Az ülést ezután berekesztették.

M unkás-tüntetés Belgrádiján.
B e 'g r id ,  december 9. A  munkások ma gyűlést 

tartottak és tiltakozó határozati javaslatot hoztak J,’a 
sajtó- és a gyülekezési szabadság korlátozása ellen. 
A  gyűlés után közel 5000 íőnyi munkássereg tüntető­
leg vonult végig az utcákon, ovációt rendezett Zsi- 
vanovics ellenzéki képviselő lakása előtt és megostro­
molta a Dnevnik szerkesztőségét. A rendőrségnek csak 
nagynehezen sikerült a rendet helyreállítania.

K özgazdasági táviratok.
K ow  Y ork, december 9. (1 crmmytözzde.') (Zárlat.) 

Gyapot: New Yorkban helyben 8.— (SÁ/t). dec.-re 
8,— (6.09L Márciusra 8.— (8.09> New-Grleansban 
helyben 7.7g (7.’/a). — Petroleum: Stand white New 
Yorkban 7.6ö (7.65). Stand white Philadelphiában 
7.60 (7.60). Kafined in Cases 8.75 (6.75). Credit 
Balances at Oil City 1.30 (l.aO). — Zatr; Western 
steain 10 20 (10.10). Rohe és Brothers 10 40 (10.30). — 
Tengeri irányzata tartott. Decemberre 72.’/ .  (73.—) 
Márciusra (—.—). — Májusra 72.’/< (72.i/»). —
Buta irányzata igen szilárd. Piros őszi helyben 89.7a 
(87,’/»). Decemberre 86.V, (84.V,). Januárra — .— 
(—.—). máro.-ra 89.Ve (86?Za). Májusra 8S.’/9 (85,’Zt). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 1*Z8 (1.*/,). — 
Kávi: íair líio 7. ez. 6.’/* (6.la/n). Dcc.-re 6.50(0.50) 
Márciusra 6.75 (6.75). — B i t i t :  Bpriug Wheat
clears 3.— (3.—), — Culcor: 3 •/.» (3.V«). — Un: 28.75
(26.85) . — B it:  I6.V1 (18«/»). — (A ziréjelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

C h lo a g e , deo. 9. (lervénytöude,': (Zárlat.}: Buta 
irányzata igen szilárd. üeo.-re 79.— (78 .•/•). Máro.-ra 
83.’/. (82?/.). — Tengeri irányzata tartott Deo.-rs 
B l.’/t  (65 .— ). — Zsír: Decemberre 9.85 (9.80). — 
Januárra 9.85 (9.80i. — btaionna sh ort e iear  8.85
(5.85) . — SerUskut: decemberre 15.85 (16.75). — (A 
zárójelben lévő szám ok •  tegnapi árakat jelzik.)
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'K Ü L Ö N F É L É K .

A magányból.
Ilikor elhagyatott útjaimat járom
Néha oly bűvös igézet fii a tijon.
Mintha egy bús finnep volna a világon.

Harang nem súg és nem harsan fel zsolozsma, -
De a merre járok halkan elbolyongva
Oly álmatagon borúi rám a fa lombja.

A  lég oly napfényes, oly sugaras, enyhe,
De bánattal van a szél fuvalma telve
S könyhármaitól ragyog a violák pelyhe.

És oly mélabús, oly magányos a lelkem,
Mintha elhagyott volna valaki engem,
A  kit forró sziw el, igazán szerettem.

V esaele l Károly.

Híres borbélyok.
Figaro foglalkozása már a régi rómaiaknál isme* 

rétes volt, de ez az élethivatás nem valami nagy tisz­
teletben részesült náluk, mert ezt a mesterséget sokáig 
közönséges szolgai munkának tekintették. Az nem 
sokat lendített a borbélyok tekintélyén, hogy nem­
sokára a sebészet (kirnrgia) egyik-másik nemével, 
például köpülyözéssel, érvágással, tyukszemvágással, 
Joghuzassal is loglalkozni kezdtek. Csak a tizenegyedik 
században, mikor Nyugat-Európában annyira üldözték a 
szakállt, hogy senki sem lehetett lovaggá, aki szakállt vi­
selt, ekkor a borbélyok után való nagy kereslet kissé 
emelte az értéküket. Mihelyt aztán a városokban meg- 
növekett a borotva lovagjainak a száma, a többi 
kézmü-ipar módjára ók is testületileg akartak szer­
vezkedni. Ámde eleinte nem fogadták be őket a céh­
szervezetbe és csak 1006-ban alakult meg az első 
borbély-oéh Franciaországban. Németországban még 
ekkor hallani sem akartak a középkor Figaróinak 
szervezkedéséről és itt csak 1406-ban nyertek el a 
borbélyok Venceltől szabadalmat céhük megalakítá­
s-ara; de ezt az engedélyt is csak 1548-baa kezdték 
elvezni, mikor az augsbnrgi törvényhozás szabadok­
nak és céhük megalakítására jogosítottaknak nyil­
vánítottá őket

A mesterségüket azonban továbbra is hírhedt­
nek és alacsonyrendünek tekintették, és csak később, 
mikor a borbélyok határozottabban kirurgust jelleget 
nyertek, ekkor nyilvánította Lipót császár az ő mű­
ködésűket művészetnek. Ettől kezdve a céh-világban 
szokásos remekelésnek többé nem az olló, vagy a be- 
retva kiélesitését, hanem valamiféle kenőcs elkészité- 
t-ét Írták nekik elő és anatómiai (bonc olás tani) vizs­
gálat letételét is kívánták tőlük. Franciaországban 

sakhamar különváltak a sebészek és a paróka- 
készítők, Németországban ellenben a két foglalkozás

R E G É N Y .

TÚZZEL-VASSAL.
Irta: SIENKIEWICZ HENRIK.

1107) ---------

Sagloba a szakállát tépdeste éa szitkozódni
kezdett:

— A férgek pusztítsák el a fajtáját is azok­
nak a gaz kutyáknak! Istrángot szeretnék fonni 
n beleikből! Az isten teremtette a világot, de 
ezeket a gazokat, ezeket a sodomitákat az ördög 
nemzette..

— En ugyan nem is ismertem azt a leányt, 
szólt Wolodyjovski, de szívesen turném el 
helyette a szenvedéseit.

— En ia csak egyszer láttam, de ha a szo­
morú sorsára gondolok, a düh'eiveszi a kedve­
met az élettől is, szólt Longinus.

— Képzelhetitek tehát, hogy milyen most az 
én lelkiállapotom, szólt Sagloba. Hiszen én úgy 
megszerettem, mintha a gyermekem volna, s ezer 
veszedelemből mentettem meg. Képzelhetitek, 
mit érzek én?

— Es mit érezhet a szegény Skrzetuski? 
mondta Wolodyjovski.

így sopánkodtak a lovagok, azután mély 
hallgatásba merültek. Sagloba törte meg a csendet.

— Nincs hát semmi segítség?
— Ha segíteni nőm tudunk is, bosszút kell 

érte vennünk, szólt Wolodyjovski.
— Adna az Isten hamarosan egy kis ke­

mény csatát! sóhajtotta Longinus. ügy  hírlik, 
hogy a tatárok már átkeltek a vizeken és a me- 
zősegen tanyáznak
, Sagloba a lejét rázta:

— Az lehetetlen I Nem hagyhatjuk elveszni 
azt a szerencsétlen leányt, minden lehetőt meg 
kell kísérelnünk, hogy megmentsük. Az én öreg

még sokáig együtt maradt a céhszer rezeiben úgy, 
hogy ott például a sebésznek előbb hét évig kellett 
mint borbély működnie.

Ég mégis akármennyire lenézték is a múltban 
a borbély-műtermek munkásait, nem egy híres és az 
irodalomban, vagy a világtörténelemben kisebb-na- 
gyobb szerepet játszó alak került ki közülük.

így a tizenötödik században Firenzében híressé 
vált egy Burchiello (valójában Giovanni Domonkos) 
nevű olasz borbély, aki lurcsa és bizarr verseivel és 
szatíráival a maga korában nagyon emlegetett nép­
költővé küzdött© íel magát annyira, hogy irásmodorá- 
nak sok utánzója akadt Burchiello műtermében igen 
előkelő és tauult emberek fordultak meg, akikkel a 
jeles mester borotválás és hajnyirás közben igen 
érdekes, szellemes társalgást iolytatott

Ugyancsak történeti nevet vívott ki magának 
egy másik borbély, Olivier le Daim is, aki első ud­
vari borbélya volt XI. Lajos lranoia királynak. Ennek 
a vérszomjas uralkodónak, aki a lőnemosséget ke­
gyetlenül üldözte és akit tetteiért a történelem itélő- 
széke a középkor Txleriusa névvel bélyegzett meg, ez 
a borbély volt komornyikja, bizalmas barátja, tanács­
adója és mindenható kegyence. Az 1474-ik évben a 
király nemesi rangot adott neki, és ekkor előbbi ne­
vét (le Mauvais) le Daimre változtatta. Később meg­
kapta a kivégzett gróf Meulau javait is. akinek ettől- 
fógva a nevét is bitorolta. A király egy alkalommal 
mint külön követjét Gcntbe küldte borbélyát a bur­
gundi hercegnőhöz. Ámde alig hogy meghalt XL 
Lajos, csak hamar nyakát szegték ennek a derék bor­
bélynak, amennyiben 1434-ben „többrendbeli súlyos 
bűntett miatt- egyszerűen felakasztották.

Néhány évtizeddel később, mikor II. Keresztély 
dán király ntánozni akarta XI. Lajos francia király­
nak a szegény néppel való barátkozását, ő is borbélyt 
szemelt ki legbizalmasabb kegyencéül, még pedig ez a 
furfangos eszü Slaghoek volt. Keresztéinek egy hol­
landi almakereskedő leánya, a szép Dyweke volt a 
szeretője, akinek kedvéért nejét, IzabeVát teljesen el­
hanyagolta. Ez a nagyúri kedves, továbbá az ő anyja, 
Willems Síg-brit és nagybátyja. Slaghoek alkották a 
király számára a minisztertanácsot és a titkos kabi­
netet és gyalázatos tanácsadói voltak 1L Keresztély** 
nek erőszakoskodásaiban és vérszomjas cseleke­
deteiben.

Ezzel a két gouoszlelkü borbélylyal szemben 
a tizenhatodik században nemes emberszeretete és 
tudománya által emelkedett löl a híres emberek so­
rába egy francia sebész: Páré Ambroexus. Szegény 
borbélynak a fia volt, s eleinte maga is mint segéd 
működött egy borotváló-müteremben. Később Párisba 
ment, hogy sebészeti tanulmányait folytassa, és hosz- 
szas nélkülözések után sikerült neki a Hotel Dien 
nevű kórházba bejutnia, ahol csakhamar az első 
sebész lett Nemsokára azután mint tábori fodrász be­
vonult a hadsereghez, ahol eredeti szellemét arra for­

csontjaim ugyan kivették már alaposan a részü­
ket a megpróbáltatásokból, viszontagságokból, s 
nekem már a jól befütőtt kandalló mellett volna 
a helyem, de annak a boldogtalannak az érdeké­
ben bárhová elmegyek, el akár Stambulig, — 
még ha parasztgunyát kell is öltenem és lantot a 
nyakamba akasztanom. Pedig borzadok, ha csak 
a színét is látom a lantnak.

— Te olyan találékony vagy, süss ki 
hát valamit, hogyan segíthetnénk rajta? szólt 
Longinus.

— Sokat törtem már a fejemet ezen. Ha 
Domokos horceg embereinek csak a föle is olyan 
furfangos volna, mint éD, Chmielnickij már régóta 
a lábainál fogva lógna valami bitófán. Beszéltem 
már erről Skrzetuskival is, de vele most semmit 
6em lehet kezdeni. A tájdalom teljesen megtörte 
és jobban emészti, mint valami nyavalya. Vi­
gyázzatok, hogy az elméje meg ne zavarodjék! 
Gyakran megesik, hogy a nagy szomorúságban 
az agyvelő valósággal felforr s végro megbomlik.

— Megesik, megesik, hagyta helyben Lon­
ginus.

Wolodyjovski idegesen járt fel s alá és tü­
relmetlenül vágott közbe:

— Hát mondd már meg, hogy mi a te 
terved ?

— Hogy mi az én tervem? Nos, hát legelő­
ször is azt kell megtudnunk, hogy az a szegény 
lány, — akit a szout angyalok oltalmazzanak meg 
minden hajtól — él-e még? Ennek pedig két 
módja van. Vagy akad a kozákok között egyné­
hány hü és megbízható ember, akik vállalkoznak 
arra, hogy szinleg átpártolva a kozákokhoz, Bohun 
emberei közé mennek és ott megtudnak minden 
lehetőt a leányról.

— Az én Démet dragonyosaim kötött akad 
vállalkozó, szóit Wolodyjovski.

— Várj c s a k l . . .  A másik módja, hogy 
egyenesen a gazemberektől tudjuk meg, akik Bar 
bevételénél ott voltak. Azok valamennyien úgy 
néznek Búhunra, akárcsak valami égi csodára; 
annyira bámulják a harci erényeit, hogy dalokat

dította, hogy a sebek gyógyításánál és az operá­
cióknál addig követett eljárást lényegesen megjaví­
totta. Különösen arra fektetett nagy súlyt, hogy a be­
tegekkel való bánásmód lehetőleg szelíd legyen, a 
gyógyitóeljárásoknál pedig minden lelesleges kín­
zást kiirtsanak. A hadsereg természetesen istení­
tette Párét, a király első sebészévé és orvosává 
nevezte ki a párisi orvosok minden áskálódása elle­
nére. akik sehogysem akarták belátni, hogy valaki jó 
orvos lehet, anélkül, hogy tökéletesen beszélné a 
latin és a görög nyelvet. Páré három francia király 
mellett működött mint sebész és orvos, de ő magát 
sohasem nevezte másképpen, mint 22. Henrik és 
JX. Károly király első borbélya. Alikor a Bertalan-éj 
borzalmas terve már elő volt készítve, az alkonyat 
beállta előtt IX. Károly király elküldött Páréért, aki 
protestáns volt és szigorúan megparancsolta neki, 
hogy az éjszaka folyamán semmiesetre sem szabad 
távoznia a palotából. Ilyen módon szabadult meg 
Páré a véres éjszaka borzalmaitól, amelyeket tudva­
levőleg maga a király rendeztetek.

A fonógép híres feltalálója Arkwright Riohard is 
eredetileg borbély volt, aki sohasem részesült iskolai 
oktatásban. 17G0-ban Bolton le Moorsban volt egy 
pincéje, amelynek kapuja fölött kitűzött pajzson a kö­
vetkező felírás diszlett: „Jöjjetek a földalatti borbély­
hoz I Ó egy pennyért borotvál." Később a paróka- 
készitésre adta fejét és jó sikerrel kereskedett hajfestő­
szerekkel is. Abban a mükedvelésében azonban, hogy 
gépeket, többek között egy „perpetuum mobile -t 
(örök mozdony) készítsen, ismét elvesztette vagyon­
káját és ekkor újra visszatért borotvájához. Később 
sikerült egy fonógép modelljét előállítania és sok nyo­
morúság és hiábavaló erőlködésutántaláltegywarrin- 
toni órást, aki fonógépje alapján üzlettársi viszonyba lé­
pett vele. Az ő támogatásával Arkwright 17S9-ben szaba­
dalmat nyert a fonógépek készítésére és Nottingham- 
ban berendezte az első fonógyárat, amelyet lovak haj­
tottak. Evek során at kísérletezett »  pamutfonó eljá­
rással. de nem tudott tökéletes eredményre jutni. 
Ehelyett az irigycitől felizgatott néptömeg egy szép 
napon megrohanta a gyárát és teljesen lerombolta, sőt 
ellenségeinek sikerült őt szabadalmától a térvény utján 
megfosztaniok. Természetesen nagy volt erre az örö­
mük és kárörvendve mondogatták a háta mögött:

— Végre sikerült az öreg borbélyt agyonütnünk 1
— Nem tesz semmit — felelte ő irigyelnek vak­

merőén — maradt még egy borotvám, hogy mind­
nyájatokat megborotváljalak.

És átvitt értelemben ez csakugyan kikerült is 
neki. Nemsokára ugyanis uj és nagy fonógyárakat 
alapított és azután koukurrenseit tönkretette, fonó­
gépei segítségével Angliának egyik leggazdagabb 
emberévé lett. Csak ötvenéves korában tanult meg 
tisztességesen Írni és olvasni. I1L György király lo­
vagi rangra emelte és 1792 ben mint Derhysyre gróf­
ság high-eheriffje halt meg.

énekelnek róla — bár száradna ki a torkuk 
örökre belő — és egyik a másiknak regéli el, 
hogy mit és mit nem cselekedett Ha a mi sze­
gény lánytfnk a fogságában van, azt is bizonyára 
tudják.

— Elküldhetjük az embereket is, de magunk 
is kutassunk hitek után, szólt Longinus.

— Helyesen beszélsz. A fődolog, hogy meg­
tudjuk: él-e még? Akkor aztáD, ha tiszta szívvel 
akartok Skrzetuskin segíteni: tartsunk össze az 
én vezetésem alatt, mivel én vagyok közietek 
a legtapasztaltabb. Felöltözünk parasztruhába s 
így kíséreljük meg kifürkészni, hogy az a gaz 
fickó hova rejtette el a szerencsétlen leányt. Ha 
aztán ezt megtudtuk, a fejemet teszem rá, hogy 
kiszabadítjuk. A legnagyobb nehézség Skrze- 
tuskira és reám vár, mert bennünket ismer Bohun 
s ha moglát, akkor olyan alaposan elbánik ve­
lünk, hogy a tulajdon édesanyánk se fog megis­
merni. Titeket azonban még nem ismer.

— Engem ugyan már bizonyára látott, szólt 
Longinus, de ezzel nem törődöm.

— Hátha, Isten segedelmével, ő kerül a mi 
kezeink közé 1 kiáltá Wolodyjovski.

— No, én látni se akarom 1 dörmögött Sag­
loba. Végezzen vele a hóhért Óvatosnak kell 
lennünk, ha nem akarunk mindent elrontani. Le­
hetetlen, hogy csak ő ismerje a leány búvóhelyéi, 
igy hát okosabb, ha nem tőle, hanem valaki más­
tól fürkészszük ki.

— Talán az embereink is a nyomára akad­
nak. Ha a herceg megengedi, már holnap kikül­
dőm a legmegbízhatóbb legényeimet.

— Ha a herceg meg is engedi, akkor se 
várok sokat ettől a módtól. Jobb lenne, ha mi 
magunk öltenénk parasztruhát.

— Csakhogy ez lehetetlen! — kiáltott Wo­
lodyjovski.

— Mért volna lehetetlen ?
(Folytatása kóv.Uetik.)



•1 0 . Budapest, kedd B U D A P E S T I  N A P L Ó 1901. december 1SÍ IS
A XVIIL szárad végén és a XlX-ik elején kü­

lönösen nagy számmal akadtak a beretva lovagjai 
közöl olyanok, akik az emberi tevékenység legkülön­
bözőbb ágazataiban kitűntek jeles alkotásaikkal. Festő, 
színész, bölcsész és híres államí'érfiu egyaránt akadt, 
aki hajnyiró ollóval a kezében kezdte meg lényes 
pályafutását

A borbélyoknak a közéletben való nagyfokú 
szereplése magyarázza meg azt a körülményt, hogy a 
borotva hősei a XVIIL század végén az előadói mű­
vészetben is tipikus helyet nyertek. Ehhez a megtisz­
telő szerephez Beaumarchais juttatta őket, amennyiben 
„A sevillai borbély11 oiraü vígjátékénak egyik hősében. 
fi<7űrdban, a borbélyhivatásnak szeretetreméltó, élel­
mes színpadi képviselőjét alkotta meg. Később Mozart 
egyik operájában halhatatlanná tette ezt az alakot, 
amelynek Kossini is uj dicsőséget szerzett.

Ime: nagy vonásokban véve őzeket jegyezte fel 
a történelem azokról az emberekről, akik a borbély- 
műhelyek homályából a hatalom és a dicsőség fényes 
magaslataira emelkedtek.

D r. S im o n  W m o i .

4- As élő múmia. Párisban nemrég az a hir 
terjedt el, hogy önyeí lrancia tudós, aki Egyiptomban, 
a régi Antinoe környékén antik szövetdarabok után 
kutatott, megtalálta Tbaisz múmiáját Nem azét a hír­
hedt görög hetairáét, ki Nagy Sándort hóditó utján 
követte s PerzepoHszban rávette az ittas királyt, hogy 
a perzsa uralkodók ősi várát gyújtsa föl bosz- 
szuból. mert Xerxes feldúlta Athént, hanem a ke­
resztény Thaisz-ét, aki Krisztus utáni negyedik 
században Egyiptom anachorótái közt aszkétai életet 
élt Gayet Antinoeban, egy temetőben téglából épí­
tett sírboltra akadt, melynek tényleg e;: volt a fel­
irata : Itt nyugszik az Vrban . . .  Thaisz. A koporsó­
ban, mely teljesen korhadt volt, gazdag öltőzotü holt­
test feküdt Mellett© kákából font kosár, olvasó, 
pálmaág s egy jerichói rózsa, az ismeretes anastatica 
(a halhatatlanság szimbóluma) feküdt. Bár Gayet ké­
telkedett abban, hogy ez az igazi Thaisz, mégis Pa­
risba vitte. Előkelő hallgatóságot hivott összo s egy 
gyönyörű fiatal táncosnőt fölöltöztetett a sírban tá­
tit ruhába hogy bemutassa, milyen volt az egyiptomi 

viselet a kereszténység első századaiban. Ez alka- 
lommal Gayet bebizonyította azt is, hogy az olvasó 
okkal régibb, mint a korcsztesháboruk. Már az 

e.sö századokban is használták, do persze nem úgy, 
mint most Hanem az anachorélák teleszedték a szá­
jukat apró .ehér kavicsokkal s minden Miatyánk után 
kiköptek egyet.

•
4- M esfagyasztott levegő. A levegő csepp- 

folyósítása nem titok a terinészettani tudósok körében, 
sőt dr. Klupathy Jenő budapesti egyetemi tanárnak az 
írániában bemutatott kísérletei a nagy közönség előtt 
's ismertté tették e tényt. Most Jlfrtz tanárnak sikerült a 
levegőt mcgfayyasztini és eury tag} ott levegőtömböt 
előállítania. E lagyolt lovegőtömb a kalapácsütések 
súlya alatt nem törött el, hanem a kalapács vissza­
pattant róla. Ugyanő egy üvegcsőbe cseppfolyós leve­
gőt vezetett és a csőben volt többi levegő kiszivattyu- 
zása alkalmával a cseppfolyós levegő hirtelen páro­
logni kezdett és e párolgás, valamint az üvegcsőben 
Keletkezett hideg következtében a környezet levegője 
is cseppfolyóssá vált. Az üvegcsőben foglalt folyékony 
levegő pedig levegőjéggé fagyott, melynek hőmérséke 
óval — 20Oo a!att volt. A levegőjég a környező 
meleg hatására hamar elpárolgott és nyomát semmi 
se jelezte. |

K Ö ZG A ZD A SÁ G .

Ip ar és k eresk ed elem .
Rérdöpoutok a szövetkezetekről. A fogyasz-

••'i szövetkezetek ügyében a kereskedelemügyi mi- 
uiszter tudvalevőleg valamennyi kereskedelmi és ipar­
kamarához leiratot intézett, amelyben hangsúlyozza, 
n-y a detail-kereskedök részéről panaszok hangza- 

fel a fogyasztási szövetkezetek ellen, de jelen- 
s -ok mutatkozunk, melyekből következtethető, hogy 

naf?y kereskedelem képviselői is üzletileg tartóz- 
h dással, sőt ellenszenvvel viseltetnek a fogyasztási
^•jvetkezelek irányában. A miniszteri leirat 2G olyan 
*'--rdést tesz fel, amelyekre adandó válaszból szándék­
ok a miniszter a bajok miben’étét vizsgálni és azt 

jó so ln i. Ennek az intézkedésnek előkészítésében 
ĵtartó le kességgel működött közre többek között a

A TerményoamoZf-KerctAvdefmé Testület, amelynek 
' ^ztmánva most BorsoJvárinegyo kereskedőihez 
• -hívást intézett. Őrültjeid Ödön, a Csarnok érdemes 
-ok.} és dr. Hamm Dezső, a testület kitűnő képzett- 
yífü titkára a kereskedőket e hó 15-ikére nagygyü- 

1 öre hívja egybe, amelyen a kérdőpontok megvá'a-

szolásával kapcsolatban tárgyalni fogják a szövetke­
zetek káros hatását és a magyar kereskedelem igaz 
érdekeinek megvédésére vonatkozó kívánalmakat

á i  O r sz á g o s  Iparegryesttlet összes szakosztá­
lyainak, valamint ipari jogvédelmi szakosztályának 
csütörtökön, december 12«én délután 5 órakor az 
egyesület helyiségében (VI., Uj-utca 4. sz. I. emelet) 
tartandó felolvasó ülése lesz. A napirend tárgya: Dr. 
Deutsch Izidor felolvasása: A védjegytörvény módosítá­
sáról és a tisztességtelen versenyre vonatkozó törvény- 
javaslatok.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Creditoren-Véréin 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Qarai Jó­
zsef női divatárnkereskedő Miskolcz, Rosner Genia 
kereskedőnő Lemberg. Grünberg Baruch kereskedő 
Brassó, Bechtold Kereszlély kereskedő Ó-Verbász,

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda­
pesten pénzben 42.— korona, áruban 42.60 korona. 
Bécsben a kontingentált készáru 35.80 korona pénz­
ben, 36.20 korona áruban.

Vásárosarnok. (Vámos és Bruszt hatósági köz­
vetítők üzleti jelentése.) Az ismét beállott envhe és 
nedves időjárás folytán a piac irányzata lauyha és a 
mai napi piac forgalma csendes volt — A kereslet 
kicsiny és az árak hanyatlottak. Ma a következő árak 
voltak érvényben: Ilustélék: vidéki marhahús 60—70 
korona 100 kilónként minőség szerint. — Ölt sertések 
szalonnával, kifogástalan minőségben 76—80 fillér. — 
Ölt borjuk bőrben 80—90 fillér kilónként. — Vágott 
baromfiban nagyon csöndes az üzlet, I-a áru 90—94, 
gyengébb minőségű 88—90 fillér kilónként. — Tojás 
I-a Inss, teit áru —.96----- .97 korona. — Vaj. I-a tea­
vaj 2.-----2 30, íőzővaj 1.60—1.70 korona kilónként.—
Vadíélék: nagy nyulak 2.40, süldők 1.20—1.60 korona 
darabonként, fácán párja 4.80—6.— korona, szarvas
egészben mérve —.60-----.64 korona, őz 1.10—1.20
korona, vaddisznó nagyság szerint 60—80 fillér, dám­
vad 70—80 fillér kilónként.

Jnhváaár. (A budapesti marhavásártéri vásár- 
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 1138
darab j u h , -----kecske. Jegyzett árak: Elsőrendű
ürü 33 1.-től 40 1.-ig, kivételesen — L — kg.-ként, 
(vagy 36.-38 k.-tól —. k.-ig páronként), középminő- 
fcégü ürü 32 f.-től 36 1.-ig, kivételesen — ln kg.- 
ként, vagy 26.— k.-tól 35.— k.-ig páronként, kosokért
— X.-től — 1.-ig kivételesen----- l.-tő l--------t-ig,
vagy — k.-tól — k.-ig, középininőségü gyapjas
— l.-től — f.-ig, kivételesen — 1. kg.-ként, vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
--------korona, rackajuhok — -------fillér, páronként
16.—20— korona, szerbiai juhok p á ro n k é n t-----
korona, romániai juhok, páronént — korona, anya­
juhokért --------fillér kgkínt (14------ K.-ig páronkint),
kiselejtezett ju h o k é rt-----fillér kgrként (13.—22—
korona páronként) kecskék--------korona páronként
Az irányzat ugyan valamivel kedvezőbben alakult, 
mint a múlt héten, az áremelkedés azonban csak 1 fillér 
kgkint

Budapesti konsnm-marbavásir. December 9. 
Fel hajtatott 1644 darab ökör, 41 darab bika, 78 darab 
tehén, 8 bivaly, összesen 1771 darab szerb marba. 
Árjegyzések: Elsőrendű srerb ökör 54—60 korouáig, 
kivételesen — korona, másodrendű 46—62 koronáig, 
silány 37—44 koronáig, bikákért 42—54 koronáig, te­
henekért 35—40 koronáig, b iv a ly o k é rt--------koro­
náig métermázsánkint. Ezer darabbal kisebb felhajtás 
mellett az árak a múlt hetihez képest 1—2 fillérrel 
javultak.

Budapesti sertéi-konzumváair. A ierencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-ló városi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. évi december 9-én Készlet 
1133 darcb.- Érkezett 607 darab. Összesen 1770 darab, 
E.adatott 1214 darab. Maradt 556 darab. Napi árak: 
120—180 ki ogranun súlyban £0—84 koronáig, £20— 
280 kilogramm súlyban 82—86 koronáig. 820—380 
klgr. sulvban 80—86 K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400— 600 kilós 80—86 koronáig. Malac 64—72 ko­
rona. Az irányzat élénk.

Bécsi vágómarhaváaár. December 9. (Sajátludó- 
sitónk toiefonjclentése.) A st.-marxi központi vásár- 
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra lelhajta- 
to tt: 2692 darab magyar fajtájú 765 darab galíciai 
fajtájú, 160 darab bukovinai fajtájú, 693 darab német 
fajtájú, összesen tehát 4590 darab szarvasmarha.

Csak elsőrendű áru tartotta meg a multheti árt.
Jegy-ések: 100 kilogrammonkint élő stilyban: 

magyar 'hizóökör 1. minőségű 70—76 fillér, ki­
vételesen — fillér, II. minőségű 61—69 fillér,
III. minőségű 60—60 fillér, galíciai hizóökör L mi­
nőségű 70—74— fillér, kivételesen — fillér. 1L minő­
ségű 64—69 fillér, Ili. minőségű 54—62 fillér, német 
hizóökör 1. minőségű 78——84 fillér, kivételesen 85 
fillér. 11. minőségű 7ü—77 fillér. Hl. minőségű 68—68 
fillér. Legelő ökör 48—58 fillér, bika és tehén 100 
kilogrammonkint 40—66 korona. Kivételesen 68 
korona, 100 kilónként, fogyasztási adóval együtt.

A b u d a p esti g a b o n a tő z s d e .
Bnd.pe.t, december 9.

A mai üzletben forgalomba került 19.000 méter- 
mázsa búza változatlan árak melleit.

ílozsban tartolt maradt az irányzat.
Más gabonanemüekben nem változtak az árak.
Kiadatott:
Haza. Tiszavidáki: 200 mm. 80 k. 8 K. 97’/i 6, 

200 mm. 79 k. 8 K. 95 iüO mm. 80 k. 8 K. 90 í., 
300 mm. 79 k. 8 K. 90 ICO mm. 79 k. 8 K. 90 
f, 600 mm. 78 5 k. 8 K. 92»/t 1., 300 mm. 78-5 k. 8

K. 88./. t ,  100 mm. 78-8 k. 8 K. 86 £, 700 mm. 
78-5 k. 8 K. 90 1, 100 mm. 78 5 k. 8 K. 76 £, 
100 mm. 783 k. 8 K. 80 £, 100 mm. 78-2 k. 8 
K, 80 í., 100 mm. 78 k. 8 K. 80 £, 400 mm. 78 
k. 8 K. 86 £, 160 mm. 78 k, 8 K. 80 f. 100 mm. 
78 k. 8 K. 65 £, 600 mm. 765 k. 8 K. 62*/> £, 100 
mm. 76 5 k. 8 K. 45 £, 100 mm. 74-3 k. 8 K. 
60 fillér.

Fehérmegyei: 200 mm. 75'8 k. 8 K. 60 £, (januári 
szállításra.)

Pestmegyevidéki: 100 mnt. 80 k. 8 K. 90 £, 150 
mm. 78 k. 8 K. 80 £, 600 mm. 77'5 k. 8 K. 78>/a £, 
1000 mm. 77 k. 8 K. 70 1. 500 mm. 77 k. 8 K. 70 
£, 300 mm. 76 k. 3 K. 70 £, 400 mm. 78 k. 8 K. 70 
£, 100 mm. 77 k. 8 K. 60 1., 100 mm. 75-6 k. 8 K. 
50 fi, (rozsos), 600 mm. 76 k. 8 K. 90 fi, (sárga, üsz­
kös), 300 mm. 79 k. 8 K. 20 fi, 300 mm. 72 2 k. 8 K. 
20 fillér. ;

Tolnai: 100 mm. 74 k. 8 K. 85 f,
Hansági: 2800 mm. 78 k. 8 K. 70 f.
Erdélyi: 100 mm. 75 k. 7 K. 60 í.(kpf. dohos.) 
liecskereki: 1000 mm. 76 k. 8 K. 65 ..
Raktáram: 2400 mm. 76 k. 8 K. 65 f.
Mind három hőnapra.
Rozs: 600 mm. 7 K. 27*/» fi, 300 mm. 7 K. 

27>/a 1.
jerpa: 2GO mm. 6 K.
Zab: 100 mm. 7 K. 60 £, 100 mm. 7 K. 35 fi, 

100 mm. 7 K. 27*/a fi
Tengeti: 100 mm. 4 K. 80 fi, 100 mm. 4 K. 80 

fi, 500 mm. 5 K. 7*/a fi
Köles: 100 mm. 4 K. 45 fi
Készpénzfizetés mellett.
Szombaton délután eladatott: Szarvasi: 3280 mm. 

78-3 k. 8 K. 90 fi
Fekérmegyei: 1100 mm. 78 8 k. 8 K. 70 £, 

600 mm. 77-8 K. 8 K. 70 L
Raktáráru: 2500 mm. 762 k. 8 K. 67V> £
A készáru hivatalos egyzése a Budapesti áru­

sa értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 60 
kilogrammonkint — A minőség hektohlerenkint és

A határldgSslst folyamán a kővetkező kötések
történtek:

Áprilisi búza 1902 ; 8.72—8.73—8.71—8.70
Áprilisi rozs 1902 . . 7.88—7.87—7.86 
Áprilisi zab 1902. . . 7.57—7.56—7.56 
Mátusi tengeri 1902. . 6.58—6.59—5.68 
Augusztusi repce 1902. —.-----

Déli egy Arakor a következő záróáraka*. áliapi- 
tottók inog hivatalosan a tőzsdén:

Áprilisi búza 1902. . . . .  8.69 pénz 8.70 áru
Áprilisi rozs 1902 . . . .  7.85 M 7.86 „
Áprilisi zab 1902. . . . .  7.63 „ 7.65 „
Májusi tengeri 1 9 0 2 . . . . .  6.67 „  5.68 „
Augusztusi repce 1902. . . 11.75 „ 11.85 „

Délután (él 5 Arakor zárul:
Búza áprilisra 1902. . . . .  • 8.70— 8.71
Áprilisi rozs 1902. . . . . .  7.85— 7.86
Áprilisi zab 1902. . . .  • .  7.62— 7.63
Májusi tengeri 1902. • • • • • 6A7— 5.58
Augusztusi repce 1902. . . .  , 11.76—11.85

A  b u d a p e s t i é r té k tő z sd e .
A szombat délutáni tőzsdék valóságos hansse- 

mámorban voltak és különösen 'államvasuti részvé­
nyekben az utótőzsdén 10 koronás hausse-t rendeztek, 
Biztosra vette a spekuláció, hogy a vasárnapi lapok 
újabb és biztos híreket fognak közölni az osztrák 
vasut-államosilás ügyében. K helyett azonban a bécsi 
lapok hoztak igen szkeptikus hangon irt cikkeket a 
legutóbbi napok áremelkedéséről és igy a mai elő- 
tőzsde jelentékenyen kijózanodva, realizációkhoz fogott

Igaz ugyan, hogy az árcsökkenés még a déli 
tőzsdén is folytatódott, de azért az árveszteségek nem 
nevexhetók jelentékenyeknek.

Csökkent a két hitelrészvéuy és Allímvasut 5 
koronával, mig déli vasúti részvény, melyben 'a  déli 
tőzsde elején igen rövldtartamu nagyobb emelkedés
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állott be, dacára a csakhamar beállott visszaesésnek, 
még mindig jóval a szombati zárlaton felül jegyez.

11 óra 15 perokor zárulnak: ki agyar hitelrész- 
vény 669.50. Osztrák hitelrészvóny 657.25. Államvasut 
659.25. Déli vasnt 76.50. Jelzálogbank 462.—. Rima- 
morányi 481.— korona.

A helyi piacon Jelzálogbank-részvény javult 2 
koronával, egyébként az irányzat javulása csak a kí­
nálat megszűntében mutatkozik; vevő még mindig 
nincs. Járadék realizációkra gyengébb.

1 óra 30 perckor zárulnak: Magyar hitelrész- 
vény 666.50. Osztrák hitelrészvény 653.75. Állam­
vasutak 657.25. Déli vasút 74.—. Közúti vasút 592.—. 
Jelzálogbank 461.—. Leszámitolóbank 421.—. Rima- 
murányi vasmű 479.—. Salgótarjáni részvény 570.—. 
Korona'áradék 94.— korona.

Vtótözsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvóny 653.50. Magyar hitelrész- 

vény 666.—. Leszámitolóbank 420.—. Rimamurányi 
vasmürészvénv 473.—. Osztrák-Magyar államvasuti 
részvény 656 60. Közúti vasút 692.—.Városi villamos 
vasat 290. korona.

A budapesti term énytőzsd e.
A terményüzletben a szczónzerü hangulatnak 

megíe’eióen alakultak az árak és végül a termény­
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár- 
iolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 41.—48.— 
korona, vörös aprószemü 39.-43.— korona, vörös
erdélyi —.-------- korona, vörös bánsági —
Korona, középszemü 45.-----47.— korona, nagyszemü
48.—62.— korona. Disznózsír: budapesti 63 50—64.—
korona, vidéki —.--------korona. Táblaszalonna:
légenszáritott vidéki —.------- .— korona, városi 4
darabos 43.50—44.—. korona. 3 darabos 46.50—46.—
korona, .üstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 14.-----14.60 korona 120 da­
rabos —.--------.— korona. 100 darabos 16.——15.60
korona. 85 darabos 16.-6—16.75 korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 14.——14.60
korona. ÍÜO darabos 15.-----15.60 korona, 85 daraboa
16.-----16.25 korona. Szilvái:.: siavóniai — ——.—
korona, szerbiai 17.25—17.60 korona azonnal való 
szállításra.

A  b écsi gab onatőzsd e.
Béco december 9. (A Budapesti Kapló telefon- 

jelentésej New-York szombatról ismét hausset jelen­
tett, ez a körülmény azonban, tekintettel az itteni 
rtszvétlenségre, nem hatott élénkitóleg s a szokatlan 
enyhe idő.árás is kedvezőtlen volt a vásárlási kedvre* 
Az irányzat egy árnyalattal szilárdult, az árfolyamok 
elaprózódtak, mert az üzletcsönd hátrányos befolyást 
gyakorolt.

Búza tavaszra 8.91—8.93—8.91, zab tavaszra 
7.86—7.85, rozs tavaszra 7.64—7.66, tengeri május — 
júniusra 6.89—5.89 korona.

Zárlatkor: búza tavaszra 8.99,zab tavaszra 7.82, 
rozs tavaszra 7.63—7.64, tengeri május—júniusra 
5.66 koronán.

A  b é c s i é r té k tő z sd e .
Az élőtőzsdőn g\ öngc volt az irányzat, ami ber­

lini ár.olyamesésekre volt visszavezethető.
A déli tőzsdén változatlan maradt az irányzat
Zárlatkor tartott a kedvtelen íorga'om és a gyönge 

irányzat Berlin hatása alatt
B ecs. december 9. (Maoyar Sriékeí sárlataj 

aranyjáradék 118.70. Tisza és szeged: kölcsön sorsjegy 146.80. 
.‘•‘.agyar vasúti kölcsön ezüstben 100.75, Magyar keleti vasúti 
sl’axai kötvény 119.—. Magyar íeszámitoJó- és penzváltóbank 
422.—. Rimamurányi vasmürészvénv 475.—. Magyar ko­
rona.ára.ick í-4 05.4u »os Magyar főldtehenn. kötvény 92.90. 
. agyar hitelbank résavéoy Mfc—. Magyar nyeremény kői- 
csőn sorsjegy 175.50, Kassa - oderbergt vasút részvény 
24.35. Magyar keresk. bank----- . Magyar cukoripar 1750.—.

B écs, december 9. (Osztrák ertekek záríaiaj 4*2u/<>»os 
papirjiradék *?:».O5. 4 - ok oszfr. aranyjáradók 118.90. 1800-os 
sors;ogy 141X0. Osztrák bitelsorsjegv 407.—. Ango'-csztíák 
bank -64 —. Pécsi bankegyesűlet 45010 Osztrák-msgyaj 
bank 1603. bél. vasút 72.—, Dunagóznajózasi részvény 
* 5.—. Loiiányrészvény 293— Császári és királyi arany 
11.33. Német bankváltók 117.17. 4-2%>os ezüst járadék 98.95. 
Osztrák íoronajáradék 05.95. 1864-iki tors,egy 217.—. 
Osztrák nitel.atezet. részvény 053.—. Cnioobank 651.—. 
Osztrák Láncerbank 420 —. Osztrák-magyar államvasut 
« 5.— . L iba vö lg y , vasút 476 —. Alpesi bánya részvény 397.—.

irank. arany l -.Cb. Jxmdom váitóár 239.45 Pécsi Tramway 
főtt B. 259.—. Hí C ”. Jramway Litt A. 2C4.— 14pót kohó 3C4 —
Az j ’ányzat szilárdult.

B e c s , december 9. (A Budapesti Kapló tudósítójának 
lelsfonjelectése.) A délutáni mcgánforgalombm s  cáriatok a 
következő., voltak: Osztrák titeiréazvény f5S.—. Magyar 
bitetfészvérv 666.—. Angol-Osztrák bank 264 50. Bécs; bank- 
egyesüket 452.50. Union bank 652.—. lAnderbans 420.—* 
Osztrák-magyar államvasut részvény e56 25. Déli vasút 71.50. 
hlbavö!gy: vasút 477.—. Északnyugat* vasút részvény 465.—. 
Dohányrészvény 294.—. R.roamurány, vasmű 477 —. Alpesi 
fcányarészvénv 400.60. Május járadék 99.05 Magyar korona 
járadék 94 95. Jörös sorsjegyek 100.75. Német birodalmi 
cáraa  117.25—27. Napdeon ú'or 19.05.

K ü lfö ld i értéktőzsde.
Bá lin, december 9. (IZocrJet tuáóntas.) A tőzsde bá­

tya it irányzattal nyílt meg. Kohó- és bápyarészvények erősen 
hanyatlottak, amit az orosz iparvám emelésének bejelentésére 
vezettek vissza. Rossz hatást tett a szombati newyorki tőzsde 
irányzata is, úgyszintén a nagy berlini közúti vasút részvé­
nyeinek hanyatlása arra a hírre, hogy az osztalék 7 százalék

lesz. Ellenben járadékok, különösen birodalmi kölcsönkötvé- 
nyek a pénzbőség miatt nagyon szilárdak voltak. Később 
bányaértékek kissé javultak, de azután megint gyöngültek. 
Magánleszámitolási kamatláb £a/«°/o.

B er lin , december 9. (ZdriatJ  4*2°/o-os papirjáraoék 
99.40. 4°/o-os osztrák aranyjáradék — . Elbavőlgyi vasút 
100.50. Magyar koronajáradék 95.25. Osztrák-magyar állam- 
vasút 140.50. Kasaa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váitóár 
86 25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 103.—. Alpesi bánya­
részvény —.—. Diseonto-Commandit 178.75. Általános villa­
mossági Edison 181.—. GelBenkircheni 170.—. Laura-kohó 
181.70, 4*2° o-os ezüstjáradék 09 30. 4p/o-os magyar arany- 
járadék 100.10. Osztrák hitelrészvény 205.—. Déli vasút
18.10. Károly Lajos vasút 102 00. Orosz bankjegyek 210,25. 
4°/o-os uj orosz kölcsön 06.10. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 100.40. Magyar hitelbank —.—. Dynamit Irust 
150,25. Harpeni 159.—. Az irányzat szabálytalan.

B erlin , december 9. (A Budapesti A'apló tudósító­
jának távirata.) Esti forgalom. 4°/o-os magyar aranyjáradék
100.10. Magyar koronajáradék 95.25. Osztrák hitelrészvény 
205.75. Osztrák-magyar államvasut 140 75, Déli vasat 18 40. 
Északnyugati vasút 216.25 Elbavőlgyi vasút— Orosz bank­
jegy készpénz —.—. Buschtiehradi — . Orosz bankjegy 
— . (Ultuno.) Lombard — .

P ár ia , december 9. (Zárlat.) Osztrák-magyar állam­
ra sut 713.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék —.— Osztrák 
L&nderbank —.—, 3°/oos francia járadék 101.57. Ottóm an- 
bank 633.—. 3>/3%-ob francia járadék 101.57. Alpesi bánya- 
részvény —.—. Déli vasút 102.—. 4°/o-os magyar arany­
járadék 102AO. Párisi bankrészvény 1012. Olasz járadék 
101.05. Francia törleszti, járadék 100.12. Osztrák földhitel­
intézeti részvény 12.40. Török dohányrészvény 317.—. 
Az irányzat tartott

F ra n k fu r t ,  december 9. (Zárlat.) 4’2%-os papír- 
járadék 99.40. 4%-os osztrák aranyjáradék 101.50. Magyar 
koronajáradék 95.10. Osztrák-magyar bank 115.40. Déli vasul
18 30. Elbavőlgyi vasút —.---- . Londoni váltóár 204.15.
Bécsi bankegyesűlet 115.—. Villamos részvény — —. 3°/oos 
magyar aranykölcsön 84.10. 4’2%-os ezüstjáradék 69.50. 
4ü/o-os magyar aranyiáradék 100.10. Osztrák hitelrészvóny
206.10. Osztrák-magyar államvasut 141.—. Északnyugati 
vasút —.—. Bécsi váltóár 85.25. Pánsi váltóár 812.—. 
Unió bank — . Alpesi bányarészvény 200.50. Az irányzat 
szilárd.

F ra n k fu r t ,  december 9. (A Budapesti Kapló tudó­
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti foraalom 
Osztrák hitelré8zvény 205.75. Német bank 199.90. Disconto 
178 90. Berlini kereskedelmi bank 137.90. Gelsenkircheni 
— . Harpeni le o .— . Laura-kohó 182.75. Olasz járadék 
— , Gyeugébb.

H am n u rg , december 9. (Ziriat.) 4’2°/o-os ezüst- 
járadék 99.25 1860. sorsjegy 142.—. Déli vaeut 18.50. 40/x>s 
osztrák aranyjáradék 101.30. Osztrák hitelrészvóny 205.05. 
Osztrák-magyar államvasut 141.—. Olasz járadéí 100.40. 4°/>os 
Magyar aranyjáradék 100.—. Az irányzat nyugodt

B ad ap ect-k őb án yai ssrtésk ereakeáelm l 
csarnok  jelen tése.

December 9. A seri és üzlet irányzata változatlan.
A) Bízott sertések ára ; l. A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban)

-------- fillérig. Öreg közép (náronkirt 300—340 kilogrammig
terjedő súlyban) --------- fillérig. Fiatal nehéz parouáint 320
kilogrammon felüli súlyban) 93—94— fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 91—92— fil­
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly­
ban) -------- — fillérig. — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n )----------- fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) ——  fil­
lérig. Könnyű (páronkinf 240 kilogrammig' terjedő súlyban)
— ----- fillérig. — HL R o m á n i a i :  Nenéz ipáronünt
320 kilogrammon felüli súlyban) —— — fillérig. Közép (pá- 
roalnnt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban-------- — fil­
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
---------— fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t :  ( S t a c h L .
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)-----——
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
——------fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 2C0
kilogrammon felüli súlyban) 88-----90 tülér.g. Közép (páron­
kint 240—260 Kilogrammig terjedő súlyban) 86----- 88 fillérig.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 84— 8C 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1901. december 7. napján volt 
készlet 83.763 darab. — 1901. december 8. napján felhajta­
tott 1144 aarab. 1901. december 8. napjan clszállittatott 1396 
ciarab, 1901. december 9. napjára maradt készletben 33.511 
darab.

K ivon at a h iv a ta lo s  lapbóL
— December 9. —

Kinevezések. A császári és királyi ház és a külügyek 
közös minisztere az eddig Zanzibárban alkalmazott Mottl 
Ottokár tiszteletbeli irodafőnököt cs. és kir. konzulsági iroda* 
tisztté; a pénzügyminiszter Bóka Ede m. kir. dohánybeváltó 
hivatali kezelőt a miskolezi dohánybeváltó felügyc'óséghcz 
felügyelővé és Gartner Fülöp, a IX. fizetési osztályba sorozott 
miskolezi m. kir. dohánybeváltó hivatali kezelőt a VIII. fize­
tési osztály harmadik fokozatába sorozott m. kir. dohány­
beváltó hivatali kezelővé, a rasrosvásárhelyi m. kir. pénzügy- 
igazgatósághoz Klitus János ra. kir. pénzügyi fogalmazót 
pénzügyi segédtitkárrá végleges minőségben; a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Mioa János okleveles tanítót a 
miava-bárányvőlgyi állami elemi népiskolához rendes tanítóvá, 
Doroosziay Olga' okleveles tanítónőt a temcs-kutasi állami 
elemi népiskolához rendes tanítónővé; a pénzügyminiszter a 
mező-csáti kir. adóhivatalhoz nénztámokká Dobó Endre n.- 
szalontai adóhivatali ellenőrt, ellenőrré Szabó Ferenc debre- 
czeni adótisztet és adótisztló Mai Mátyás zonibori adóhivatali 
gyakornokot, Benedek Kálmán kir. és társ. mérnököt a só­
bányászati tisztviselők létszámába mérnökké, Nagy Imre o r- 
levcies bányamérnököt, a X. fizetési osztály utolsó fokozatába 
való sorozással, ideiglenes bánfaesküdtté,* a nagyenyedi adó­
hivatalhoz Ferenczy János szászvárosi adóhivatali gyakorno­
kot adótisztté ideiglenes minőségben, a trencséni penzügy- 
igaxgatósághoz Markoviét Ágoston ottani diitalan pénzügyi 
számgyakomokot állami végrenajtóvá ideiglenes minőségben, 
a soproni pénzügyigazgatósághoz Michaelis Árpád kassai la­
kost pénzügyi fogalmazó-gyakornokká ideiglenes minőségben, 
Kozoesa Mihály budapesti lakost ideiglenes minőségű d jas 
pénzügyi számgyakornokká a kassai penzügyigazgatóság mohé 
rendelt számvevőséghez, Röszicr Károly eszéki lakost idciglo- 
nes minőségű díjtalan pénzügyi száingyakornokká nevezte ki 
az eszéki pénzügyigazgatóság melló rendelt számvevőséghez.

Pályázatok. Az iparművészeti múzeumnál szolgai állas 
december 22-ig. — A bajai adóhivatalnál adótiszti állás 14 
nap a’alt. — A szabadkai főgimnáziumnál »német-lat in* 
belycttcs-ianán állás december 15-ig. — A győri pénzügyiga,•- 
gatóságnál fogalmazói állás 14 nap alatt. — Az ara.:: adó­
hivatalnál adjtiszti állás 14 nap alatt. — Az ardnyosiuaróthi

törvényszéknél aljegyzői állás két hét alatt. — A soóvári 
erdőhivatalnál főerdőőri állás december 31-ig. — A makói 
adóhivatalnál adótiszti állás 14 nap a la tt — A zentai járás­
bíróságnál albirói állás két hét alatt. — A szolnoki törvény­
széknél aljegyzői állás két hét alatt. — A nagyági bányamű­
nél bányatanácsos-igazgatói állás január 15-ig. — Postamesteri 
állás Diósadon (Szilágyvármegye) december 27-ig.

N a p i r e n d .
Kaptár: Kedd, december 10. Római katholikus: Melkia- 

des pp. — Protestáns : Judit. — Görög-orosz : (november 27.) 
Perzs. Jah. — Zsidó: Kislev. 29. — Nap k é l: 7 óra 22 
perckor. — Nyugszik: 3 óra 62 perckor. — Hold kél: 6 óra 
29 perckor reggel. — Nyugszik : 3 óra 39 perckor délután.

A foldmivelésűgyi miniszter fogad délután 6 órakor.
Kemzeii Muzeum. Régiségtár nyitva vaD délelőtt 9 

órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj mel­
lett tekinthetők meg.

Országos képtár az Akadémiában zárva.
Iparművészeti muzeum nyitva délelőtt 9 órától délután 

1 óráig és este 5—8 óráig 40 fillér belépődíj mellett.
Teknologiai iparmuzeum délelőtt 9—1-ig.
Mezőgazdasági Muzeum (Kerepesi-ut 72.) délelőtt 9-től 

1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

d. e. 10—1-ig. Belépődíj 1 korona.
Közlekedési muzeum zárva.
lé li  tárlat a Műcsarnokban délelőtt 9 órától délután 

4 óráig. Belépődíj 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 0 órától 12 óráig.
Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár és keleti mintatar: V. kerület Váci-körűt 
32. szám a la tt Hivatalos órák : délelőtt 9-töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipan kiállítás (melyben az üz- 
letvezetósé’g árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva : délelőtt 9 órától 12 óráig és déiutan 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzlet- 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) Yn Vár­
körút 32. szám ala tt

I d ő j e l z é s .
— -Íz Országos Meteorologiai Intését hivatalos jelentése. — 

Budapest, december 9.
Az alacsony légnyomás, melynek egyik magva az 

Óceánon és a másik a keleti tengeren van, Észak-Európát 
boritja; a magas légnyomás pedig Nyugat- és Dél-Európa fe­
lett tartózkodik.

Európában az idő enyhe, szeles, borús és esős volt 
Észak-Németországban több helyen zivatarok is voltak.

Hazánkban az idő enyhe és sok helyütt — főleg észak­
keleten — esős volt. Éjjeli lagyok helyenként, különösen ke­
leten, fordultak elő.

Kilátás. Élénk északnyugati szelekkel, enyhe idő vár­
ható, sok helyütt csapadékkal.

V í z á l l á s .

Harmadik kiadás.

L ee. Dee. Dee.
v. 1.»* i e r m 6
0.42 u.a* TUxa M.-Bilffet . w.44
1.43 1.44 Toktalz* ...1.ÓW l.lö V.-Namény _

Tokaj .....y.i/ y.»* Tiara-Hired_
Szolnok______ w.vb

v.vd u.e* Ceor.ífridy.iö Stejf.d _ —
Ü.7V J.Ot
i.as 1.4-t Titoi 1.^6
U ej c.yi
b.Wö l.U T opolya HoOr y.feí
».Í7 l.to* B odror Zemplén _ I.7o

u.le y.— H oniad
U.Í2 W.Z4 B ere tty ó  M«rg - e .-x
3.42 O.té s R.-Ljf&lu u.£y
y.u* o.iu K&rte Caura* - u.u7
L.ll Ülő a N.-VáraA----- U.U
1.64 1.63 a F-lénTee y.8u
u.m  ■ .ea Tona« - v .—
U.4U O.-'B Ojrahono U.ÓJ
ü.— u.Mf lV iroajen9__ y.Mö

y .tíj u.7j K a ro s Qy.-Fefc4rvár u.aa
I.5S l.bU H-anricak* _ y .io
3.04 S.14 Bob raln _ _ y .—
0.26 C.ltt A riu l_____ 1.8U
l.WÜ 0.46 Makó_______ y.ö^
0.70  0.62 T e m e . K.-Kn9tA|/ _ u .U

0.16 C.16 Temesvár 0.76
O.k4 0,24 ■ Bscakorek | 0.43

Ötödik ezer.

Nélkülözhetetlen útmutató 
érdekfeszltó részletekben 

gazdag kalauz

férfiak számára
Bűnök az  ifjúság  

nemi életében és
azok hatásai a

fé rfik o rb a n .
Ir t * :  O r . M IT IO E R  T IV A D A R . 

TARTALOM : A noraáli* n»»mí élet. Eredendő bü­
rök Terhelt eM lidből velő le*rárni*zá*. Faital&n- 
kodó iryerniokek A eerdülA ifjneáir eexaálie bitnél. 
A« önfertöién. mié*. Klce*pnntr»i*nk Szere­
lem é* nemi élet. Ideáli* *iere"m . Elírt, l  élaxürek. 
Érzéki B/erelem. A nemi ri*«z*eié*elt rCtrc* köret- 
keaményei. Nlnea titkoa tetejr.^p. AlazemArem. 
terde ncieléa •  t*n áeao k. A t.tkolórán kiró a h*- 
tia*. ftrdekea eeetek. K«tftnh''rr-e (rrörrmód. — 
Megterrte ti, * azerzöd*" Bu<l\po*t, VI. T eréz-

k ó rn t 44. ez I.  etn. Á n  2 korouA. 
D la o re t s á r t  ssetkttldéa.
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Színházait, szórakozó  helyeit.
M . K W . O P E R A H A Z .

Kodd, 1901. december hó 10-én.
A p r  6  r  é t  a.

Sagy opera 5 felvonásban. Zenéjét szerz. Meycrbeer. 
Szóvegét irta Seribe. Fordították Egrcssy B. és 

Szerdahelyi I.
Személyek:

Broulik Óborthal Ney D.
Bartolucci .Jónás Dalnoki
Rőt tér Mathison Ney B.

Kezdete 7 órakor.

Leyden
Frides
Berta

N E M Z E T I  S Z Í N H Á Z .
Kedd, 1901. december hó 10-én.

A v ö rös ta lá r .
Dráma 4 felv. Irta Brieux. Fordította Fábián István. 

Személyek:
Mihályt! A főügyész Gyenes 
Rákosi Elnök Újházi

Rózsahegyi

Vsgrot 
Vagretné 
Bért ha 
Bunerat 
Boneratné 
l.a Bouzule 
Ardeuil 
Mouzon

Vízvári M Benőit 
Gabányi Mondoubloau Náday F. 
Dönijén Etchepare Beregi
Szacsvay Yanette Márkus
Náday B. Etchepare anyja Lendvayné 
Gál Bridet Zilahi
Kezdete 71. a ó rakor.

iSomossy Mulató*
K i i - á l y - u t < * n  7 1 .  s z á m . |

M a

n a g y  e l ő a d á s
a fényes megnyitási

m í í w o w a l .  
CAROLA, FRENCH, 
SHE, THURSTON.

.A. t s z e v iH a i  s z ó p e L c  s t b .
Előadás után az emeleti kávéházban

I D A J N A  B A L O G H  R U D II

M eg*nyilott a

K A R Á C S O N Y I K I Á L L Í T Á S
VII., Erzsébet-körut 28. szám l-sö emeleten
Hr.gy v á la sz té k  a leg d iv a to sa b b  oztiat, aran y- éa  d r á g a k ó v es  
ék szerek b en , láncok, gyűrűk, fa li-, d isz  e s  zsebórákb an , 
v a ló d i óz ck lnaczü at d ísz tárgyak b an . legfinom abb bórtaroak  

e z ü s t  v e r e tte l, ztb. stb .

i g e n  j u t á n y o s  á r a k o n
a ^ n y ó r ü  szé p  k iv ite lb e n .S E M K N Y I  órás és ékszerész

Budapest. VII, Erzsébet-köruí 28 . sz. I. em. Telelőn 580 . 
Fióküzlet: II. Fö-utca 21. (Telefon 4359.) 

K épes á r  je g y s ík  ingyen és bérraeotve .

zenekara játszik.

Sodrony ágybetét
fa ▼..keretben, diszea gyér- 
m okra.agyak, minidexraemd T«e- 
butorok Talányos Árban kapha­
tók Elbert Mór vasbntorgyéroenál 
Szóvetaég-ntca 31. mlntaraktár 
VII. Em ébeU kö-n' 7. New-York 
palota mellett. Árjegyzéket in­
gyen én bórmenive. 10860

M A G Y A R  S Z Í N H Á Z .
Kedd, 1901. december hó 10«én.

F la r o d ó r a .
Énekes játék 4 képben. írták Owen Hall, Paul 
Rubens. Erncst Boy d-Jones. Magyarosította Bálint 

Dezső. Zenéjét szerzetté Leslie Stuart. 
Személyok:

t'yrus Gilfoin Szilágyi Tweedlepunch Sziklai
Angola Turcsányi Leandro Palásthy
Dor.egal Kát hőnyi Dolores Bolgár
Lady Hoiyrood í'edák Vallida Dóri M.
Frank Abbot Dalnoki

Kezdete 7,,a órakor.

rr  z

S z ín h á z  j e g y e k ,  az  O p e ra ,  N e m z e t i -  és  
M a g y a r s z í n h á z  Összes e l ő a d á s a i r a  k a p ­
h a tó k  é s  e l ö j e g y e z h c t ő k :  B á r d  F e ­
r e n c  é  « T e  a tv. z e n e m ü k e r e s k o d é s é -  
ben  K o s s u th  L a j o s - u .  4. (Te 1 e f on  G56) é s 

A n d r á s s y - u t  2. ( T e l e f o n  25—13) sz . a.
~ ~ ~  V  5 G S Z  H Á Z .

Kedd, 19vl. december hó 0-én.
A p áh o ly .

Bohózat 3 felvonásban. írták  L a u ffs  és K ra n tz . 
Magyarosította Babos Edo.

Személyek:

FŐVÁROSI ORFEUM!
KagymezS-atc* 17,

Aki

M I L L A  B A R R Y - t
ccm lat'.*

s e m m i t  s e m  lá to t t?
FdlMtBmalhaUtlan 1

4z a n g i a b a d á s i o k  (balett).
T a r k a  S z ín p a d .

A> rlCedia 8 órakor kezdődik.
A télikertben reggel 5-ig V ö rö s  E la k  bangeeraenjer. I

T ű m  estes
pénzszekrényeket,
k a sse ttá k a t ,

villamos vészjelző pénz- 
szekrényeket, páncélszek­
rényeket és máanlóprése- 
ket legjobb kivitelben és 

Legolcsóbban szállít 
BESKY TESTVÉBEK

cs. és kir. szabad, hazai 
pénzszekrény gyára 

Budapest. VI.. Szaholcs-u. 4.
E r d é l y

r é s z é r e  f ő r a k t á r :
BEMERYIK VIKTOB

vas-nagykereskedés
Kolozsvár.

Nagy

tarácsoníi vásár!
Női kabátok, Paletok, Gallérok,

Gyermek-felöltők, úgyszintén Női 
ruhakelmék, vászonáruk bámulatos 

olcsó árakban kaphatók
c s a k i s

Politzer József
nagy áruháziban

Budapest: Kerepesi-út 6. szám.
F ö ld s z in t és  l-sö  e m e le t  

a N e m z e ti s z ín h á z z a l sze m b en .

P e t á n o v i t s
i.pócsi Józsiás Hegedűs 
Klán Nikó L.
I.ili, leányuk Aranyosi 
Kéri Annuska Fábián 
Hidas Bálint Tapolczai l ’aludánné 
Éva, felesége Gazsi M Rendőr 

Kczrlete 7 ’ /a ó rakor.

Csíz Pepi Szerémy
Dinszky Győző |
Földes Dénes Bihari 
Faludán Vcndrei |

Rostagni 
Dayka

METRCPOLE szAllúja
A télikertben ma

N É P S Z Í N H Á Z .
Kedd, 1901. december hó 10-őn.

Blaha Lujza asszony mint vendég
F l ő r i k a  s z e r e l m e .

'■épszinmü 4 felvonásban. Irta Moldován Gergely. 
Személyek:

E Kütáa Szerdahelyi Vaazi 
Laskó Szóba

Pongrácz Lajos Kolozsvárról
kitűnő zenekara játszik.

Mária 
Von pap 
1 etrikás 
Flőrika

Kápolnai
Horváth
Szabó
Blaha

G.igor
Dumitru
Onucz
Cigány

Kezdete 7 órakor.

Kovács M.
Siposné
Delli
Újvári
Vidor
Tollagi

k i  e jg ’y

U R A M JA  S Z Í N H Á Z .
Kodd, 1901. december hó 10-én. 

E lőször:
A h a d sereg .

Kezdete 7 * .  éraker.

VárosibiíRdát,
ütazóhundát

v a g y  e g y

V Á n S Z Í K K Á Z .
Kedd, 1901. december hó 10-én.

V ő k  i s k o l á j a .
Vígjáték 5 felvon:'• bán. Jrla M o lié re . Fordította 

Szász Károly.
Kezdete 7 órakor.

O ber-S eH crni i ís ,: ín y T lz -fo r r n s

természetes Selters-viz
ín**" ®*hsr«l á ft .nvvizforrAe v íjc  hírnevet gyógyvíznek 

! . 'V 'L  ? C1,' nC,®a ‘ meU b e t e g j e in é l .  Az
- i . ■

kapható minden riiszcrkcreskrdésben.
l-’Araktár i

B udapest, V II . H u s z á r -u tc a  5 . s z . 'J

Szőrme Saccot
beszerezni óbait, saját érdekében kérem 
előbb a budapesti legnagyobb bunda-rak­
tárt csakis jobb genrébeu

Neumann M.
Budapest, Muzem-kőrut 1.

megtekinteni.
NB. A rossz minőségű vásárárut 

nem tartom raktáron.

minden háztartásban a
liépcN Budapesti

Szakácskönyv.
St.-Uilaire Jozefa és má­
sok nyomán szerkesztette 
Zemplényi Szabó Antónia. 
Függelék: .< magyar 

g a z d n v s z o a y  h á z i -  
kincstára. Hatodik, 4 
színezett képpel, 58 fa- 
metszettel és számos ki­
váló magyar étellel bőví­
tett kiadás. Ára fűzve 3 
kor. 60 iilllér, kötve 4 kor., 
d szkötésben 4 kor. 80 üli.
A szakácsmüvészetnek 

legkimoritőbb és legmeg- 
biz -.atóbh kézikönyve ez. 
mely különös tekintettel 
van a mag-var ízlésre s a 
legkülönfélébb magyar 

nemzeti ételeknek, az 
egyes vtdékok kedvelt 
speciálitásamak pontos es 
hű ismertetését is fc óleli. 
Nagyon becses a szakács- 
könyvhöz csatolt .Házi 
kincstár* is, amely kiter­
jed a názUrtás minden 
szükségletére. Megrendel­

hető ; Lampol Róbert 
(Wodianer F. és Fiai! ez. 
és kir. ndv. könyvkorog- 
kedésében B u d a p e s t ,  

Andrássy-ut 21. sz.

K a rá c s o n y i k ö n y v p ia c .
kr megjelent az ajándékoknak alkalmas dinzinüvek, ifjúéig1 

iratok, képes- és mesck<5nyveket tartalmazó

k ö n y  v j  e g y s e k é in .
E jegyzék, mely a ma-var, nemet, franrla es angol müveké1 
nagy választókban tartA'macza, kívánatra ingyen és bérmentve 
megküldött*. — Rendelések a beérkezés napján gondteljeaen 

és pontosan lesznek elintézve.

S Z I L Á G Y I  B É L A
k ön yv-, x en em b k erea k ed ó se  é s  an tlquorlum a

B u d ap est, IV ..  K ároly -k öru t 26. sz .
E lism ert k itűnő

>  fényképészeti készülékek.
:bnrr karáén.nyí füzete fényképészet: 

Kn.-lrmrnvoki I •* árjegyzék ingyen.
K odak ok  és m inden sz ü k sé g le tt  cikk  
*ai törbknei.. T r v e z ö  k é sz ü lé k e k  |e a  

d la p o stt lv e k  ua<v v á la sz tó k b a n
K. Lechner OVilh. Miiller)

es. éa k. udv. fényképész-':; cikkek émbéza 
Fényképészet: kész pékek gyára. — Másoló 

intézet amatőrök részére.BÉ( S, GiltBEl 31.
M exikói!

elegáns, célszerű, nvá’ ; k a la p ,  
íeher. könnyű kelméből, min 
Jen fej bőséghez jó, tollas szél 
lel. n*.sz<H*ajtliato é s  A 

z s e b b e n  h # B ’ r ím e s e n  
l io r d h a t a .  óvs/er «
napsugarak ellet-. M n rsteb h * -  
t ie m lo k  I z s a d t á g !  I r a k

e s  b u lg y e k .  nemkevéabé k.t » • reit-io rjr.wsM -
le t r k  résrére egyaránt u ó lk t l l ó x h e ie t l e n .  Ara <.arabon 
kint a pönz el bekűldóaén-'-l k o r .  Vt'-ivéttel oo
f l l l .  töob, 8 darab «  k o r . ,  6 darab lo  k o r . ,  12 darab IS  

k o r . Bérmentesítés külön. Szétküldl
K a n n  I g n á c ,  B é c » ,  I I .  N i c k e l g a a i e  3

M. Kir. Operaház Nemzeti színház Virizinház Népszínház Magyar színház

Sxeria
— __________

Kincs előadás A bor A páholy Katalin Fiorodora

Caiit6rt8k Tristan slzolde A vasgyáros A páholy Flórika szerelme Florodora

Péntek Aida Karácsonyi álom A páholy Karácsony Fiorodora

Szombat Hunyady László Karácsonyi álom A páholy Karácsony Florodora

<. n.
Vasárnap
este

_ ' A becsület

Carmen Karácsonyi iloni

Ócakay
brigadőros

A páholy

Flórikaszerelme

Karácsony

A Gésák

Fiorodora

Modern és jövedelmező gépberendezésekTÉaLAÉOETŐKHÖZ

I
t e  t ő f e  d ö fserép gy iir tiísh oz,
. . .  cstigy iir lősh öz. . . .

liiz iilló  tég lák  győriásiilioz,
t o v á b b á  i

c e m e n t la p o k  p rése lé séh ez .
.  * sa lak k öp rések liez . * » 

f  « * » aprózó g ép ek et. » > » A
gzállit kitűnő és szolid kivitelben

Zeitzi vasöntö- és gépgyár-részvénytársaság
K ű ln -F h r r n tr ld l f ló k o .z lá lv n  

-  ( e z e l ő t t  L O C I S  J Á O E R |  = =
Vizsgálati-állomásunk ingyen áll használatra.

K im e r ítő  á r je g y z é k  é s  k ö lts é g v e té s  In g y e n .
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AZ ÚJONNAN Á T É PÜ L T , MEGNAGYOBBÍTOTT ÉS ÁTALAKÍTOTT

PÁRISI NAGY ÁRUHÁZ
KERERESI-UT 38. Í ^ ^ e g T Í t o g a t á s á r ^ ^ ^  KEREPESI-UT 38.

k  szabad  a megtekintés  - m
MINDEN VÁSÁRLÁSI KÉNYSZER NÉLKÜL.

„ R e u m a -s z e s z ^
orvosi tekintélyek által lüt. ellfl. k ü lk e r . Dómolatov gyor? 4• 
'nstoe haláan. * test tórmineaiíl fájdalmat, n. m. r e u m a ,  
e a c ,  t w h l a * ,  h b R O é n j ,  a a e g g a tA e , « ra rá a , m yillaJAe  
,;F . ellen. F»»g- # •  íeJ fáJA et 5 p e r t  a l a t t  g aeg eaU n tc t. 
1 pveg * '  1 k o r o n a ,  e ró a e b b  ü v e g  A ra  2  k o r o n a  <0 
f i l l é r .  Kaptató a fívó ro t é l vidék Sasiéi gyógytóralbao, ogj- 
ritnlén a k'saitő

Widder Gyula gyógyszerésznél
S .-A .-U Jkely.

Fc rak tár: Tirík J ím í gyojju. nrzil Bniipest. 
ZirUj-utcJ 12. It. ti 4r. Egjr-ftli nígyjMrtfc a

.X ld o r '- f io : .

£ p p  most je le n t  m eg

^ a r a c g o n y i é?  ú jév i ajandé^oJ^ á r jeg y z ék e .
(Karácsonyfadísz és kü lön féle  a jándékok fe lnő ttek­

nek és gyermekeknek.

B árkinek ingyen és bérm entve.

SEEFEHLNERJ.L.-..S,;,;!’
B iK ln p o m t e n ,  I V . ,  V & e l-u . « O .  s>z.

L eg sze b b  Legfőbb  L egolcsóbb Női betegségeket,
mint egyáltalában k i f o ly á s t  én m ó b h a jt  fel- I  vc n fp rr .ín  
tűnő gyorsan gyógyítja a i Általam előállítóit It jo V lC II I i l .

Éren befecakendesd pór b ltA t ió  hatáaml b ír Idült a uj 
íe h ír fo l .v á e m á l.  n m y a in e h h n r n tn ó l a a a  a u .ra m ó h -
ar.rnlla*lA*nAI, valamint m indm  írnia turtoa női bajnál. 
1 dobot óra I  korona éa egy dupla doboz óra & korona.

E r ö m e g u j i t ó -e i ix ir ,
hatóéban a mól napig utói nem árt ezer, mindennemű g y ó n *  
re n ó g l b a jo k n á l ,  de klil nősen e lg y e n g f l l t  l í r l r r n  
( Im p u l r n r ln )  e llem  k i t ű n ő  t i » r ,  Tálán nt vóra/rpinv 
•Ag. nápkő.-, Ideggvengerógnól, v a la m in t  iid b  m u g ln la n -
■ A g á n á l •hkéntetJPB magi talónnél. Egy kia üreg óra 

6 korona éa egy dopló Üveg d korona.

Injectio Lysoferrin és Capsulae Lysoíerrin
k i t ű n ő  n e r  g n n n r r h o ln  kifolyásoknál n hngycaógynUa- 
dóanól, m*g ha elavullak ia, gromán és biztoaan gyógyítha­
tók. mór nebóny befecskendezés fa Capaulae bevétele ele­
gendő, hogy a le hevesebb foiyóat tn<*?rr.Unteaee. Egy üveg 
inJerMó I.yeoferrlr 2 kötöm  éa egy dr l u t Capeulee 2 knror.a 
Fontai c.eg;onde’.*sek gondosan eml. tröltetnek. — 5 koron.', n 
felüli megrondelíneknól raomagi . . .  n rotálón ." .tik. N a/unoa  
h A lm lra t v a n , k ik n e k  fe n te b b i a z e re k  s e g íte t te k .

Min* egyedül valódim kaphétd :

Erős ASaciár gyögyszertáralian
•  S i e n t  J t n o ih o z ,  M a g y - K ik ln r i in  2 .  óm.

F  c . f i á z i a s s z o n y o f i i
A legmegfelelőbb karácsonyi ajándék az, mely egy­

úttal praktikus is.

Még van idő
á r je g y z é k e t  k é r n i  airting és siffonról ingekhez, brillantin, 
gradel és virágos damasztok ágvhusatokhoz, ágyteritőszövetek 
és köt>er, valamint klótok és különböző béléiárok a lcgszállitó- 
képosebb forrásból hozathatók.

M in tá k  k ív á n a tra  bárm entve.
„C o lu m b ia 11 s z á ll itó h á z

U nter-P olaun , C seh ország .

a
S -

CD'
0 5

C T
CP’
O
C/
&3-
5
c■CQ»-<
jp.
- i

S C H U N D A  V .  J Ó Z S E F
u d v a r i h a n g v /e r g j  áros.

A —■ k lr .  o p r r n . a in. k lr .  l .n e a k a -  
d ém la  é»  n .m z r t l  ír n r d e  a iiU ltóJn

Budapest, Magyar-utca 18. sz.
A já n lja  s a já t g y á rá b a n  k é s z ü lt  ráz-  

fú v ó -, fa -fu v ó -, v onó - ós ütőhano- 
s z e re it , v a la m in t e a já t  ta lá lm ányt*
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Dr. MÜLLER fötörzsorvos-féle

injekcióeslabdacsokg
»legjobb ós leghatásosabb szerek uj és régi hugy- f  
érbántalmaknál — hugycsögyulladások és fo-1 
lyfoiiál.Gyógyulás gyakran mar néhány nap alatt, I 
kellemetlen utóbajok nélkül. — Pontos haszná-1 
lati u tas ítá s  minden megrendeléshez mellékelte-1 
tik. E g y  edeff *ra» n̂ ss  bajoknál k o r . 3 /3 0 ,1 
idült régi bajoknál k o r . 5 .—, postán küldve |  
csomagolásért 50 fillérrel több, portó nélkül.

A  v a ló d i k é s z ítm é n y e k  főraktára: 
Török József gyógyszertára Budapest,

K l r M í - u l c a  12. é a  A n d r á a a j - u t  2 0 .
Szíveskedjék ezen hirdetést kivágni és megőrizni.

DÉLI VA SÚ T.
F. év december hó 1-én a nagy-kanizs a-lajta- 

Fzcnt-miklós határszéli vonalon Oszkó és Molnár- 
éllomások között fekvő .Vasvár", valamint az 
ugyanezen vonalon Molnári állomás és Hermán 
megállóhely között fokvő „Dömötöri* személy- és 
podgyász-fot’galmi megállóhelyek beszüntetésével 
ugyanazon vonalon Oszko és Molnári állomások 
között a 119.462 kilométer szelvényben „Vasvár", 
Molnári állomás és Hermán megállóhely közölt a 
; "J.l ki'ométer szelvényben „Dömötöri" elnevezés­
sel összes szállítási szolgálatra berendezett állomá­
sok fognak megnyittatni.

Nevezett állomásokon oly áruk, melyeknek 
kezeléséhez homlokrakodó okvetlenül szükséges, 
sem fel-, sem ki nem adhatók.

„Vasvár" és „Dömötöri" állomások állami és 
magántáviratok kezelésére is fel vannak hatalmazva 
korlátolt nappali szolgálattal.

Mindkét állomás marharakodóul is engedé­
lyeztetett. !.<■ iizlrtlffazsratóttáx.

C S m y ií  ̂ enőcs
T örv. v é d v e . Minden cipőért 1 é v i  Írásb eli J ó tá llá st v á l­
la lok , he Guzi Icenőcscael, melyet ing-yen adok be­
keni, s  felső bőr repedése ki van zárva. P o s ta  k ö lt  
s é g  v idékre c3npán 3 0  kr. é« p ortom en teven  
küldőin nem nietielelőért a p én zt v isz -
szaad om . Mértéknek elegendő, ha ha­
risnyában ecfy papírlapra állva a lábtalp 

kőrrona' <t lerajzoljuk.
K é p e s  árjegyzékem  Ingyen . K izáró  

la g  m agyar g-yártmány.

Elegáns gavallér vlx  
fűzős cipő   _   3 .20

Erős vlx sima cipő 3.
Elepana oroszinkk cu- 

i- . -r 3 .80' | lt>6 4.
Kalonlakktrnv.fiiz.cipő 4 .— 

Legújabb t lálinány.om az 
önmeleeitő talpbetét, orvo­
silag nr -^vizsgálva, a leg- 
egészségr.-ebb viselet reuma 
billeg lábak s meghűlés 
ellen, ki e g y  pár csizmát, 
va g y  5 írton felüli rende­
lést tesz, ingyen kapja. 
Rendelve pária' 1 frt. 
Bagaria csizma egy 

darabból halhólvag- 
gal bélelve, vízmen­
tes dupla talppal _  7.—

Borjnbőr, csizma ele­
gáns kivitel, hal­
hólyaggal, vizmen- 
tesitve gazdAezok- 
r.ak ... — ..............  8 .—

Hali na csizma telje­
sen vízmentes erős 
kivitel, nyelvig bőr- 
boritAesal -- --------- 4 .60

H a l la t la n  o lc s ó s á g !
Halira csizma, térdig 

érő szárral, egész 
magas, bagaria bőr­
rel b ritva. halhó­
lyaggal vízmentc- 
toeilve. 1 önmele- 
gltő talpbetéttel

. e g y ü t t ____ ... — 6 .—
Ó riási készlet va lód i

frt.
sárcipőkben nőll.40,
férfi . . . __________1.80

Gyermek cipő, erős 
klv telben 4 é v ig _  1.30 

Rántásai fóka- vagy
d isznóbőrből____ 2.20

Férfi v. női reggeli
c i p ő ------ . . . _____ 1.20

Feltűnő eleg. gaval. 
fűzős cipő párizsi 
divat, box v. kén- 
guru bőrből, eleg. 
szabás fi'-rfl 4 .60 ,
női ugyanaz ......... 4 .—

Női zerge, ftlzőa vagy 
eugus, erős kivitel 3 .— 

Oroszlakk, fűzős vagy
rugós posztószár_ 3.40

Báránybelés fűzős, 
prémszegélylyel _  3.80

A G T J Is Á R  I G N Á C
H i i d u p e s t ,  I  ><■#«k - t ó i -  G .

Titkos betegségek elten
2í> éri, részben katonaorvuai (a b éea  és buda­
pesti katouakórfcárakban), részben aasg énurvas 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D= KAJDACSY,
v. c s .  éa k lr .  exredm rros é s  k ó r h á z i fé - 

o r r a s  í

E le c tro th e ra p ia i re n d e lő -in té ze te

IV. Kigyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota
(á tjá ró h á z  ós l i f t  h a s zn á la t).

A legelhanyagoltabb bugycaőíolyáuokat, legsú­
lyosabb hugyhólyagbajokat, bujakóros Babeket, 

■yphiiist, az Önfertóatetés u tóbajait

ElgyengQlt fé r f ié rő l
az orvesi világ által legújabban olyannyira fel­

karalt és hatásában páratlan sikert

EiecIro-IHassage
vagy Psychrophor

által, magömléseket, nőknél fehértóijáét befoes* 
kenderbe nélkül, a legmakacsabb bőrbetegaégs- 
két, valamint ifjúkori bűnök következtében be­
állott ideg és önnek utókövetkevményekónp létre­
jött hátgnrincbajokat gyógyít a legújabb gyógy­
mód szerint alanosan és biztos, állandó sikerrel. 
R endel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este 7— 8 óráig 
Köknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.
l evelekre dijtalannl azsnnal i  álassoltatik; eset­

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

zálogle
Az O sztrák-m agyar bank

eleinek k iso rso lása
1901. évi decem ber 4 -én .

A 4° o-os. 4O'/2 éves záloglevelekből követ­
kező számok sorsoltattak ki:

3372— 3376*)

(41 -ik  k iso rso lá s).

5 0 0 0  frtos.
4372—4375 6664—6665

3379—3380 4377 6067—6670
3541—3544 4379 6741—6743
3546—3550 4488- 4190 8581—8583
4115—4116 5671— 5680 8971—8972

4119 6662 9652

4801—4811
4814—4822
4824-4834
4842—4850

1 0 0 0  frtos.
10801—10821 
10823 — 10829 
10831 — 10848 

10850

16306—16310
17907—17914
18908—18912

1 0 0  frtos.
7350—7358 8599 20617— 206 IS
7361—7385 18101 — 18107 ■ '
8531—8568 18109
8570—8597 20612—20615
A 4 ni<-08, 50  éves záloglevelekből a követ-

kezö számok sorsoltattak
(2 9 -ik  k isb rso lüs).

5 0 0 0  frtos.

ki:

421—439 6076—6077 16791 — 16799
531—540 9941-9948 18561—18564

1691—1694 10291 — 10294 19171
1697—1700 10296—10300 19173— 19180
6071—6074 15835-15840

1 0 0 0  frtos.
23901—23910

3801—5820 13537 24001—24018
3822—5838 13539—13553 28201 —28205

13523—13535 16939—16956
1 0 0  frtos.

3717—3726 14541 — 14566 28101—28125
3728—3750 19101—19112 32101—32111

Minden f. é. december 4-én kisorsolt zálog- 
■■ vél 1902. évi április 1-töl fogva ugy a jelzálog- 
hit'lpénztérnál Béosben, valamint valamennyi 
bankintézetnél kifizettetik.

A kifizetés a záloglovél és a hozzátartozó 
"Jég le nem járt szelvények visszaadása mellett 
történik. Netán hiányzó szelvényekért azoknak 
összege a tőkéből levonásba hozatik.

A f. é. december 4-én kisorolt záloglevelek 
kamatoztatása 1902. évi április l-én megszűnik.

i m/ ’ második hetven felsorolt s,ütnek szintén k 
gnnálfogv* például 2372—3346. azt je len ti: 337

«»*«« k r z á rA la i JJTS-tf.

A f. é. december 4-e előtt kisorsolt, de még 
fel nem vett 4" o-os, 4O’/í és 50 éves záloglevelek 
szelvényei, melyeknek kamatoztatása már meg­
szűnt, előmutatás esetében ezentúl is kifizettetnek 
ugyan, a z o n b a n  a z á lo g l e v e l e k  b e v á l t á ­
s á n  ál a h iá n yz  ó s z e 1 v é n y  e k ö s s z e g e n  
tő k é b ő l  l e v o n á s b a  h o z a t ik .

A k o r á b b i sorsolásoknál kisorsolt 4" -OS, 
4 0 '/ ]  éves záloglevelekből még be n em  

v á l t a t t a k :
K ö v e t k e z ő  s z á m o k :

5 0 0 0  frtos.

1467 3246 4347 5297 5452 8527
1168 3847 1590 5409
3242 3996 5296 5410

1 0 0 0  frtos.

5556
5693

8528

2 2582 4 118 6088 6321 6823 7615 12807 1 1621
100 2616 4721 6150 6406 7116 7016 12810 15206

1730 2030 1722 6151 6410 7151 7744 12814 15802
1816 2652 4737 0153 6424 7170 7758 12817 15803
1969 2660 4762 6161 6425 7428 0312 12826 15809
2150 3324 53 !4 61 76 0581 7429 9347 12827 17703
2183 3485 54 70 6230 6580 7430 9605 12840 17707
2186 .3785 5655 6205 6639 7131 10309 12906 18810
21S7 4378 6061 6290 6672 7544 10325

ICO frtos.

14301 18812

16 2319 3070 5710 6689 ,97, 15511 16901 20713
424 2461 4044 5711 6780 7978 15520 16905 20716
425 2750 4244 5719 6781 8927 16622 • 21402
484 2799 4246 5730 6783 8928 15523 169118 21403
610 2871 4286 5732 6955 8929 15524 1691 9 21404
84729654614 5731 6963 8930 15534 16914 21653
948 3061 4625 5735 6982 10924 15541 1692" 21805
949.3106 4657 5840 6983 10925 15542 16925 22218
950 3107 4658 5841 70.80 11223 15543 16927 22308
951 3277 4754 5842 7175 11449 15544 16930 22309

1005 33.39 4887 5857 7187 11826 15545 16936 22310
1053 3.385 4985 5867 7188 11835 15547 16945 22311
127786804096 .5869 7204 13114 15548 16940
1396 3594 6067 5882 7313 13115 15549 16953
1426 3595 5225 6007 7321 13116 15650 16959
1512 3641 5232 0010 7343 13147 16533 18006
1798 3755 5233 6027 7531 13148 16817 18025
184.3 3792 5237 6344 7613 14201 10826 1S2'' 1
1844 3797 5264 6345 7801 14202 16841 18005
1852 3874 5265 6346 7800 14203 l,;si-j 18613
1864 3883 5322 6350 7843 14208 16859 18615
1865 3884 5337 6361 7844 14209 16864 18616
1953 3946 5361 6388 7858 14253 10866 18624
1993 3947 5367 6427 7937 14256 16867 18714
217939625368 6565 7958 14818 16868 19512
22203968 5393 6567 7959 15171 16869 20001
2317 3969 5602 6679 7976 15510 16871 20211

IA k isorsolt 4"'»-os, 4 0 *  ’« é v es  5 0 0 0  frtos zá log ­
levelek 1254 és 1255 számai, a 1 0 0  frtos zálog­
levelek 2541, 2542, 2543 és 2544 számai birósági- 
J lag semmisnek nyilváníttattak.
A korább i sorsolásoknál kisorolt 4%-os, 50 éves

záloglevelekből még be n ő m  v á l t a t t a k : 
K ö v e tk e z ő  s z á m o k :

5 0 0 0  frtos.
30 979 2233 2237 5972 7572 12927 23125

593 1578 2234 2238 6025 7573 14393 23126
594 2231 2235 2°39 6026 9220 14394
623 OO32 2236 5971 6432 12926 21481

1000 frtos.
10 4311 4838 8014 12206 23234

161 4627 5340 8015 15508 23237
550 4028 5576 8026 15513 24116

1329 4629 5577 8027 16925 25302
1772 4630 5590 10512 17502 25314
1842 4633 8001 12107 18614 25316
3799 4S22 8002 1212" 18615 28504
4023 1828 8004 12128 18617
4024 4829 8005 12129 23205
4206 4830 8013 12201 23226

1 0 0  frtos.
610 1959 5372 11212 13410 18901 o.,on |
611 2073 5795 11213 13411 18903 2222.3
612 3614 6206 11214 13412 18004
613 4 430 6207 11215 13413 18905 0 9 2 2 7

614 4543 6208 11222 13415 18906 OOOOQ
615 4584 6630 12020 13418 18907 225» 10
016 5023 6634 12706 14316 18908 27202

1486 5024 6635 12709 14317 18909 27203
1S04 5025 6653 13401 14501 18910 28620
1806 5020 6055 13402 14507 18911 28621
1808 5311 9108 13403 14508 19620 28622
1810 5344 10706 13404 14513 19805 28623
1811 5345 11203 13405 14520 19806 28624
1812 5346 11205 13400 14521 19813
1813 5347 11206 13407 14522 19814
1818 534S 11210 13408 14535 19815
1958 5365 11211 13409 14540 22124

Ezen be nem váltott záloglevelek kamatozta­
tása az illető kisorsolás után legközelebb követ­
kező szelvény-határidővel megszűnt.

Becs, 1901. évi december 5-én.
O S Z T R Á K - M A G T Á R  B A N K

B i l i n s k l
kormányod.

S c h o e l l e r  F r o n g e r
ffitaoáctos. ▼arártítilr.

A h i t e l e s  sorsolási jegyzék az Osztrák magvar 
bank valamennyi b a n k i n t é z e t é n é l  ’és m e 11 é k h e- 
1 v é n  ó l kapható és kívánatra k e r e s i t k ö t é s  alatt 
b é r m e n t v e  is inegküldetik.
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. V asta­

gabb b etű k b ő l 8  fillér . APRÓ HIRDETÉSEK í A hirdetésekre dijmentestn ad fel- 
yilÁgusitáat a kiadóhivatal; József* 

körút 18. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni koU.

V pró h ir d e íé s e k e t
k özponti Irodánkban és I re
deli nyugta mellett még « 
következő fiókokban lehet föl­
adni:

B r e n e r  n ő v é r e k
dobánytózsdéje, 

Teréz-korui 64. zzám alatt 
l .t ig e lm a n n  M ér

pvorar», tónyomda,
IV. kér., KAiTin-tér 2. nana.

F r a n k é  P á l
könwkpreskedése,

V„ Gróf Cw;JrT-íéle palota. 
Mossuih LajM-crea. Klgyé-tér, 
Koronaherceg-utca sarkkő.)
J a m b r  I k  n v i t s

doh*cyt£ zsdéje. 
Kerepem-Ettt'. -Takarékp. énül)

F e k s te in  B e r n i t
hirdet s: írod.,

V. kér., Fürdő-ntea 4. azaza.
F ls c h e r  J .  D.

hirdetési Iroda,
IT.. Zstbarua-utca 7. izém.
G o ld b e r g e r  A. V.

hirdet** i iroda.
IV., kér., Váct-utcs .. szám.

H ansenstoln és V ogler
hlrdetéu: Iroda.

V. kér., Dorottya-atos 9. a:ám.
L e o p o l d  ‘ü y n l z

hirdet'sl irodája,
VII.. Krr»t bet-körut 54.1. em.
K ó f c s e  R u d o l f

hirdetési iroda,
Vii. kér., K^rcly-körut 9. ss. 

M e z e i  A n n i  
hirdetés. irodája 

'  Gisei.a-tér (Qaas-p alota). 
b c b n a r c z  J ó z s e f  

hirdetési iroda,
’ *er, Maroákdi-ntc- 4. a*. 

T e n e z e r  G yula  
hirdotési iroda,

IV. ktr., Ezcrvt'jatér 8. ■iáza.
S lk r a y  S am u

hirdetési Irodája 
Budapest, Váei-korut 38.

Ü e rn b p r x  R o z á lia
dohány tőzsdéje,

VJ1J. kér.,léuzeum-kórnt 19.
í r j .  » í e l  O t t ó

könyvkereskedő. j
bttienm-könjt £. nz. i '  omzetl

K iu ta z  bérhAsa.)

»  e z i f  t Re fe A. J .

K E R E S L E T .

R e b o n e r j  I lo n a
dohány-tőzsdéje.

Andrá«sy-ai 4*. síim .
b l i  n  i  •  I l o r

S •  r- r  o n y 1 V.
dohánynagyárui.

Vili. ker..Rrrepesi-at 1. szám.
b< h ön va lri l c r e n e n é

cohaj.y-t ze .éje 
Fereac-kőrut 82 szám. 
l o l d i  L a j o s

könyvkereskedése, 
kér.. Fő-utca 8. sz á n

G o ltfg rn b er  M ór
könyv Kereskedő 

Buda 11., F6-utra .7. szAm. 
Ernőén apró a.r^etés. melyet
f i t  e s t e  e  sr& ág íu la d u a k  
c » ;  m ester m e g j e l e n ik  a  

U n d a p e s t i  N a p id b a n .  
D e u u r h  M ik e a a é ,

Aaarássy-ut
l l e i t z e n f c ld  J a k a b ,

K ir  aiy-atea 1.
Z lp .r r  é» K a n i(

z enem ük creskedésc, 
Andrása)-ut 4. szara alatt.
í i f j i í i  J . i c c f a é ,

A sutassy-u i 69.

L ala .
Büszkén hallgatni asarism én 
1*. do nem igen bírom tovább. 
Azt gondoltam, hogy várok 
n.ég p ír  napig s ha nem adj.
- k it viselhedéséLek. m eg lá to -  
gatom . Meg én, ha addig élek is

(■Idától
levél ment. Károm átvenni, 
változatlanul m agié puezi. 10868

L ilinek!
F'szőnöm aranyos leveledet, 
v-giA r.,il n.'görültem. hogy 
i. r* hallb ittam Tőled, mennyí- 
r • szerelsz. iia csak lehetem, 
ír”közelebb bemegyek, biatoa 
• apó: ne.r. mon-ii.utók. Sokszor 
(orrén öld és változatlanul eze­
rét a Uéd. 1086*

B n b i.
Frlvemnek m-nden dobbantsa 
» Tiéd. Szerdáig 6 nem lesz 
Itthon, jöjj el édes addig. l e ­
velem megkaptad-e. Miliő csók­
kal ölel a Te Lilid. 10866

KiHznnőm
élet•»>,'. • r ,j ..,Pni | Figyelői
l  g  örökli- htl bíndorod. 10859

Képeslapokat
e-erémék intelligens fiatal em- 
. rrel. „Inealiz kislány" Jollge 
alatt a kiadóba. 10861

We házasodjék
év no kössön ismeret«6get, ml- 
e ótt a vagyont és egyéni v i. 
szonyok felől magá kellőleg 
t.stu tnformálU. Meghívható 
információkat a bel- é« külföld 
mind>n helyéről gyorsan é ,

•
a-t k u ta tá so k a t ' •m e g f ig y e ­
lé s e k e t  eszközöl , U-forin. 

tudakozó-iné->•’ falapittatctt 
1888. évbeni, Budapovtco VII., 
KrzeéboVkörot 12. sz 10846

O k le v e le s
szülésznő ápolónői állást keres 
Cint Oólya-u. 33. ajtó 19. 1C887

lntelll,*rens k fsa s z -  
acony, rcproxentaló  k ü lső ­
v e l, lro.láb.t, vagy nagyobb 
üzletbe ajánlkozik Megkere­

sések „GépIrónG" elmen 
S cliw a rz J ó z s e f  h ird etési 
irodájában M arakkót-utoa 4. 
kéretnek.

V id ék i
ntgy városban 2 mflhelylyel le 
ellátott üzlet meguagyobbi ásí­
tó.- tá r sa t keresek lő ÍO.cOO 
koronával. Lei é yegz»tt köny­
ve m kimutatása szerint biztos 
25 százalék évi jövedelem, l  m 
a kiadóban. 10834

I,K.t e le m i h a llg a tó
nevelőül kerestetik egy alsó 
gimnáziumi és egy eiemi is­
kolai tanuló mellé. Állandóan 
Ftumébcn kell laknia. Arckép- 
pt-1 ellátott részletes ajánlatok 
sz igény megjelölésével Kemény 
Ödönhöz Hűmébe mtézendök.

10882

A ía d á a z a ti
idény beál óval fölhívom a na- 
g.vobb uradalmak és vadász­
társulatok fk-yelniét arra, hogy 
vadak, különösen nyulakból 
bármily nagy mennyibéget haj­
l a n i  vagyok á'.vcnni külföld 
részére. Groezman Jágu M is- 
k öles.

T a n o n co lt
mérleg-, kályha- és lemezám- 
gvárunkban fizetés, vagy el- 

s mellett azonnal felvétet- 
>. a é9 Fia, 111..

Vorösvári-u. 144. 10816

liö n y v c lö ,
m agyar-n ém et lo v e ls s ó  ón-
dió megbízható munkaerő, 10 
évi gyak, rlattal, alkalmazás:

- BM  ■ *•-- 1
.prím a le v e le z ő -  jelige alatt 
i- lap kiadóliivu'.alábi kérav- 
nak. 40P4

K ÍN Á L A T .
C im b alm ozni

alaposan tani? kottából klttinű
1 .a.b.ü"Btian:tónő, óránktnt 0

• - -
bármilyen darab 15 krórt kap­
hat*. s„ álható 11—2-tg. Ne- 
feiejts-u. 38., I. em. 1. 128M

S.lőviráK Ö zlet eladó.
Fő'árus egyik legelegánsabb, 
lég bb forgalma üzlete "500 
fr.ért azonnal átadó, a tér n- 

zéa maga többet ér. Frzeébei- 
k«rut l066u

k á ió h á c
f-város egv.K 1' ..élénkebb he- 
lyén, kisvbbaze: ü, jóbtrnovü 
<  lid üzlet, m-'.y tényékké, 
láb:, .nyithatja, hogy i. pont«
. isztás, mindennemű kiadta*, 
már levonva. 16 koronát jövo- 
deimcz, sürgősen és igen jutá­
nyosán eladó. Ezen üzlet n m  
ktvtn ism *r. t s é g . a s m  szak- 
érte:.net sbánn.iy idegen, letet 
hulgy is , ezt könnyen kezel­
heti. amennyiben az üslet 
maga-magától megvan és sze­
mélyes közreműködést nem is 

Igényel. Bővebbet Nismotz 
Gyulánál, József-körut 16. 10«70

Z ongora ,
legújabb szerkezettel, rövid, 
sUrgósm olcsón eladd. Dobány- 
utca6öa. II. em. 10. 10865

K itű n ő  azabónö
kitünően jártas, olcsón elvál'sl 
munkát, melyet < saját lakásán 
készít *1 Renoválásokat is ví­
g é i kitűnő tzlésscl, orv. Lédé­
re r I.ipótné, őVcssslényt-utca 
54. 1U. em. 4.’.

P e d i lo s
cimbalom, kitűnő hanga 45 írtért 
lürgőseu eladó, ugyanott tanít 
kottából képzett cimbaiom-taa 
nitónő. Nefclejte-u. 88. 1 em. 1.

10668

K e r é k p á r
kitűnő ál.apotban, pénzesükéig- 
bői minden elf .gadbató áron 
eladó. Külső Kcrcpesi-nt 1 , 
III. 1T. 8000

T a k a r ltá a é r t
ingyen lakást adok gyermek­
telen fiatal házaspáreak. Cím 
a kiadóhivatalban. **ő

Irod aw xolK inalt
szerény fizetéssel ajánlkozik 
egy szorgalmas és tler'osaógeá 
Kfitolgált katona i altiszti jó 
Írással /-• ovadéxkal ia rendel*, 
koztk. Cím a kiadóhivatalba l

41(4

V a r r A s /p
nj, olcsón eladó. Budapest, VIII. 
kor. Luiza-u. 80. ajtó 7. 4"W9

IrodaazolK Ánalá  
vagv bolt szolgának, e s e t le g  
óva d ék k a l, ajánlkozik egy 
latalcmber, ki e minőségben 
már évek g volt alkalmasra. 
Tudakozódhatni: Cllői-ut6l. II. 
em. 80.

N ev elö n ö k et,
tanítónőkéi, nrvelőaet, gyer- 
melzkertészaőket bor neokai lég* 
met-bizhat jbban ajánl, elhelyez: 
Fekete Arooldné intézete Véczl- 
körut 16. 10852

Az O rszágos M agyar
G y o rslro -E gyesü le i v e z e t é ­
se  a la tt uj m agyar e s  n é ­
m et g y o rs- ős g ep lrá sza tl 
tan fo lyam  nyílik  m eg, Jelent­
kezőket korlátolt szántban fel­
vesz B Y ost Írógép r é s z v é n y ­
tá r sa sá g  Budapest, Erzsébet- 
korút 9—11, New-Vork palota.

B ú to r
csak jó minőségű.
Hálószoba, kredenc, azőuvég­
it ivény, neztal szék, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, szsíoagsiniturs. tük­
rök, agy cgyenkint is, nagyon 
olcsón eladó. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
V J . , ü y u r - u t c a  2 0 .  a stsc

S le iu b e r g e r  VlanA 
butoriparosnál.

.Í2 3-Í 5 “ ? ®

•cU 6c a x  ?-
Korona Takaiittóllittlaíífiliiíi
(Nador-utra 11? lt*-2. évi .j muár 
1-ével lépieti éloibo Ml. évtár- 
sulatát. Üzletrészek: e el</egy- 
zésak már most elfogadtatunk. 
Hitel iránti kérvények -  vidéki 
megkeresések is — gyors elin­
tézésben és azon előnyben r* 
szegülnek, hogy a kölcsön 
folyósításánál csupán a kamu­
tok huzalnak levonásba. 10827

M inden a lk a lo m r a
magyar, magyar éa német be­
szédeket. latin, francia és más 
idézetekkel fogalmaz D. M. Bu­
dapest, VI. Próféta-u. 5. a. 12.

4069

C sin es
k is  u tca i szo b a , ktilónbejá- 
r s t ta l  s s  fü rd őszob a h a sz ­
n á la tta l, ig e n  o leaon  azon ­
nal k iadó, bzentk.rályi-utca 
22. II. 26.

E «y
utcai és udvari szoba és hozzá­
tartozóval vagy bútorral vagy 
bútor nélkül azonnal kiadó. 
ÜUŐi-ut 28. I. 84. 4040

K e r é k p á r o k a t
zálognázból kivált/- ttokat. 35 
forinttól feljebb szállítunk láng  
é* Fia kerék párüzlet, Józaef- 
körnt 41.

Fefrnas.TOhb 
k én y e lem m el b útorozott

k ülónbejáratu  a lk o v o s  
sza lon  d ece m b er  1 re kiadó. 
U raknak, k ik  a o sen d o s es  
b a rá tsá g o s  o tth o n t k ed ­
ve lik , lgon  ajánlható- (8em  
c sa lá d , sem  gyerm ekek!) 
Sándor-utca 90B. 1., 13.

E le g á n sa n
bútorozott s minden kénye- 

Mttof két
Föltétlenül tiszta u tca i szobaj 
ryenncktelen ózvogy nőné’ 
ju tán yosán  kiadó, czerersen’
utca 48. 11 em. 14. 4 >80

M agyar ru h a
finom poszt 'ból. valamint lakk­
csizmák kitűnő állapot lan , igon 
olcsón eladók, báador-utca 3uB. 
I. 13.

K ét b ú torozo tt
udvari szoba, egymásba nyíló 
rzentkiráiy-n, 8. III. 2«'>., lépcső­
házból bejárat, azonnal kiadó.

4>?43

K ét azoba
elegánsan bútorozva légszesz 
világ'tás é* fürdő használattal 
l —2 ur részére esotlcg ellátás­
sal azonnal kiad 5. Tsréz-ki rut 
6. 11. 14. Bocskáy 4065

K itű n ő  Kzábónó
aján lkoz ik  e le g á n s  ruhák  
k e sz lte a e r e  — sa já t la x á -  
»án 6 f i itó l  fe ljebb. E gy
próba b árk it k ie lég ít B seu t-  
k lr á ly l-u tc s  22. II 26.

A k i  h eg ed ű t,
cimbalmot, harmonikát, mecha­
nikai hangszereket, vagy zon­
gorát akar venni, kérjen ár­
jegyzéket Bternberg Artn.n éa 
tosivers ss. es kb. udv. hang- 
szergyárosoktól Kerepesi-ut 36. 
meiy c*g minden fikáról kOlön 
Illusztrált árjegyzéket küld tel­
jesen dijtalsnu..

M ignon
Tekele zongora, kereszthuros, 
kevéssA használt, olcsón eladó. 
Fál-utca 6. 11. em, 12.

Z on gora
fekete, kcreeiinuros. kevéssó 
haaználi,, disses ki.UUtáeo 260 
írtért eladó. Fodor, l'ohány-ot- 
es 90. sz. fii. em. ájtó 12. Msg- 
tekwütetó csak reggel 6— 9-lf.

E<Z
Koch & Karsvltt-féle matt 
kere«zthuros piamr. > sürgősen 
eladó. Agg:e’eki-utts 4. III. 
Denker.

H eg ed ü n k  tatán
Kitűnő módszer szerint tanítok 
hegedülni a logszerénycbb fe!- 
tétslek mellei’. Lakásom : R. J. 
VI. Szlv-u. ifi. B. 1. em. 8

4010

ta ló d l  E eh o -P h o n o -
rraph, teljes felszereléssel

ágyúit 20 frt. gyönyörű meg- 
r-ciiésitett hengerek, dró.a frt 
1.50, üres hengerek drbjs *• kr. 
blcrr.f evg Ármin ás Tes-.vóre 
cs. Ss kir. odv hangssergyk- 
meok rbonograpk-osrtAlyáDsn, 
Károly-körut 2. (Zossnth I.sjos- 
utrs saruk.) Zeoepalou

Id ei a k á e m é z
•lsörendü pergetett méz, 5
k tISa b á r ie g b ftd tn i h ér-  
r a r n t t f ,  p o s tá n  6  k o r a i .-  
<>rasá«os m é h é s z e t )  e g y e -  

s tt le t  n n d o p e s t ,  V II.
D n n ijn n ic h -v itc n  34 .

B ú to r
legjobb minőségben, legolesób- 
bsn, részletre és készpénzért 
kapható Womhergor l-'Ulöpnél 
'' Mngymező-utca 87. H'834

T a k a r ítá s t
elvállalok szerény díjazás mel­
lett özv. Kist lózsefné MI. 
Dembinszky-utea 4. 11. 24.

Fkj c s in o sa n
bútorozott, féregm eatcs, utcai 
kü'.óabejái-átu szoba. Jobb csa­
ládnál egy vagy kél ur részére 
d ecem b er 15-re kiadó. Akácfa­
utca 10, !. 2.

E r d é ly i fü stö lt  k o l ­
b á sz  tiszta, házilag készült, 1 
kiló 1 korom 6" fillér, ö kilós 
po»taládikával 7 korona6“ fillér­
ért bérmentvo s /á llit: tszabó 
látván bzékely-Kereszturon. Er­
dély. 10828

K itű n ő  szab ónő  
ajánlkozik elogáns ruhák ké­
szítésére BajM lakásin, a lég- 
jutányosabb á:ako:i. Cím Deák 
Ferecc-tér 6. II. 54.

P é n z t
közvetítek a legmagasabb érté­
kig jntányoe fijtételck mellett
z á lo g je g y ek re , bútor .k erék ­
pár vagy b árm ely  berak tá -  
roaható  .árgvi . W ea se ló n y i-  
u tca  68 fö ld sz in t l. 10c63

F ia d ó
főtraéplő garnttur, Ciayton 
lokomobill. vasrímá* Eleő ma­
gyar cséplő 6 évee. Egy Rüsz­
tön gsrmtur 12 éves teljesen jó 
karban olcsón eladó.Egy 4 mtrea 
egaüslr eaz-.ergapáá -  éves.
4 drb Oanc-ft-h 21-oe bírtad'-k 
henger 1 éves. 1 dinamógépOO 
izzólámpával • ívlámpával. 2 h< - 
napig veit üzemben, teljesen 
je karban mind uj olyan min­
den hozzá ta-t«vó vezeték, kap­
csolók »tb. olcsón eladó. K -na. 
Gyulánál. ó -X v  / s ín .  10364

f lm ir á s t .
másolat vagy bárminemű ott­
hon végezhe:5 ..-ódat munkát 
elvállalok szerény feltételek 
mellett. Cim a k. a dóban 4026

P r iv á t  k u ta tó .
Iroda Váci-kérut 36. Kényes 
megbízásé kát. ir -g tg v c léseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma­
gán. mini cesíádi-ügyekben :
K oaea M ngyary G ssu . Ta­
lálható 16—2-ig. 9201

SOO hold av b ir to k
b srb e adó. e g y n e g y e d r é sz e  
ő sz iv e l  b e v e tv e , jó e g e s z -  
aegea  le g e lő  lOOO jnn re- 
ezere . o b irtokon  v é g ig  
fo ly ik  e g y  cgm czaégea lorres  
Víz. 18 eVTe berbo veh ető . 
B őveb b  er tea lt at ad lfj. Lo 
rino M árton tu lajdonos. A g g ­
te le k  (Górnörm.) 81410

C alnoaan
butorozoit udvari at jba, esetleg 
teljes ellátással azonnal kiadó.
J >z»pf-kórut 69. sz. főldt: 21.

4 ■

Á llá st k e r e s ő k n e k
mtr.<'.»nueaü folyamodványokat 
elkészítek. Oktatást adok kez­
dőknek a német s'enograpblá- 
bac, hege dühei, vlvánbM 
o'aez mfxiazer), jutányosán. 
Kálmán, Yae-utca 8-, L, 6. 
Értekezés este 1 z9-kor.

G im n a z is ta
tanuló elválfilja szerénv díjazás 
mellett i l s n l ,  vagy f. közép­
iskolai taaolók tanítását. Héber­
ben nagy jártasság. Cím : 
Magdolna-u- 48. III. em. Só

4026

Z on gora ,
Kramsr-féle. kitűnő hangú, Jn- 
táztyonn eladó. Megtekinthető 
délután 2—b iz -  Neíelojta-utca 
16. I. 11.

KzeczArd* aszn
kitűnő minőségű, literje egy 
koronáért kaphat* tennálöjéoél 
Uaray Antalnál, Tolna. Minta 
egy koronáéit küldetik. 10815

S z é |i b ü k k  fa szén
vaggonazámra eladó. Bővebb 

fel világos ttast Braun Ede,
Duód, u. p. Terpova.

S ln < rr -v a r r ó < é p e -
ket ,  a legolcsóbb árakkal, 
előnyős fizetési feltételekkel 
átállítunk lAr.g J. és fia ke 
rékpárüalet Budapesten, József 
körút 41.

K ltfin ii f« S ér r n r ró n ö
sjánlkodk Cím e: Magdolna- 
utca 45 fdsz. 6.

K itű n ő  r u h a w r ó n e
ni unkát vállal mérsékelt díjazás­
ért. Tanuló-leányok saabnl és 
vázról lan.Uataak. Cím: Boda 
U. kér. Bzéaa-tér 1. sz. 11. 28.

DohányttiZftdrfcra
elArugttono óvadékképea, na­
gyobb vidéki varosban folvéte- 
.lk. Fénvképpel oüátott ajánla­
tokat . ’jőzá'le* jelige alatt a 
tiadó továbbit.

D r. K ra n sz

-aw
biztosan vöd ragályozás ellen 
Teljesen ártalmatlan. Kapható 
1 korona 60 fillérért minden 
gyógytárban éa drogueriíban. 

Főraktár:
B O K O R  é s  V A J D A
gyógyáezi kereskedése Szeged

RITKA ALKALOM
30 0  drb  1 í r t  80  kr.
1 gyönyörű aranyozott óra ele­
gáns lánccal, íól jár, 8 évig  
jótállanak érte, 1 gyönyörű 
nyaklánc keleti gyöngvökkel, 

legdivatosabb hölgyékszer 
k'zre, nyakra vagy a hajba, 
szabad zárral, 1 elegáns nikkel 
zsebkés 2 j eng. v« l, 1 eleg. iiűr- 
tárca, 1 eieg. nikkel zseb-iron, 
1 eleg. női mellII (ujd.i 1 pár 
fülbevaló elműt briliánssá!, 1
■
kézelő- és mellgomb (patt. 1 
eleg. zsebtoálb-tttikör n>elga 
üveg) táiiával, 1 jószagu pi­
pereszappan. 1 eleg. uvakra- 

i vód’i, 3 ■ angol tárgy s
-

a házban szükségelt cikk, mind 
0 <lrb az órával együtt, 

ni' ly egymaga is megéri a 
' zt, postantánvéttel még 

c rövid ideig, 1 írt 80 ki ér:

töl M B . Brftvm oun, K rakau,
Nem tetszőért \ isszaadják a 

pénzt.

Zálogházból
v e s z e k

c é d u lá k a t .
E ladok

13 I n to s  e s t ta t  e v d k é s z le  
t é t  12 ezt melyre 140 frt, 6 sze­
mélyre 65 frtól kezdve és fel­
jebb. Mindennemű finom e z ü st  
tá r g y a k  bárok* és francia 
stylusban. Nagy rak'ár arany  
férfi lán cok b ó l, masai? arany­
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 frt, arany női órák 
9 frtól kezdve 12 darab masaiv 

evőeszköz 6 frt 50 kr. 
K é p e s  Á r je g y z é k e t  b ér-  

m e n t v e  é s  in g y e n .

Griinberger A. Béla
ö r ö k ö s e i

Budapesten, Harisbazár. 
Váci-utca 30. I. em. 23.

H a sa sa it
fé r flrn h a k a t le g -  
nracasabb árban  
zen i át é lsz  I.lptft, 
ÍV.. K ri»ttfr-ttfr 3 . 
K ív á n a tra  a v e t i  
« faei.vsziaéa m r j-

____________________________ i f i j e i t  a  1 k .
KjonvtoU s  „FUru" Irodalmi ii oyomdti v&llalit r í .K ó u y lk n u i ,

B o rr ln d á ft!!
Körülbelül 80 hsötohier h e g y  
alpi kitt.nö minőségű fehér 
asztali 1900. év i termésű, és 
cirl a 18 hektoliter gyöngyöst 
sc'.if'hr I r  Lettén lefejtve, 
anyagi viszonyok miatt sürgő­
sen eladó. Bővebb felvilágosítás 
a kiadúnivataiban. 4087

Eriét
k3ve‘kc»-ébén

felhagyássa
két 8 lóere J3 

görceé|.lój-V'p az összes h e t t i ­
tái totóval tökéletesén kijavítva 
jutáuyotsn eladó. Bővebbet a
kiadóhivatalban

Bútorok
olosón vásárolhatók

részletfizetésre is

POLLÁK N. IGNÁC-r,
Bndapest, Teréz körút 23.

. képes Árjegyzék 40 fillér.

DOCZI M,
c i p é s z

Budapestlegmegbirhati bb 
legnagyobb és legob’sóbh
cipő és csizma raktára
K rrrp .A i-a t I O v

Férfi peeztó bőrrel_____ l.M
.  a oroszlakkal — 8.81

NŐI posztó bőrrel ______ I -
. . .  oroszlakkal 8.M

Férfi bArínybőrrel 4 női 3 .41 
Tart. férfi v. nöl eugeipő 3 - 
Fűzős borjubórből női _  8.-- 
FUsős bor, ítérből férfi _  8 21 
Prneslak fflzős v. rugós női 3 3f 
Oreszlak ftlzős v. cogosférfi 3 '<i 
Pérfl v. női box bői fűzős 3.50 
f órfl éhevreauz 4-Rő női 4. 
FTu csizma lakazárral 1.90-től 
Uörcsizma 7 . -  bálinkból 4.K

árjegyzék, escmagolía lagyee. 
Vlééírs 6 érten felet franké, 
h™ tetsző árut HctsrMsk

Zola— Zola— Zola
legujeb' regénye, r M egy  
E van gé liu m  mfte itk r- .re 
M U NK A <Tr»vaili címmel i-ioet 
Jelent meg egyedid jogosi'ntt 
magvar fordítóban. Az nj szá­
rad leghatalmasabb alkotása A 
párisi mester grandiózus álma 
a munka nj szervezéséről, meiv- 
nck nyr>mát>an átalakul az i-gé-z 
társadalmi, állami és erkölcsi 
élet. A kőt vaskos, Ízlés s« n 
ki.Ul'tott kötet ára 7 koronA. 
Kiadta Lumpéi Kóbort Wodis- 
ner F. és Flao cs. és ktr. udv 
könyvkereskedő cég liudapet:, 
AndrA«sy-at 21. I'gyanött meg­
rendelhető ée bármely könyv- 
■
N é g y  E ran go llu m  . leőrésze, 
r T ertn é k e u y se g  il < :

K . • v a s k o s  kólót 7 korona

B Ú T O R .

B e ra k tá r o z o t t
bútorok úgymint ebédlő, 
háló és szalon garnitúrák, 
diván cs ottománok, olcsón 

adatnak el.
Király-utca II. szám 

az udvarban.
m e g tek in th e tő  9 -to l 12-lg 

e s  2 to l 6 -lg

Mindenkin segítve
lehet az összes

zá lo g céd u lák
f ö l ö s l e g ó v o l ,

vidéki Is, WyshogrcdnAl. J 
.'sgyfnvaros-nica 7. II. 24. Ve» I 

szék öreg hamis

fogakat és szájpadlásokat, j

fából való testi őszekkel, selyem 
bájjal, minden tagja mozgat­

ható.
30 cm. nágyasgban 1 korona, 
37 cm. 2, 43 cui. 3, 47 cm. 4, 
‘•1 óm 5, fi» cm. 8. 61 cm. 7. 

86 cm. 16 korona. 
Vidékre utánvéttel. 

V e r s e n  y - b a z á  r  
Bpest, VII., Kerepesi-ut 50 c. 

Á r jeg y z ék  Ingyen.

V ehóv
RUHATERITÖK
k óku sz s z ő n y e g e k , pony 
v ák . z s in e g , kötéláruk, 
h alok , tornacip ők , orvosi 
k ö tsze rek , va ló d i orosz 
■Arolpök, tA rs.isiátekok  
e s  to r n a e sz k ó z o k  le g ­

o lcsó b b  fo r r á s a :

S ó d e r  A n ta l
Budapest. IV. Károly-utca 

boltszám 12.
— (Központi városház > -
K e p e s  Á rjegyzék  k ívá­

natra  berm outvo.

elfO £?< l< ]llX A tÓ t.
Levelezőlap elegendő, rögtön 

jövök.

H ö lg y e im .
Csak egyszer próbaképen ren­
deljék meg a < wodahatSen, va­
ló H angol szépítő szert. U gorka  
te je t  és megfognnk róla győ­
ződni, hogy csen csodaszer 
azonnal eltárol.: sze p io t. máj- 
fo lto t, mindenféle u-z:&üan*«- 
got az arcról és a bőrnek gyö­
nyörű üdeséget, fiatalságot köl- 

sönöz. Ara 2 korona. Valódi 
mg'1' ugorks-azappan 1 kor.,

3 drb 2 kor. 4*'. púder 1 kor. 
2r* éa 2 kor. Valódi angol minő­
ségben kapható csa k .sB a la ssa  
K orn él grőgv; árában. T em es  
▼ár, a hova minden postai rón­
á d é *  intézendő. Buda-esten 
kapható Törők-féle gyószertár- 
l an. KIrály-ucta 12. és Andríesv-

"6. 6054

N e v e lö n ö k e t
francia, aago!. német, és ma­
gyar okleveles tanítónőket, 

zene és nyelvismerettel vagy 
annélkűl, minden nemzetség­
beli bouuookat és gyermek- 
kertéssnőket lelkiismeretesen 
gcndjl és elhelyez.
S ir c h ü n ó  S . I .n j ia

B u d ap est VI D e sse w ffy -  
u tc a  22. ez.

Kapható mindenhol. Kiktir.
T örök  g y ó g y ta r  B u d ap est

Legjobb
árt

fiiét ócska arany, eiüst 
órák, gyémánt és csil­

lár tárgyakért:
Hoffmann Adolf

ékszerész, 
K rr ep rz i-u t O.

Bazárépület. 
Elzálogosított ékszerek 
Kiváltatnák és az érték  
többlete készpénzben

azonnal kifizettetik.
KarAcMonyft 

a já n d ék  m in d en  
árban  é s nagy

v á la sz ték b a n .

H z ó p

P i  a n in o ,
egész uj, fekete, kereezt- 
h .tor, jó hanggal eladó. 
V I. k é r .,  I J -iH ea  11., 

fö ld * /. 2 .

Z ongora,
egész rávftd, csak keveset hasz­

nált, jó gyártmány, remek
hanggal, sü rgősen  eladó.
L íW N E R  MÓR

női szabó,
V I . ,  M ag yraasó -a tca  19. m

Zongora,
egéáz jó karban

igen olcsón eladó
L ilio m -u tc a  * !« , B. &

körforgógépén, Budxpekt, IX. üUóvut 2ó,

%c3%a9rte:.net
%c3%a9rte:.net

